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Madridas Apsuptas Suki-
lėlių Armijų

Korespondentai Iš Fronto Praneša Su­
kilėlių Laimėjimus. Valdžia Taip Pat 

Skelbia Sėkmingai Kovojanti
I miestuose, šiaurvakariuose sto­
vintis Oyarzun miestas visiškai 
sunaikintas, 'nes čia ėjo pasi- 
kartotini mūšiai tarpe sukilėlių 
ir lojalistų.

Lojalistai tikrina, kad jų 
: kariuomenė pastoviai žygiuo­
janti pirmyn linkui dviejų su- 

\ kilėlių centrų pietuose — Se­
ville ir Cordoba miestų. Lojalė 

; kataloniečių kariuomenė tikrina 
j nugalėjusi keliuose susirėmi­
muose sukilėlių batalionus ne­
toli Saragosa miesto, kuris yra 
vienu sukilėlių centru. Valdžios 
laikraščiai tikrina, kad net ku­
nigai ginklu rankoje sukilėlių 

j eilėse kovoja prieš valdžią ir 
į kad vienas kunigas užmuštas 
I kovose.

Valdžios paėmimas geležin­
kelių ir kitų viešųjų Įmonių 

į liudija, kad valdžia stengiasi 
panaudoti visas priemones nu- 

I galėjimui sukilėlių. Pagaliau se- 
i niaus paskelbtas konfiskavimas 
kliubų, palocių, laikraščių spau- 

1 stuvių, prekybinio laivyno ir 
į katalikų mokyklų nuosavybės 
' liudija, kad valdžia norinti įti-
■ kinti savo palaikytojus, kad ji 
vykdins seniaus liaudies fron-į 
to paskelbtą programą.

Italų Lėktuvai Sukilėliams.

Liepos 31 d. Italijos lėkuvas, 
pilnas prikrautas ginklų ir amu 
nicijos, nusileido Francijos Mo- 
rokoj ir juo skridę penki žmo­
nės likos areštuoti. Įtariama, 
kai lėktuvas gabeno ginklus Is­
panijos sukilėliams. Kitas lėk­
tuvas sudužo bandydamas nusi-

■ leisti pajūry, trečias manoma 
žuv<> juroje, kuomet ištikus 
audrai buvo priversti leistis že 
myn. Sudužusio luktuvo keturi 
žmonės užmušti ir du sunkiai

: sužeisti. Sudužęs lėktuvas taip- 
i gi buvo pilnas Italijos ginklų. 
Dabar Francijos vyriausybė 
reikalauja Italijos vyriausybės 
oficialaus pasiaiškinimo, ką 
reiškia tų Italijos lėktuvų suga­
vimas netoli Ispanijos sukilę-1 
lių. I

Vėliausios Madrido žinios.
Liepos 3 d. žinios iš Ispani­

jos sostinės Madrido skelbia, 
kad sukilėliai giriasi užėmę 
Torrelodonnes kaimą, kuris 
esąs tik 12 mylių atstume nuo 
Madrido. Valdžios milicija sek­
vestravusi vienuolynus ir baž­
nyčias juos krato ir randanti 
nemaža paslėptų valstybės bond 
su ir pinigų. įvairiose vietose 
jau suradusi milicija pinigais 
ir valstybės bondsais apie 
22,700,000 pesetų sumai, kas 
Amerikos pinigais sudaro apie 
$1,750,000. Sukonfiskuotl pini­
gai ir bondsai perduoti valdžiai. 
Jaen mieste areštuotas diecezi­
jos vyskupas ir jo giminaitis ir 
uždaryti katedroje, kuri paver­
sta kalėjimu.

Valdžios lakūnai be perstoji- 
mo .bombarduoja sukilėlių užim­
tus miestus, naikindami ir de­
gindami juose istorinės svarbos 
namus.

GEN. MOLĄ STOVYKLA, 
Burgos, Ispanijoj, rugp. 1 d.— 
Lėtai, bet neatlaidžiai sukilėlių 
armijos apsupa Madridą, Ispa­
nijos sostinę. Gen. Molą sto­
vykla pranešė, kad sukilėliai 
paėmė miesteli Guadarrama po 
smarkaus susikirtimo. Tai yra 
labai svarbus punktas netoli 
tos vietos, kur eina kelias iš 
Segovia Į Madridą ir susijun­
gia su keliu iš EI Escorial. kur 
yra senovinis palocius ir Ispa­
nijos karalių laidojimo vieta. 
Paėmimas šio miestelio pastato 
sukilėlių armiją mažiau, negu 
30 mylių nuo Madrido, tai ar­
čiausiai sostinės pasistumus 
sukilėlių armija. Ši pergalė taip 
gi reiškia, kad sukilėliai galuti­
nai pašalino priešus nuo Altą 
Leon perėjimo per baisiuosius 
Guadarrama kalnus. Dabar pa­
silikęs kelias i Madridą jau ne- 
apsunkkitas jokiomis svarbio- 
iois gamtos obstrukcijomis.

Taipgi sukilėlių cent ratinės 
koh-mnos, vadovaujamos gen. 
Escamez, kurios eina nuo Bur­
gos miesto, pasistūmė pirmyn 
per kalnus ir pasiekė kaimą 
Buitrago, 4() mylių atstume nuo 
Madrido. Kraštutinėje kairėje 
pulk. Palacios vadovaujama ka­
riuomenė pasiekė Medinacell, 
100 mylių atstume nuo Madri­
du.

Tačiau pietinei sukilėlių ka­
riuomenei netaip lengvai sekasi 
irtis pirmyn. Čia gea. Franco 
vadovaujama kariuomenė turi 
atkovoti kiekvieną coli terito­
rijos, nes valdžios kariuomenės 
sukoncentruotos jėgos narsiai 
grumiasi su sukilėliais. Dabar 
pietinė sukilėlių kariuomenė ar­
čiausiai stovi nuo Madrido 120 
mylių atstume. Didesnė dalis 
kariško laivyno ir lakūnų yra 
ištikima valdžiai ir todėl ne­
lengva gen. Francui perkelti 
savo kariuomenę iš Afrikos i 
Ispanijos žemes. Didesnė dalis 
sukilėlių kariuomenės vis dar 
yra Afrikoje — Ispanijos Moro 
koj ir negali pereiti Į tikrąjį 
kovos frontą.

Valdžios Pranešimai.
MADRIDAS, rugp. 2d. — 

Šiandie valdžia paėmė karo rei­
kalams geležinkelius ir kitas 
viešąsias įmones reikalingas 
pervežimui kariuomenės, kurios 
atvyksta iš lojalių valdžiai vie­
tų ir rengiama nugabenti ata­
tinkamos jėgos naujiems žy­
giams sukilėlių išvijimui nuo 
kalnų perėjimų netoli Madrido 
šiaurėje. Lėktuvais vykinami 
miestų bombardavimai plečia 
terorą įvairiose vietose. Val­
džios lakūnai bombardavo di- 
džia.isį Balearic salų miestą 
Paima, kur išsprogdino sukilė­
lių barakus, amunicijos sandė­
lius ir svarbiausius namus, esą 
pietinė dalis miesto paskendus 
liepsnose. Taipgi valdžios lakū­
nai subombardavo du sukilėlių 
amunicijos traukinius ir uždegė 
namus Valladolid ir Segovia

„Vilniaus Rytojus” rašo, kad 
Švenčionių apskrities vice Sto­
rasta Polkovski atskirais raš­
tais pranešė lietuvių šv. Kaži- 
mie.ro centro valdybai, kad jis 
liepos 9 d. sulaikęs šios draugi­
jos skyrių veikimą. Bobenyse, 
Didžiasalyje, Kukutėliuose ir 
Padisnyje — Tverečiaus vals­
čiuje. Be to, Storasta Dvorak 
uždarė anksčiau sulaikytą sky­
rių Ožionyse — Daugėliškio 
valsčiuje. Be to, minėtas laik­
raštis rašo, kad jis turi žinių 
iš Suvalkų, jog to apskrities 
Storasta Voiciekovskis šiomis 
dienomis yra sulaikęs šios drau 
gijos skyrius Punske, šlynakie- 
myje, Ožkiniuose, Vaičiuliškėje, 
Kreivėnuose, Valinčiuose, Paliū­
nuose, Kampočiuose, Burbiš- 
kiuose ir Aradnykuose.

Prezidentas Roose- 
veltas Aplankė

Kanadą
QUEBEC, Kanadoj. — Pre­

zidentas Rooseveltas, kuris žu­
vavo Kanados pakraščiuose, lie­
pos 31 d. užsuko trumpam vi­
zitui Į Kanadą. Ji pasitiko aug- 
šti Kanados viršininkai, i ku­
rių sveikinimus prezidentas 
Rooseveltas atsaku francuziš- 
kai ir angliškai. Savo kalboje 
prezidentas Rooseveltas pabrėž­
damas nurodė Į suvirs šimtą 
metų galiojančią taiką tarpe 
Kanados ir Jimgt. Valstijų ir Į 
nefortifikuotą ir silpnai saugo­
jamą virš 3,000 mylių ilgumo 
sieną tarpe abiejų valstybių, 
kaipo Į gerą pavyzdį ir kitoms 
valstybėms pasekti. Pagaliau ir 

į pačioje Kanadoje draugingai 
sugyvena dvi tautos: anglai ir 
francuzai. Tai pirmu kartu 
Jungt. Valstijų prezidentas ap­
silankė Kanadoje, nors taip 
draugingai abi valstybės sugy­
vena.

Pagelta Nukentė- 
jusiems Nuo Potvi- 

nio
Ministerių kabinetas, apsvar­

stydamas padėtį, kuri susidarė 
del audrų šiaurės Lietuvoje, 
nutarė duoti -nemokamai sėklas 
tiems ūkininkams, kurių laukai 
nuo audros nukentėjo per 50%. 
Taip pat nutarta atleisti už 
80,000 litų miško medžiagos 
trobėsiems atstatyti. Miško me­
džiaga bus atleidžiama taksos 
kaina beprocentiniam išsimokė- 
jimui per penkerius metus.

Taip pat atatinkami sluoks­
niai iškėlė sumanymą steigti 
prie Ministerių Kabineto spe­
cialų fondą šelpti nukentėju­
sius nuo apdrų ir kitų gaimtos 
nelaimių, kurios ateity galėtų 
pasitaikyti. Fondo lėšų sudary­
me dalyvautų valdžia ir savi­
valdybės. Fondas veiktų spe­
cialiu įstatymu.

NUBAUDĖ ŠNIPUS.
Už šnipinėjimą svetimos val­

stybės naudai Lietuvos kariuo­
menės teismas nubaudė Joną- 
česlovą Grabiniauską šešeriais 
metais sunk, darbų kalėjimo, 
Česlovą Zagžeckį — ketveriais 
ir J. Valiukonį trejais metais 
sunk, darbų kalėjimo.

Duktė Kirviu Už- Nemune Paskendo, 
mušė Motiną Amerikietis Boksi-

, ninkas J. Knašas
BAYONNEWN. J. — Gladys 

MacKnight, 17 metų amžiaus Amerikos lietuvis, čikagietis 
mergaitė, rugįįučio 1 d., kirviu boksininkas Jonas Knašas, pe- 
kirto į galvą «^vo motinai, ku- reitą vasarą atvyko į pasaulio ■ 
rią sugriebęąjaikė mergaitės lietuvių kongresą, kartu su A- 
jaunikis Donald Wightman, 18 merikos lietuvių sportininkų, 
metų amžiauį^Kirto kelis kar- grupe ir pasiliko Lietuvoje ligi! 
tus ir kuomėt^motina parkrito šiol treniruoti musų sportiniu-! 
ant aslos, Mylar vieną kartą kų. Pradžioje birželio mėn. Kna I 
sudavė kirviu 1į galvą mirštan-išas dingo. Jo draugas, ameri-i 
čjai motinai. Į kietis Dr. Savickas, Knašo pir-j

Barnis kilo tarpe motinos ir 
dukters už vakarienę, kuomet 
motina nenorėjo jai duoti va­
karienę anksčiu ir įsakė lauk­
ti iki visa šeimyna susirinks 
vakarieniauti. Tačiau iš viso ko 
matyti/ tarpe motinos ir duk­
ters ėjo nesutikimai iš pir- 
miaus, nes duktė prisipažino, 
kad jos motina buvusi „senos 
mados” ir bariusi ją už valkio­
jimąsi naktimis su vaikinais. 
Baisesnės šeimoje tragedijos 
negali būti. Abudu jaunuoliai 
suimti ir kaltinami žmogžudys­
tėje.

Karo Teismo Nu­
bausti

Prieš keletą dienų karo teis­
mas nagrinėjo Suvalkijos ūki­
ninkų bylą, kurioje buvo kalti­
namu 13 asmenų, gyv. Šakių 
apskr., Sintautų, Lukšių ir ša­
kių valse. Visi pripažinti kal- 

! ti ir nubausti tokiomis baus­
mėmis :

15 metų kalėti sunkiųjų dar­
bų kalėjime: Antanas Duoba, 
Pranas Vilčinskas, Juozas Side- 
ravičius.

8 metus kalėti sunkiųjų dar­
bų kalėjime: Vincas Gudaitis, 
Pranas Gudaitis.

4 metus kalėti sunkiųjų dar­
bų kalėjime: Petras Spurga, 
Vincas Moleikaitis, Karolis Pol- 
■manas, Jurgis Jakaitis, Juozas 
Orentas, Jonas Besasparis, Juo­
zas Birsėnas.

3 metus kalėti paprastajame 
kalėjime lygtinai su bandomuo­
ju 3 metų laiku: Pranas Lau­
rinaitis.

Lietuva Atšaukė 
Sankcijas Prieš

Italiją
1936 metų liepos 14 d. Mi­

nisterių Kabinetas, pasirėmęs 
p. užsienių reikalų ministerio 
pranešimu apie Tautų Sąjun­
gos koordinacinio komiteto šių 
metų liepos 6 d. pasiūlymą 
sankcijų prieš Italiją reikalu, 
nutarė atšaukti ir panaikinti 
nuo šių metų liepos 15 d. visas 
suvaržymo priemones, kurios 
buvo taikomos Italijai, vyk­
dant koordinacinio komiteto 
pasiūlytas sankcijas I, II, 
HA, III, IV ir IVB. šio nutari­
mo vykdymas pavedamas fi­
nansų ministeriui.

MOKYKLOS LAISVA­
MANIAMS.

Numatoma Lietuvoj steigti 
atskiras pradžios mokyklas vai­
kams tų tėvų, kurie neprakti­
kuoja jokios tikybos. Mokyk­
lai suorganizuoti reikės 30 mo­
kinių. Taip pat numatoma steig 
ti mokyklas ir defektyviems 
vaikams. . .

mas pasigedęs, bet įtaręs, kad; 
Knašas busiąs padaręs ameri-! 
komišką šposą — niekam nieko I 
nesakęs, slapčiomis išvyko į. 
provinciją pas gimines.

Liepos 16 dieną Knašas tu-į 
rėjęs kartu su kitais išvykti i 
atgal Į Ameriką. Prieš kelias j 
dienas pradėta Knašo ieškoti. 
Susisiekta su jo giminėmis, de­
ja, niekas nežinojo, niekas ne-į 
buvo jo matęs. Pradėta aiškin­
ti policijoje. Pasirodo, prieš] 
mėnesį Nemune buvo rastas! 
nepažįstamo vyro lavonas. Iš 
dokumentu negalėjo nustatyti 
asmenybės. Lavonas buvęs pa­
laidotas. Knašo draugai iš ras­
tos piniginės, laikrodžio ir kitų 
daiktų pažinę, kad tie daiktai 
buvę Knašo. Iš to sprendžiama, 
kad nepažįstamas skenduolis 
buvęs Knašas.

Velionis Knašas buvo SLA. 
nariu. Neapsakomai gaila taip 
nelaimingai žuvusio jauno lie­
tuvio ir SLA. nario.

Nesusipratimai Su 
Žydais Kretingoje

Liepos 21 d. „žydų Balso” 
rytinėje laidoje • rašoma, kad 
Kretingoje dingus 15 metų 
krikščionė mergaitė. Del to pas 
kleisti gandai, kad merginą pa­
grobę žydai. Net nurodoma bu­
vę, kad dingusi mergaitė esanti 
paslėptą pas Frišmaną. Polici­
ja patikrino ir, žinoma, nieko 
nerado.

Liepos 25 d. kažkokį ekscen­
trikai pradėję daužyti žydų gy­
ventojų langus, bet policija nu­
raminus. Dvylika asmenų ko­
mendantas jau nubaudęs.

Liepos 26 d. du žydai važiavę 
iš Darbėnų į Klaipėdą. Pakelė­
je važiuojančius užpuolę kažko­
kį asmens ir vieną įmetę į upę, 
o antrą šumušę.

Sekmadienį, liepos 26 d., ku­
nigas iš sakyklos kvietęs žmo­
nes nesiduot provakuojamiems 
prieš žydus.

KAD NEŠMUGELIUOTŲ.

Atvykę į Klaipėdos kurortus 
Vokietijos vasarotojai, pasiro­
do, vertėsi valiutos šmugeliu. 
Kadangi jie negali įvežti atgal 
į Vokietiją markių, tai keisda­
vo jas į litus ir juos išsivežda­
vo. Dabar atatinkamos įstaigos 
davė parėdymą neleisti išvežti 
iš Lietuvos ir litų.

ORO SUSISIEKIMAS SU 
PALANGA.

Susisiekimo ministerija ren­
giasi įsigyti 3 keleivinius lėk­
tuvus susisiekimui Kaunas — 
Klaipėda—Palanga. Jie kaštuos 
apie 300,000 litų. Bandomieji 
keleivinių lėktuvų skridimai 
bus padaryti rugpiučio mėnesį, 
o reguliarus keleivių vežiojimas 
bus pradėtas tik ateinančiais 
metais.

Iškilmingai Atidarytas Dariaus 
Ir Girėno Paminklas Soldine
SOLDINAS. ELTA. — Lie-i Tuo budu prie paminklo susi- 

pos 17 d. įvyko iškilmingas pa- rinko gausus lietuvių būrys 
minklo transatlantiniams laku- lietuvių didvyrių pagerbti, 
nams Dariui ir Girėnui pašven-l Lietuviams susirinkus prie 
tiuimas. Darius ir Girėnas, 1 paminklo, čia atvyko ir Soldinu 
kaip žinoma, lygiai prieš tre- apskrities landratas Danzigas, 
jus metus, perskridę vandeny- kuris atstovavo vokiečių Vai­
ną, mirė didvyrių mirtimi Sol­
dino apskrities miške, ties Kuh- 
damu. įspūdingas granito pa­
minklas — du dideli sujungti 
kryžiai — iškilo miške ir yra 
ir bus amžinai atvykstantiems 
iš tėvynės lietuviams tautinė 
šventenybė, o tos srities gyven­
tojams juos patraukianti įdo­
mybė. Paminklas pastatytas to­
je pačioje vietoje, kur 'nukri­
to „Lituanica I”. Plačiu ratu 
granito kryžiai apsupti žemu 
betono aptvaru ir geležiniais 
vartais. Apie betoninį aptvarą 
pasodinta gyvatvorė, kuri žada 
būti augšta ir žalia. Netoli nuo 
didžiųjų granito kryžių, kurie 
yra pats paminklas, pastatytas 
dar ąžuolinis kryžius lietuvių 
liaudies stiliumi išdrožinėtas. 
Visa paminklo vieta yra miško 
viduryje ir iš tolo matoma.

Tuoj po 11 vai. ilga automo­
bilių virtinė atvažiavo iš Ber­
lyno ir sustojo ties paminklo 
vieta. Atvažiavo Lietuvos pa­
siuntinys Dr. Jurgis šaulys ir 
daug svečių. Soldine laukė jau 
anksčiau atvažiavusi Lietuvos 
aerokliubo delegacija. Kartu su 
delegacija atvyko ir žuvusiojo 

, k.kuho Dariaus sesuo su vyru.

Baisi Cirko Automobilio 
Katastrofa

Jau „Tėvynėje” buvo minė­
ta, kad įvyko traginga nelai­
mė su cirko automobiliu, kurio­
je žuvo Amerikos lietuviams 
pažįstamas fakiras Pilkauskas 
(jis Amerikoje vadinosi Ben 
Ali, o Lietuvoje vadinosi Ali 
Bei). Dabar „Liet. Žinios” pra­
neša, kad ta nelaimė įvyko cir- 

; kui vykstant iš Kauno j Alytų 
gastrolėms. Dalis cirko su žvė­
rimis jau buvo išvykus anks­
čiau, o likusieji 23 žmonės su 
kai kuriais daiktais važiavo lie­
pos 9 d. Privažiavus geležinį 
Alytaus tiltą, prie pat jo, kur 
kelias užsuka j tiltą, o kelio py­
limas augštas ir stačias, auto-, 
vežimis lenkė ūkininko vežimą, 
kurio arkliai pasibaidė. Šoferis 
bandė išvengti nelaimės, bet, i 

< jkaip spėjama, sugedęs tuo me-1 
tu auto vairas, o gal stabdžiai 
nebuvo tvarkoje ir automobilis, 
išlaužęs 4 pylimo šulus, didele 
jėga nusirito nuo 6 metrų augs 
čio pylimo. ‘

Niekas iš važiavusių žmonių 
nespėjo nei iššokti, nei kaip ki­
taip išsigelbėti. Baisiu trenks­
mu besirisdamas, autovežimis, 
kuris buvo ‘prikrautas sunkių 
cirko reikmenų, dužo, malė,! 
laužė visa, ir toj katastrofoj 
mirtinai užmušti 3 asmenys, o 
ketvirtas tuojau mirė ligoninėj. 
Be to, sužeista 19 asmenų, ku­
rių 13 sunkiai.

Užmušti cirko artistai: Be­
nys Petruškevičius, 34 m. am­
žiaus, kilęs iš 'Kazlų Rudos; 
Voldemaras Volkensas, 50 m. 
amžiaus, Estijos pilietis; Anta-i

d žios organus, ir nacional-socia- 
' listų partijos apskrities vadas 
I Martiny su palydovais. Atvyko 
ir vietos katalikų dvasininkai.

Vietos lakūnai mėlyna uni­
forma stovėjo garbės sargybo­
je. Pačią paminklo pašventini­
mo ceremoniją atliko iš Kauno 
kartu su aerokliubo delegacija 
atvykęs lietuvis dvasininkas.

Lietuvos pasiuntinys Dr. šau­
lys pasakė atatinkamą kalbą.

Lietuvių visuomenės vardu 
prie paminklo buvo padėtas di­
delis laurų vainikas su lietuvių 
tautinių spalvų kaspinais.

Po to kalbėjo lietuvių aero- 
kliube pirmininkas prof, žemai­
tis ir vokiečių aerokliubo — 
„Lufthansos” ir „Derulufto” 
atstovas Zomeris.

Prof. Žemaitis atvaizdavo 
skridimo parengimą ir vande­
nyno nugalėtojų tragišką mir­
ti.

Lietuvių ir vokiečių aerokliu- 
bų vardu buvo * *dėti dideli 
vainikai. Dariaus sesuo padėjo 
didelę rožių puokštę toje vieto­
je, kur gulėjo jos žuvęs brolis 
ir kur dabar yra pastatytas lie­
tuviško ąžuolo kryžius.

nas Pilkauskas (Ali Bei), 30 
m. amžiaus, iš ša*nčių; cirko 
darbininkas Karpas Surininas, 
44 m. amž., iš Kruonio pavs., 
Dudiškių kaimo.

Sunkiai sužeisti: darbin. 
K u klys, 16 m. amžiaus, Stepas 
Songaila iš Kartenos valsč., 
Baublių k., Kazys Songaila iš 
to pat valsč., Raguvi.škių k., 
artistas Juozas M ingi nas iš 
Kauno, muzikantas Antanas če- 
rauka iš Kretingos, artistas 
Balys Sidoravičius iš Šiaulių, 
virėja Julė Surinienė iš Kruo­
nio valsč., darbininkė Aldona 
Sepažinskaitė. 17 m. amžiaus, 
iš Šiaulių. Kiti sužeisti leng­
viau.

Tai viena šiurpiausių auto 
katastrofų, kokia kada Lietu­
voj buvo.

DARIAUS IR GIRĖNO KŪNŲ 
PERKĖLIMAS ATIDĖTAS.

Liepos 19 d. buvo numatyta 
perkelti transatlantinių lakūnų 
a. ą. Dariaus ir Girėno kunus 
iš Medicinos fakulteto į naujai 
pastatytą mauzoliejų Kauno 
kaprnėse. Tačiau, atsižvelgiant 
į tai, kad mauzoliejaus staty­
bos darbai buvo baigti tik šio­
mis dienomis, paminklui staty­
ti komitetas pabijojo del gali­
mos drėgmės, kuri galėtų mau­
zoliejuj atsirasti ir pakenkti 
balzamuotiems kūnams, todėl 
nutarė kūnų perkėlimą atidėti 
vėlesniam laikui, kai kapo rū­
šies vidaus temperatūra kūnų 
laikymui bus ištirta specialios 
komisijos. . .
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fcvtitinig Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadieni*.

S. E. VITAITIS — Redaktoriai, 
307 W. 30-th St., New York. N. Y.

Vi*i raitai skiriami „Tėvynei" turi 
siaučiami Redakcijos vardu ir turi būti su au- 
toriaas paraiu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiu-

* pat. Netinkami spaudai smulky* raštai — ko- 
FMpondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naild- 
BMia ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri-

* dlta pašto ženkleliu jy sugrąžinimui.

trati

kiekvienų SLA. nario pareiga steng 
tis įtraukti į Susivienijimų ir savo 
(draugus bei pažįstamus, kurie dar 
nėra Susivienijimo nariais. Ypatin­
gai turėtu kiekvienas narys skatinti 
savo vaikus įstoti į Susivienijimų. 
Kuomet turime ant tiek tobula savų 
organizacijų, tai kam ieškoti sveti­
mų dievų, apsidraudžiant komerci­
nėse apdraudos kompanijose, kurio­
se reikia tnokėti žymiai didesnius 
mokesčius. Kiekvieno geros valios 
lietuvio pirmiausia pareiga Įstoti į

PAVYZDINGA ORGANIZACIJA
Musų Susivienijimo nariai ii-

tikslumų organizacijos reikalais ir 
. .skelbia nebūtus dalykus apie ją. kas 

. neišvengiamai pakenkia Susi vieni ji- 
; jno ugdymui. Žinoma, už tai yra vie

natiniai kalti Susivienijimo „priete- 
. liai” — pašalinė spauda, kuri grio­
vimais sumetimais visokius prasi- 
nianymus skelbia apie musų Susi- 

- vienijimą ir jo viršininkus bei vei- 
- kėjus.

musą laikraščiai, kurie persistato 
•musų Susivienijimo didžiausiais 

draugais ir rėmėjais, niekuomet ne­
suranda galimybių ką nors gero a- 
pie Susivienijimą parašyti, jo ku-

• rianiuosius drabus paremti. Visuo­
met jie rašo tik apie tai, kas blogo

• Susivienijime galima surasti. O kad 
- muši) Susivienijime tu blogybių nė- 
’ ra, arba labai maža nežymiu netiks­

lumu pasitaiko, tai fabrikuoja išmįs- 
lus ir juos skelbia. Todėl nestebėti­
na, kad mažiau tas sriovines gudry­
bes suprantanti nariai ir veikėjai 
persiima tokia dvasia ir pradeda sa­
vo organizacijoj tik blogumus maty­
ti ir nepasitikėjimą savo viršinin­
kais ir veikėjais reikšti.

Tačiau bešališki ir rimti mu­
su Susivienijimo eigos stebėtojai vi­
sai kitokiu musų Susivienijimą ma- 

. . to — net pavyzdžiu sau musų orga- 
. nizaciją stato. Štai, musų kaimyno 

LRKSA. organe „Garse" tūlas tos 
organizacijos veikėjas diskusuoja 
organizacijoj pasireiškiančius tru­
kumus ir musų Susivienijimą saviš­
kiams stato pavyzdžiu sekamai:

„Musų kaimynas SLA. turėjo 
, savo lėšų fondą geram stovyje ir 

dėlto galėjo ir Massachusetts vals­
tijoj ir kitur Įsiregistruoti, ir be to 
gali aukoti pagal savo nuožiūrą šim­
tus dolerių įvairiems tautos reika­
lams. Ir kada tie musų kairieji (t! 

. „Tėv." Red.) kaimynai gali sau le- 

.. galiai veikti ir ugdyti savo organi­
zaciją ir juoktis bei tyčiotis iš mu­
sų, mes tuo tarpu galime tik trinyti 

.nuolat smunkantį musų narių skai-
<•111...

Einąnt dabar SLA. Auksinio 
Konkurso Vajui, kiekvienas SLA. 
narys privalėtų bent po vieną naują 
narį prikalbinti įstoti Į Susivieniji­
mą. Su pabaiga šių metų, kuomet 
baigsis konkursas, turėtume tokius 
davinius, kuriais galėtume pasigėrė­
ti. Tokiu atveju tikrai reikšmingai 
užbaigtume SLA. Jubiliejinius Me7 
tus. Todėl visi SLA. veikėjai stoki­
me darban ir lengvai to pasieksime.

------ o------
NEGRAŽUS IŠMJSLAI

Šioje vietoje nurodėme kaip ne­
sąžiningai ir nepamatuoti kairiojo 
fronto spauda puola tautinio .nusi-

norime pastebėti, kad ir tautinio 
franto spauda visai bereikalingai pa 
kartoja išmįshis ir daro neraciona- 
les išvadas apie tuos SLA. viršinin­
kus, kurie laikosi su kairiuoju fron­
tu.

Pavyzdžiui, tautinėje spaudoje 
pakartojamas išmįslas, kuris jokiais 
faktais neparemtas, kad buk SLA. 
Prezidentas F. J. Bagočius ėmęs po 
3 centus už pasirašymą kiekvieno če­
kio išmokėjimams iš SLA. iždo. Ne­
jaugi galima daleisti, kad profesio­
nalas imtųsi graibyti po kelis dole­
rius į mėnesį ir statytų savo repu­
taciją pavojun?

Mes niekuomet nesijuokėm ir 
nesityčiojom iš musų kaimyno 
LRKSA. nepasisekimų ar trukumų 
toje organizacijoje. Mes širdingai 

. linkime, kad musų kaimynas sekmin 
gai nugalėtų visus sunkumus ir pa­
pildytų trukumus bei pasiektų augš- 
čiausio tobulumo laipsnį. Tačiau šia 

, .proga norime priminti, kad norint 
: įsiregistmoti Massachusetts ir kito-

• se valstijose .neužtenka turėti vien 
...lėšų fondų geram stovyje, het reikia 
...turėti geroj tvarkoj ir kitus fondus. 
...Ypatingai apdraudos fondas turi 
_buti atatinkamoj atsakomybės išga-

• • lių (solvency) augštumoj. Tik to-

.gose valstijose.
Žinoma, neturime tikslo mokyti 

• musų kaimyno veikėjus. Šia proga 
-svarbiausiai norime atkreipti dėmė- 

sį S LA. narių ir veikėjų į faktų, kad 
^.pašaliniai bešališki musų organiza­

cijos reikalų stebėtojai kuogeriau- 
•<*siai atsiliepia apie musų Susivieni­

jimų ir jį stato sau pavyzdžiu. Taip 
.gi pereitame LRKSA. jubiliejinia- 

- tnė seime tiek kan. prof. F. Kemė­
šis savo paskaitoje, tiek ir delegatai 

..diskusijose dažnai minėjo musų Su- 
. si vieni j imu ir statė pavyzdžiu kaipo 
tobulai tvarkomų organizaciją.

. . Todėl SLA. nariai ir veikėjai

.turėtų padaryti išvadas, kad musų 
„Susivienijimas yra tobuliausia lie­
tuvių fraternalė organizacija nepai­
sant. viso to, kad SLA. „prieteliai” 

-tik kuoblogiausiai apie Susi vieni j i- 
mą kalba. Akyvaizdoje tokių išvadų,

Kad ateityje išvengti tokių prie- 
, kaištų ir berei kai ingo darbo smul- 
. kių išlaidų sąskaitoms vesti, Prezi­

dentas adv. Bagočius pasiūlė, kad 
jam algą Seimas nustatytų po $100 
į mėnesį, arba $1,200 į metus, o Iž­
dininkui po $150 į mėnesį, arba $1,- 

, 800 į metus. Šitomis algomis Prezi- 
. dentas ir Iždininkas padengia ir vi­

sas savo raštinių išlaidas ir Susivie­
nijimas jiems nemokės nei vieno 
cento raštinių palaikymo reikalams, 
įskaitant net pašto ženklelius, tele­
fonus, telegramus ir kt. jų raštinių 
išlaidas.

Nors Seimui nebuvo nurodyta, 
kiek lėšuodavo iki šiol SLA. Prezi­
dento ir Iždininko raštinių palaiky­
mas. tačiau visi delegatai suprato, 
kad nustatant tokias algas ir panai­
kinant visas kitas jų raštinių išlai­
das Susivienijimas sutaupys kelis 
šimtus dolerių. Todėl Seimas be jo­
kio pasipriešinimo priėmė Preziden­
to Bagočiaus pasiūlymą. Vienok 
laikraščiai dabar jau daro nieku ne­
pamatuotus priekaištus adv. Ba- 
gočiui, kad jis gudriu bildu pasikė­
lė algą netik sau, bet ir Ižininkui 
alga pakėlė. Akyvaizdoj šaltų skait­
linių tokios išvados yra visai nera- 
cionalės ir priekaištai visai nevie­
toje.

Štai skaitlinės: iki praeito Sei­
mo Prezidentui algos į metus buvo 
mokama $500; jo raštinės darbinin­
kei buvo mokama po $10 į savaitę, ar 
ha $520 į metus; visos kitos raštinės 
išlaidos, kaip pašto ženkleliai, tele­
gramai, telefonai, ekspreso siunti­
niai, spausdiniai apseidavo apie $40 
į mėnesį, arba $480 į metus. Kartu 
sudaro apie $1,500 į metus. Dabar 
Prezidentui mokant algos su rašti­
nės užlaikymu $1,200 Į metus, sutau­
poma apie $300 j metus.

Iždininkui buvo mokama algos į 
metus $884; jo raštinės darbininkei 
buvo mokama po $15 į savaitę, arba 
$780 į metus; visos kitos ratšinės iš­
laidos sudarė apie $40 į mėnesį, arba 
$480 į metus. Kartu sudaro apie $2,- 
144. Dabar Iždininkui algos sū raš­
tinės užlaikymu bus mokama ^1,800 
į metus, tai sutaupoma apie $344. 
Paėmus abu urėdu kartu sutaupo­
ma apie $600 į metus. <

Jei šitą. Seimo nutarimą pava­
dinti p. Bagočiaus gudrybe, tai pras

tas gudruolis, kuomet ir sau ir Iždi­
ninkui sumažino pajamas.

Šia proga dar kartą prašome vi­
sus Amerikos lietuvių laikraščių re­
daktorius ir bendradarbius, kurie į- 
domaūja Susivienijimo reikalais ir 
nuolat apie juos rašo, vaduotis bent 
racionaliais faktais, o ne politinimis 
gudrybėmis, kad turėjus progos 
svaidyti priekaištais į ne tos sriovės 
SLA. viršininkus, kuriai sriovei laik 
raštis ir rašytojas priklauso. Kriti­
kas, rimtos ir pamatingos kritikos 
nei vienas SLA. viršininkas nebijo 
ir už tokią kritiką bus dėkingas. Bet 
gi išmįslais paremti priekaištai ir 
esamos padėties iškraipymai ii* išdi 
dinimai nieko bendra neturi su rim­
ta ir konstruktyve kritika.

----- o-----
VEIDMAININGA DEMOKRATYBE

, Susidai-ęs kairiųjų griovių ben­
dras frontas skelbia save kokiais tai 
demokratybės pionieriais ir kas tik 
jų bendram frontui nepritaria, tai 
visus kolioja, niekina ir fašistais 
krikština. Į tokias kairiųjų franto 
nerimtas demonstracijas nieko ne­
sakytume, jei tas neliestų Susivieni­
jimo. Bet kuomet bandoma Į tą ben­
drą frontą Įtraukti ir SLA. kuopas 
ir kuomet be jokio perstojimo yra 
šmeižiami ir niekinami SLA. virši­
ninkai ir veikėjai bei SLA. organas 
už nepritarimą to fronto politiniams 
darbams, tai netik turime teisę, bet 
net .skaitome savo pareiga atkreipti 
SLA. narių dėmesį į kairiųjų bendro 

( fronto skelbiamą demokratiją.
Pirmiausiai norime dar kartą 

pabrėžti, kad SLA. organas bei jo 
redakcija visą laiką skelbė ir skel­
bia demokratinius principus, bū­
tent : meatidėliojant grąžinti Lietu­
voje demokratinio parlamentarizmo 
santvarką su visomis pilietinėmis 
laisvėmis Lietuvos gyventojams, ko­
kias tik laisvės gali turėti demokra­
tinio krašto piliečiai, neatsižvelgiant 
i jų politinius nei religinius įsitiki­
nimus. Toki s SLA. organo misistaty 
mas yra pastovus ir niekuomet ne­
pakeistas. Bet tokis nusistatymas 
neverčia nei vieną dorą lietuvį eiti 
talkon Lietuvos priešams ir skelbti 
visokias išdidintas ir net išmįslytas 
blogybes apie Lietuvos valstybę bei 
jos vidujinį gyvenimą, kas neišven­
giamai kenkia Lietuvai.

Dabar pažvelgkime, kokią de- 
mokratybę skelbia kairiųjų bendro 
fronto vadai. Draugiškame kolegų 
pasikalbėjime „Naujienų’’ redakto­
rius p. Grigaitis pasiteisina „Lais­
vės ”,redaktoriui p. Bimbai sekamai:

„Bet ,Naujienos’ niekuomet juk 
ir nereikalavo laisvės kapitalisti­
nėms partijoms. ,Naujienos’ visuo­
met kalbėjo apie socialistinių parti­
jų teises Rusijoje, t. y., socialdemo­
kratu, socialrėvoliucionieriu ir k.”

Labai apsidžiaugęs tokiu savo 
kolegos pasiteisinimu p. Bimba žen­
gia žingsnį pirmyn ir atvirai pasi­
sako:

„Vadinasi, tokis daiktas, kaip 
kad beribė demokratija negalimas... 
Kitais žodžiais tariant, darbininkai 
turi įvesti .savotišką demokratiją, 
tai yra, jie turi griežtai suvaržyti 
savo klasiniams priešams laisves ir 
teises. Bet tas reiškia ne ką kitą, 
kaip tik proletarinę diktatūrą.”

Vadinasi, pp. Grigaitis ir Bim­
ba pripažįsta teises ir laisves tik sa­
vo partijoms ir kuomet tokiais prin­
cipais jie paremia ta*p garsiai skel­
biamą jų demokratybę, tai reikia pa­
sakyti, kad ta jų demokratybė yra 
veidmaininga ir neturi nieko bendro 
su tikrąja dfemokratybe, kuri visiem 
luomam ir visom partijom pripažįs­
ta lygias teises ir laisves.

Pagaliau, p. Bimba atvirai pa­
sisako, kad to bendro fronto „demo­
kratija” baigiasi siekimu įvesti pro­
letarinę diktatūrą, taigi bolševizmą 
Lietuvoje, kuomet jie Lietuvai tą 
savo demokratiją siūlo, išvadoje tu­
rime, kad kas remia tą kairiųjų ben­
drą frontą, tas remia siekinius ‘įves­
ti bolševikų diktatūrą Lietuvoje.

Su tokia „demokratija” nepa­
keliui nei vienam doram lietuviui, 
kuris brangina Lietuvos nepriklau­
somybę ir demokratinius principus.

Lietuvos Ūkio ir Pramo 
nes Laimėjimai

ie­
vai

vi­

Birželio 27 d. Kaune buvo iš­
kilmingai atidaryta didžioji Lie 
tuvos žemės ūkio ir pramonės 
paroda. Ją atidarė ministeris 
pirmininkas Juozas Tūbelis, ku­
ris, ta proga, pažymėjo, kad 
anksčiau buvusiose panašiose 
parodose gana žymią vietą už­
imdavo užsienio pramonės ga­
miniai. Gi šioje parodoje atsto­
vauta tik grynai lietuviška ga­
myba. Tai Lietuvos žmonių 
mės ūkio ir pramonės darbų 
sius.

Didžiąją parodą Kaune iš
sos Lietuvos aplankė apie 110,- 
000 žmonių. Iš Klaipėdos, iš gi­
lios Žemaitijos, Dzūkijos ir 
Augštaitijos i parodą važiavo 
ištisos ekskursijos. Parodos me 
tu Kaune buvo jaučiamas gy­
vas judėjimas, laikinoji sostinė 
buvo įgavusi naują veidą. Paro­
dos aikštėje pavilijonai .nuo ry­
to ligi vakaro buvo pilnutėliai 
gausių lankytojų. Tai rodo, kad 
Lietuvos žmones viskas gyvai 
domina, jie gyvai ir atydžiai 
seka savo krašto ūkiškąją pa­
žangą ir laimėjimus. Parodos 
lankytojams buvo suruošta ga­
na daug pramogų ir patogumų. 
Visą laiką parodos aikštėje ra­
dio pranešinėjo paskutines nau­
jienas, visą laiką skambėjo mu­
zika, grojo orkestrais, nemoka­
mai buvo rodomos kino filmos. 
Ten pat buvo Įrengtas paštas, 
telefonas, telegrafas, užkandi­
nės poilsio vietos. Nemaža pra­
moga buvo arklių 
sporto rungtynės, 
lėktuvais ir tt.

šiemetinė žemės
monės paroda buvo paskirstyta 
i du 
ūkio

lenktynės, 
skraidymas

ūkio ir pra-

pagrindiniu skyrių: žemės 
ir pramonės.

po truputį reikštis 
krizė, šiemetinė paro- 
ypač Įdomi tuo, kad ji 
Lietuvos žemės ūkio

žemes Ūkio Pažanga
Toji didžiulė Lietuvos žemės 

ūkio pažanga, kurią turėjo pro­
gos stebėti kiekvienas parodos 
lankytojas, yra sukurta grynai 
ūkininkų ir žemės pkio kultū­
ros darbą dirbančių organizaci­
jų bei Įstaigų. Paskutinė žemės 
ūkio paroda Lietuvoje buvo 
1930 metais, t. y. tuo laiku, kai 
pradėjo 
ūkiškoji 
da buvo 
vaizdavo
paskutinių šešerių metų laimė­
jimus. Iš daugybės parodoje 
išstatytų eksponatų matyti kri­
zės nepalaužiama Lietuvos ūki­
ninkų kūrybinė pažanga.

Kas gi žemės ūkio skyriuje 
buvo parodyta? Pirmiausia, 
eksponatų gausumu ir jų atrin­
kimu bei pavyzdingumu krito į 
akis gyvulių skyrius, šiame 
skyriuje buvo išstatyti raguo­
čiai, arkliai, kiaulės ir avys.

Raguočių iš viso buvo išsta­
tyta per 160. Buvo parodytos vi 
sos trys pagrindinės, dabar Lie­
tuvoje auginamos raguočių 
veislės: juodmargiai, žalieji ir 
žalmargiai. Juodmargės daugiau 
šia išsiplatinę Suvalkijoje ir 
Klaipėdos krašte; žalieji — Ro­
kiškio, Panevėžio, Mažeikių ir 
dalinai Šiaulių apskr.; žalmar­
giai, kurie dabar Lietuvoje ga­
lima sakyti, Įsigali. Prie visų 
galvijų pridėti kilmės liudiji­
mai ir jų produkcija parodė, 
kiek toli galvijų ūkis yra pa­
žengęs. čia pat parodoje buvo 
išstatyta ir Lietuvos rekondis- 
tė karvė, pernai davusi 8,623 
klg. pieno, 346 klg. riebalų, tuo 
tarpu 1923 m. rekordinė karvė 
davė tik 3,680 klg. pieno, 146 
klg. riebalų. Už raguočius gal­
vijus juos išstatę ūkininkai ga­
vo 19 aukso, 39 sidabro ir 67 
bronzos medalius. Gavusiems 
aukso medalius paskirta pinigi­
nė premija po 100 litų.
. Arklių skyriuje gausiai buvo 
parodyti sunkieji, lengvieji ar-

ir žemaitukai. Taip 
išstatyti eksportiniai 
ir parodyti, koki ir

pat
ar-
kur

kliai 
buvo 
kliai 
perkami. Specialiai buvo išsta­
tyti kariuomenės remonto ar­
kliai, norint parodyti ūkinin­
kams, kuriuos arklius kariuo­
menė perka. Arklių skyriuje bu 
vo matyti nusistatymas veisti 
daugiau lengvesnio tipo al­
kilus. Už arklius gavo 25 auk­
so, 51 sidabro ir 35 bronzos 
medalius.

Kiaulių daugiausia buvo iš­
statyta jorkšyrų veislės, ma­
žiau kitokių veislių ir maišytų. 
Buvo taip pat išstatyta viena 
primityviška kaiu’ė su parše­
liais atsivestais, sukergus su 
veisliniu jorkšyrų kuiliu. Iš 
to matyti, kaip galima pagerin­
ti vietinės veislės kiaules. Už 
kiaules paskirta 9 aukso, 17 si­
dabro ir 2 bronzos medaliai.

Avių buvo išstatyta šių veis­
lių: juodgalvių, šropšyrų, ro- 
manovų, merinosų ir pagerintų 
vietinių. Pasirodo avių ūkis Lie­
tuvoje tarpti turi sąlygų, rei­
kia tik gerinti vietines avis. 
Lietuvoje galima labiau plės­
ti avių auginimą vilnoms. To 
darbo pradžia jau padaryta. Už 
avis duota 15 sidabro ir 7 bron­
zos medaliai. Iš viso gyvuliams 
premijuoti 
apie 20,000

išmokėjimai siekia 
litų.

Ūkiškos Organiza­
cijos Parodoje.

Lietuvoje jau prieš kelis me­
tus yra Įsteigtos kelios, stam­
bios žemės ūkio organizacijos, 
kurios rūpinasi ūkio gaminių 
supirkimu, jų apdirbimu ir iš­
vežimu i užsienį. Iš jų paminė­
tinos trys ’ tokios: „Maistas”, 
„Pienocentras” ir „Lietūkis”. 
Jos visos dalyvavo parodoje ir 
turėjo didelį pasisekimą.

Pirmiausia, minėtinas „Mais­
to” pavilijonas. Jame buvo iš­
statyta visi svarbesnieji „Mais­
to” gaminiai, Įvairių rūšių l>e- 
konas, parodyta, iš kokių palčių 
gaunamas geras bekonas, iš ko­
kių blogas ir kokios visai beko­
nui netinka. Diagramomis ir 
plakatais atvaizduotas visas 
„Maisto” veikimas, jo gaminių 
eksportas. Už savo gaminius 
„Maistas” gavo aukso medalį.

Buvo vykusiai išstatyta pa­
rodoje „Kauno audiniai” ir 
Klaipėdos tekstilės, šios Įmo­
nės padariusios didžiulę pažan­
gą tiek savo gamybos kiekybė­
je, tiek kokybėje.

Gražiai parodos lankytojams 
užsiregistravo maisto ir gėrimų 
pramonė. Ypač gausiai buvo 
lankomi „Paramos”, „Volfo-En- 
gelmano”, Prienų „Gorldber- 
go”, Karazijos ir Klaipėdos vy­
no pavilijonai. Ir šios pramonės 
Įmonės turi stambių laimėjimų.

Didelį pasisekimą parodoje 
turėjo ūkio banko metalo fab­
rikas „Metalas” ir kitos metalo 
Įmonės. Taip pat ir akcinė ben­
drovė „Tilmans ir Ko.” su aliu­
miniais ir metaliniais indais, 
noragais, straigstais, varžtais, 
viela ir vinimis. Akcinė bendro­
vė „Livela” — su viela ir gele­
žies dirbinrniais. Dalyvavo ir 
Klaipėdos laivų statymo „Lin- 
idenau” bendrovė, „Marginių” 
kooperatinė bendrovė su tautiš 
kojo meno ir tautinių rūbų dir­
biniais, akc. b-vė „Siūlas”, „Ne­
munas” ir kitos.

Parodos lankytojų buvo mė­
giamas vaistų fabriko „Germa- 
po” pavilijonas, kvepalų ir mui­
lo gamykla „Florance”, „Sani- 
tas”, „Nogilevskis ir sūnūs”, 
Klaipėdos „žuvelė” ir tt. Nema­
žą pasisekimą turėjo „Spaudos 
Fondas”, J. Karvelio prekybos 
namai ir akc. „Spindulio” ben­
drovė.

• Iš viso šioje žemės ūkio ir tinio šuolio.

Didžiosios

pramonės parodoje produktus, 
gėrimus ir tabaką buvo išsta- 
čiusios 27 įmonės, žemės ūkio ir 
pramonės mašinas bei metalo 
gaminius — 22 Įmonės, staty­
bos medžiagą ir mineralo pra­
monės dirbinius — 9 įmonės, 
chemijos pramonės gaminius— 
17 Įmonių, medžio pramonės, 
popiečio ir kortaonažo dirbinius 
— 10 Įmonių, odos dirbinius ir 
kailius — 5 Įmonės, susisiekimo 
priemones ir elektro-technikos 
gaminius — 24 Įmonės, spau­
dos, statistiką ir mokslo prie­
mones — 16 įmonių ir gumos 
dirbinius — 1 Įmonnė.

Visi parodoje išstatyti eks­
ponatai, laiku apie tai pareišku- 
siems norą atatinkamoms kunti - 
sijoms, pirmąją parodos dieną 
buvo įvertinti ir paskirta ata­
tinkamos dovanos.

Parodos lankytojus, tarp ki­
tų eksponatų, daug domino ka­
riškas pavilijonas. kuriame pa­
rodytas karo gyvenimas, kokius 
kariuomenė perka iš ūkininkų 
žemės produktus, išstatyti ga­
minių pavyzdžiai, priešlėktuvi­
nės apsaugos priemonių pavyz­
džiai, ūkininkams tinkantieji 
darbo vežimai ir pakinktai.

šios parodos proga, Kaune, 
toje pačioje parodos aikštėje, 
buvo atidarytas oro muziejus, 
kuriame jau yra vienas ekspo­
natas, tai žemaičių nums, ku­
riuo lankytojai labai domėjosi. 
Netrukus i oro muziejų bus at- 
gal>enta ir daugiau vertingų 
eksponatų. Prie šio namo įvai- 

klumpes buvo išstatęs Plun 
miestelio gyventojas Lau­
kinis jau esąs padirbęs a- 
100,090 medinių klumpių, 
parodoje turėjo gerą pasi­

sekimą. Tsb.

ii as

pie

Hipnotizmas ir Gy­
vuliai .

_______ (

žinoma hipnotizmo sjjecialis- 
tų hipnotizavimo įtaka žmo­
nėms. Tačiau jau nuodugniai į- 
rodyta, kad hipnozas stipriai 
veikia ir gyvulius, žvėris bei 
paukščius. Londono zoologijos 
sode žinomas hipnotizatorius H. 
Chouth’as darė bandymus 
keletu 
dymų 
dymų 
torius 
ologų.
žosi „Įveikti” triuši. Triušis 
somis pajėgomis stengėsi 
trukti, bet, hipnozo jėgos vei­
kiamas, palengva susigužo, at­
leido bėgimo noro įtemptus są­
narius ir bejėgiai užsnūdo. Tuo 
pačiu metu netrukus buvo nu­
ramintas ir užmigdytas erelis, 
varna. Mažiausia hipnotizuoja­
mai jėgai pasidavė višta... Ji 
visą laiką nerimo, blaškėsi, vie­
na akimi žiurėjo i hipnotizuoto­
ją ir vis bandė ištrukti. Daug 
baimės pakėlė bandymo daly­
viai, kai hipnotizatorius susiti­
ko su jau suaugusiu liutu. Tik 
savo jėga pasitikėdamas, nie­
kieno nesaugomas, peržengė jis 
grotų užtvarą. Liūtas, kuris ty­
čia tuo metu čia buvo paliktas 
vienas, palaikė ji prižiūrėtoju, 
su kuriuo itin puikiai sugyve­
no, ir ėjo artyn, čia jį pasitiko 
hipnotizuotojo žvilgis. Liūtas 
neramiai stabtelėjo ir pirmu­
tine. tai kaire, tai dešine koja 
daužė smėlį. Paskui jis nulei­
dęs galvą apsisuko ir ėjo atgal. 
Hipnotizatorius irgi pažengė 
paskui jį. Tuomet liūtas vėl at­
sigrįžo. Dabar ilgokai jiedu žiu­
rėjo kitas Į kitą. Toliau liūtas 
ėmė svyruoti ir kaip šuo kles­
telėjo ant užpakalinių kojų: jis 
jau miegojo.

žmogaus akių įtaką i žvėris 
patvirtina ir daugis medžiotojų 
bei keliautojų. Ne vienas pasa­
koja, kad nelemtose sąlygose 
susitikus liūtą, tik aštriu akių 
žvilgsniu sulaikė jį nuo pasku-

su 
šio sodo gyventoju. Ban- 
žiurėjo pats sodo .direk- 
žiurąjo pats sodo direk- 
ir keletas gamtininkų 
Chouth’as pirmiausia 

įveikti

zo- 
ri- 
vi- 
iš-
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Spalvuotų Tautų Pavojus

Su nuotaika, keliančia pavasario gamtą, įvy­
ko tam tikru sujudimų ir lietuvių literatūroje. 
Prasiveržė naujas literatūros žurnalas „Litera­
tūra”. Išėjo su drąsia veido išraiška, su kilniom, 
bet kartu ir 'naujom idėjom. Tokio žurnalo nau­
joji kultūros pionierių gvardija senai laukė. Pir­
majame numery rašo jau visiems žinomi kritikai, 
rašytojai, poetai, prof. Vaclovas Biržiška, St. 
Anglickas, Juozapas Banaitis, P. J. Beranger, 
prof. V. Dubas, Petras Cvirka, prof. V. Krėvė- 
Mjckevičius, K. Korsakas-Radžvilas, Kurt Tu- 
cholsky, Teofilis Tilvytis, Salomėja Nėris, Anna 
Seghers, Ant. Venclova, Jonas Šimkus, Petras 
Juodelis, Julius Butėnas, E. Hemingway, Andre 
Gide ir kiti.

Regaduoja prof. V. Krėvė-Mickevičius.
Iš patiektų pavardžių jau matosi, kad žur­

nalo esama didelio ir rimto. Ypač gražiai parašy­
ta: P. Cvirkos „Mano kaimas”, Teof. Tilvyčio 
„J visus ketinius vėjus”, .Jono Šimkaus „Svyruo­
jantis medis”, St. Anglickio ir Salome j o Nėries 
eilėraščiai, Juozapo Banaičio novelė „Ilga nak­
tis”, prof. V. Biržiškos, prof. V. Dubo, K. Kor- 
sako-Radžvilo, Juliaus Butėno, Ant. Venclovos 
straipsniai apie literatūrą.

Be.nt kiek visą vaizdą gadina vertimai. Pa­
našių vertimų mes rasdavome ir „Trečiame FroiT 
te”. Tr vis dėlto |M>nai vertėjai apsirinka, jei 
mano, kad jų parinkti vertimai išlaiko litera­
tūrinio vertingumo lygi. Reikėtų pagaliau nu­
sikratyti tos manijos, kuri dar tebetemdo buvu­
sių tieviafrontinių kūrybiškas galvas. Niekas 
nesako, kad pa v., toks Cvirka nemoka rašyti. Jis 
yra gabus ir net labai gabus rašytojas, bet nėra 
objektyvus. Tai rodo jo tendencingas „žemės 
Maitintojos” veikėjas — Tarutis.

K. Korsakas-Radžvilas dar daug kartų „spu- 
rinsis ir spardysis ir vis norės įrodyti, kad tik 
tendencinga literatūra yra vertinga ir geniali ir, 
galbūt, „niekais paversti” stengsis J. Kossu- 
Aleksandravičių, Bern. Brazdžionį, Ant. Miški­
nį ir kitus.

Bet tai tučios pastangos, p- Radžvile! Bu­
kim objektyvesnis! „Literatūros” pasirodymą su 
tinkame su džiaugsmu ir jaunatvišku entuziaz­
mu, nes vienos „Literatūros Naujienos” buvo 
perdaug familiariškos...

Balys Gaidžiunas ir Jonas Rackevičius (de­
biutantai!) pasirodė su kolektyvine lyrikos kny­
ga „Jaunystė arimuose”, 64 pusi. Kaina 1 lit. 
Viršelis J. Mačio.

Paskutiniųjų metų lyrika suartėjo su gyve­
nimu, su sodžiumi, ši knyga kaip tik ir skirta 
kaimo jaunimui, arimų dukterims ir sunums. 
Viskas butų buvę gerai, jei ne tam tikras ten­
dencingumas ir... (biznio reikaliukas!) skirti 
„Jaunųjų Ūkininkų Sąjungai”. Mes nepratę po­
ezija prekiauti ir matyti joje biznį. Na, tuoj ir 
ėmė „Ūkininkų Patarėjas” — ir išpyškino il­
giausią recenziją, kad, girdi, ši knyga tai jau­
nųjų ūkininkų veikimo gairės, arimų biblija 
(!? A. V.) Pati Balio Gaidžiuno ir Jono Racke- 
vičiaus lyrika, kaipo debiutantų, nėra bloga. O 
ypač Rackevičiaus — vietomis ir visai stipriai 
atrodo. Tik visą reikalą sugadino pats knygos iš­
leidimo būdas ir visai su poezija svetimi daly­
kai — eilėraščiais „nustatyti” Sąjungos veiki­
mą... • | , R ■ f ;

Balys Raugas, Jonas Kuzma. „Balti balan­
džiai”. Eilėraščiai. 64 pusi. Išleido J. Kuzma. 
Kaina lt. 1,50.

Balys Raugas ir Jonas Kuzma yra debiutan­
tai. šis jų eilių rinkinėlis nėra tobulas. Tai tik 
silpnas savo jėgų bandymas. Reikėjo dar kokius 
2-3 metus palaukti, susigulėti. Tada gal ir visai 
rimtą poezijos knygą turėtumėm.

Jankauskas Kazys. .Jaunystė prie trauki­
nio”. Romanas iš geležinkeliečių gyvenimo. Išlei­
do „Sakalas”.

Iš geležinkeliečių gyvenimo romanų lietuvių 
literatūroje mes ligi šiol neturėjome. Tai pirmas 
tokios rūšies romanas. Reikia pasakyti, kad K. 
Jankauskas (nors debiutantas!) prašneko visai 
subrendusiu literato balsu. Pats fabulos išvys­
tymas, vaizdų sumezgimas, stiliaus naujumas ir 
išsireiškimas skaitytoją tiesiog sužavi.

Du vardai granite. Poezijos antologija Da- 
riui-Girėnui. Redaktorius — Papečkys. Įvada 
parašė poetas L. Gira. Antologijoje dalyvauja: 
K. Binkis, K. Inčiura, St. Santvaras, Myk. Lin­
kevičius, K. Zupka, Stp. Znamenskas, Balmon- 
tas, E. škliaras, J. Paukštelis, V. S. Gira, Stp. 
Zobarskas ir kiti.

Šios knygos pasirodymas yra girtinas žy-

gis. Be to, labai malonus reiškinys ir tai, kad jo­
je sutalpinti eilėraščiai yra stiprus poetinu pož­
vilgiu.

Be to, „Sakalas” išleido: A. Vaičiulaitis — 
„Musų mažoji sesuo”. 168 pusi. 2 lit. Lietuvių 
literatūros klasikas stilistas davė dar vieną gra­
žią ir įdomią knygą vaikams.

Liudas Dovydėnas — „Kelionė į pievas”. 
224 pusi. 2,50 lit. švietimo M-ja pripažįsta tin­
kama visų mokyklų knygynams. Knyga dvelkia 
didele gamtos meile, žaliųjų pievų ir miškų kva­
pu ir dideliu atjautimu gyvūnijos kančių ir 
džiaugsmų, ši knyga ypač yra artima ir kaimo 
jaunimui.

J. Marcinkevičius — „Mes ateinam”. Roma­
nas — 3 tom. 330 pusi. 3,50 lit. šiuo tomu ro­
manas ir baigiamas. Šis Marcinkevičiaus yra pir­
mas taip gerai nusisekęs lietuvių literatūroje 
epochinis romanas. Kitą kartą pamėginsiu ger­
biamiems skaitytojams nušviesti visus tris to­
mus ir duoti plačią šio romano recenziją.

Toliau „Sakalas” išleido dar: „Ezopo pasa­
kas”, „Vargdienius” 3 tom., „Važiuojam” ir kt., 
kurių del vietos stokos čia neminėsiu.

Stasius Budavas parašė labai įdomų romaną 
apie mergaitės, įstojusios į vienuolyną, ir apie 
vyro, ją mylėjusio, išgyvenimus, šiame-romane 
pasireiškia religinė įtaka. Tokio tipo kūrinys 
musų literatūroje bus bene pirmasis.

Poetas V. S. Gira („Golas į ateitį ), „šil­
dys formalinė” ir „Mergaitės asonansai au­
torius) bandys pasirodyti vaikų literatūroje 
viena poemėle.

Novelistė Nelė Mazalaitė (tipinga savo bib- 
lišku stiliumi!) parengė spaudai savo novelių 
rinkinį „Pelėdos mėnesienoj”.

Rašytojas V. Mykolaitis-Putinas rašo naują, 
psichologinį, iš šių dienų gyvenimo romaną „Kri­
zė”.

K. Korsakas-Radžvilas parengė spaudai ant­
rąjį savo kritikos raštų rinkinį.

Myk. Zablackas parengė spaudai lyrikos 
knygą „Ant tėviškės gonkų”.

A. Verdenis.

Sodžiuj ir Mieste
Keliaudamas toli,
Šiandieną atradau:
Kur meilė, kur viltis;
Kur laimė, kur buitis 
Sau vietą pasirinko.

Ne tam trukšmingame mieste, 
Ne džiazo šokių salėj, 
Kur dulkių debesiai, 
'Kur stena grindys, palubiai — 
Kur šimtai susirinko.

Nuo jų šiandieną aš toli... 
čia pasitenkinti gali 
Pasaulio grožės dabiniais. 
Jie vysto tave taip švelniais 
Gamtužės vystyklais.

Tai ne šilkai, kuriuos gamina;
Ne varsos dirbtinos dabina: 
Originale gamtos grožė, 
Kurią išreiškia rožė 
Skaisčiai pražydusi darže.

Išeiki tu .nakčia...
Nedrums tylos nieks čia.
Sens mėnuo lėtai rieda, 
Širdis meilės himnus tegieda, 
Rami, rami man siela.

Kas mane čia vilioja?
Tai meilė galingoji.
Mane vilioja žydriaakė,
Kuri ką mano, tą pasakė, 
Nėr melo, dirbtino pas ją.

Ten mergos gatvėms tąsos.
Linų čia pluošto kasos 
Jai driekias per pečiu?. 
Tuoj ašaros nudžius, 

• Jei kasos tave apvynios.
Mieste — pudra, kosmetika, dažai... 
Ir vis jai permažai, 
Kad grožę pagaminti — 
Bernelį pakankinti — 
Mylėt jį dirbtinai.

Sodžiuj to nematai.
Paimk mergelę tik antai: 
Skruostai, kaip vyšnios žėri;
Veidai — vyniniai obuoliai — 
„čia grožė!’”-tariu sau tyliai.

J. Krukonh.

Baltieji šiandien viešpatauja 
beveik visame pasauly. Visos že 
mės, kuriose gyvena spalvuoto­
sios tautos, buvo išgrobstytos 
baltųjų, nes baltieji laikė, kad 
spalvuotieji nemoka valdyti, to 
del reikia baltiesiems juos val­
dyti. O valdydami spalvuotuo­
sius, versdami juos atidirbti 
visus sunkiausius darbus, bal­
tieji sugebėjo iš jų žemių čiul­
pti sau kodaugiausia naudos, 
mokėjo pasinaudoti jų žemių 
turtais, mokėjo patys beveik 
nieko nedirbdami susikrauti 
didžiulius turtus, spalvuotuo­
sius tuo tarpu palikdami daž­
nai dar didesniame skurde . ir 
varge, kokiame jie pirmiau bu­
vo.

Taip buvo pirmiau, taip da­
linai tebėra ir šiandien. Bet 
tik dalinai, nes daug kas šian­
dien jau yra pasikeitę, o dar 
daugiau greitu laiku pasikeis, 
šiandien jau daugelis stebėtojų 
nurodo, kad baltųjų viešpatavi­
mas pasauly nejuokais braška, 
kad gal but jau nebetolimas 
laikas, kad spalvuotosios tau­
tos . ims ne tik išsilaisvinti iš 
baltjLjj ų priespaudos< ir išnaudo- 
jimo,. bet visai galimas daly- 
kas, laid ims .net patiems bal­
tiesiems gręsti spalvuotųjų pa­
vojus. Tie spėjimai nėra koks 
nors tuščiažodžiavimas, bet yra 
rimtais duomenimis paremti iš­
vedžiojimai.

Pirmiausia čia nurodomas 
skaičiaus santykis tarp baltųjų 
ir spalvuotųjų tautų, kuris nuo 
lat kinta baltosios rasės nenau­
dai. Gimimai spalv uotpsiose tau 
tose visais laikais y|*ą buvę 
didesni,, negu baltosiose tauto­
se, spalvuotosios tautos atrodo 
veislįngesnės tautos, t negu bal­
tosios.. .Pastebėta, kad gimimų 
paprastai yra daugiau ten, kur 
žmonės, yra žemesnės kultūros. 
Todėl ir spalvuotosios tautos, 
kurių kulturingumas. žymiai ma 
žesnis už baltųjų, veisiaisi daug 
sparčiau už baltąsias^ tautas. 
Nepaprastai smarkų spalvuotų­
jų daugėjimą sulaiko kiek žy­
miai didesni mirimai, ypač ma­
žų vaikų. O vaikų mirtingumas 
taip pat juk ‘daug priklauso 
nuo žmonių kulturingumo, nuo 
higieniškųjų gyvenimo sąlygų. 
Tokiu badu praeity, nors spalv. 
tautų gimimai ir būdavo dides­
ni, prieauglis nepralenkdavo 
baltųjų tautų prieauglį. O yra 
buvę*net laikų, kai gyventojų 
skaičiaus santykis yra kitęs 
net baltųjų naudai. Tai buvo di­
džiųjų užkariavimų laikais, kai 
baltieji atrado Ameriką, Di­
džiojo vandenyno salas ir sale­
les, Australiją ir kt. Baltieji bu 
riais kėlėsi į tas žemes ir čia 
naikinte naikino spalvuotąsias 
tautas. Taigi-, kai kurių spal­
vuotųjų tautų skaičius nyko, 
smarkiai sumažindamas bendrą 
spalvuotųjų tautų prieauglį.

Baltosios Rasės Nykimas
Tuo tarpu- šiandien yra vi­

siškai kitas vaizdas. Baltųjų 
tautų gifnimai šiandien yra tie­
siog katastrofiškai puolę. Ame­
rikoje, Anglijoje ir kitur grei­
tu laiku gyventojų skaičius .ne 
tik nebedidės, bet ims mažėti, 
ir tai smarkiai mažėti. Vadina­
si, baltoji rasė tikrai ims nyk­
ti. Tuo tarpu visai kitaip yra 
su spalv. tautomis: daugely jų 
gimimai yra tokie pat gausin­
gi, kaip ir praeity. O del kultū­
ros pakilimo, del geresnių hi­
gieniškųjų sąlygų mirtingumas 
spalvuotosiose tautose yra žy­
miai sumažėjęs, vadinasi, prie­
auglis yra čia didesnis, negu 
praeity buvo. Japonijoje kas­
met priauga apie 2 milionai gy­
ventojų. Dabar Japonijoj yra 
apie 68 mil. žmonių, 1950 m. 
bus jau apie 100 mil. gyv. Kiek 
kasmet priauga gyventojų Ki­

nijoj, tikslios statistikos nėra, 
bet esant 480 mil. gyv., mano­
ma, kad kasmet gali priaugti 
daugiau 10 mil. Gana smarkiai 
veisiasi ir kitos Azijos tautos. 
Neatsilieka ir Afrikos negrai.

Taigi matome, kad baltajai 
rasei rimtai gręsiant išsigimi­
mo pavojui, spalvuotosios tau­
tos smarkiai dauginasi, šian­
dien baltieji žmonės sudaro a- 
pie trečdalį viso pasaulio gy­
ventojų, vadinasi, spalvuotųjų 
yra 2 kartu daugiau.

Todėl šituo atžvilgiu spalvuo­
tųjų pavojus baltiesiems daro­
si nepaprastai rimtas.

Bet gal būti baltieji galės at­
sispirti prieš spalvuotuosius sa­
vo kultūros pranašumu? Bet, 
deja, ir čia tenka skaudžiai nu 
sivilti: spalvuotosios tautos ir 
kultūroj baigia pavyti baltąsias 
tautas, čia vėl turime gražų 
pavyzdį — Japoniją. Dar pra­
eitojo šimtmečio vidury apie 
Japoniją tiek pat tebuvo žino­
ma, kaip šiandien apie kokią 
nors negrų tautą Afrikoj. Bet 
po 186G m. Japonija ėmė smar­
kiai kulturėti, vytis baltuosius. 
Ir tereikėjo vos kelias dešimts 
metų, kai japonai savo kultūra 
ėmė prilygti baltiesiems. O 
šiandien japonų galybė jau ži­
noma visame pasauly. O kas 
dedasi kitose spalvuotosiose 
Azijos tautose? Korėjiečiai jau 
25 metai priklauso japonams, 
todėl jų kultūros laipsnis jau 
yra augštas. Mandžurija prieš 
keletą metų taip pat pateko ja­
ponams, kurie ir čia kultūros 
laipsnį, reikia manyti, žymiai 
pakels. Smarkiai žengta pirmyn 
filipiniečiai, siamiečiai; kinų 
kultūra pamažu taip pat išeina 
iš sustingimo taško ir reikia 
manyti, kuomet nors ir kinai 
sujudės. Visa Azija, turėdama 
Japonijos pavyzdį, atbunda, su­
sipranta ir sparčiai vejasi kul- 
turinguosius baltuosius. Gabu­
mų, pasirodo, ir spalvuotosioms 
tautoms užtenka, todėl pasise­
kimas čia neabejotinas.

Amerikos Negrai
Kalbant apie spalv. tautų kul 

turos kilimą, negalima praeiti 
pro šalį .nepaminėjus Amerikos 
negrų. Visą laiką gyvendami 
tarp baltųjų, Amerikos negrai 
turėjo progos ir patys pasida­
ryti tokie kultūringi, kaip bal­
tieji. Ir tikrai šiandien jau taip 
yra: Amerikos negrai yra ne 
mažiau kultūringi už baltuo­
sius. Jie turi savo mokyklas, 
savo gimnazijas, savo universi­
tetus, savo advokatus, gydyto­
jus, net profesorius, mokslinin­
kus, menininkus, rašytojus. Ne 
grų profesoriai ir mokslininkai, 
kaip Alain Locke, Ernst Just 
ir kt. žinomi visame pasauly.

Patys pasiekę augšto kultū­
ros laipsnio, Jungtinių Ameri­
kos Valstijų negrai susirūpino 
ir savo broliais Afrikoje. Iš 
Amerikos Afrikon nuolat siun­
čiami mokytojai negrai, kurie 
moko ir šviečia savo brolius af­
rikiečius. Turtingieji Amerikos 
negrai suaukoja stambias su­
mas pinigų, iš kurių atidaro­
mos Afrikoje mokyklos, pasta­
tomos ligoninės, vaikams dar­
želiai, prieglaudos ir tt. žo­
džiu, Amerikos negrai gerokai 
prisideda prie Afrikos negrų 
kultūrinimo. Pagaliau, čia juk 
padeda ir patys europiečiai, ku 
rie valdydami negrus juos pru- 
sina ir kulturina. Tokiu budu ir 
Afrikos negrų kulturingumas 
nuolat didėja ir, .reikia tikėtis, 
kuomet nors negrai ir čia pavys 
baltuosius.

Taigi spalvotosios tautos pra 
lenkia baltąsias tautas savo 
skaičiumi, o kultūros lygis nuo­
lat artinasi prie baltųjų kultū­
ros įygmens. Ką visa tai gali 

žadėti baltinusiems, rodos, aiš­

ku: ateis laikas, kai spalvotieji 
visai išsilaisvins iš baltųjų val­
džios, o pagaliau gali pasiryžti 
ir didesniems žygiams... y ienas 
užsienio tyrinėtojas tiesiog pa­
reiškė, kad ateitis tikriausiai 
prikdausys spalvotosioms tau­
toms. Istorija mus moko, kad 
gajos, stiprios, energingos tau­
tos, ifbrs dvasiniu atžvilgiu sto­
vėtų dar ir žemiau, visada pa­
vergia jau gajumo nustojančius

Lietuviška Šeima Senoveje
Lietuvių tautą laikome viena 

seniausių tautų indoeuropiečių 
tarpe, bet jos tikroji istorija, 
palyginti, yra labai jauna ii* 
nesiekia toliau vienuolikto-dvy- 
likto amžiaus. Rašytinių doku­
mentų, kurie liudytų, kaip lie­
tuvių tauta gyveno, tvarkęs', 
kokius turėjo papročius bent 
prieš tūkstantį ^r pusantro 
tūkstančio metų, t. y. kada žy­
mioj Europos daly jau klestė­
jo, palyginti, augšta (romėnų 
ir grekų) civilizacija bei kultū­
ra, visai nėra ir todėl, ‘norint 
ką nors daugiau sužinoti apie 
gilesnę musų tautos praeitį, 
tenka semtis žinių tik iš nera­
šytinių senovės pasakų bei pa­
davimų arba iš labai negausių 
raštų, randamų archyvuose ki­
tų tautų, kurios ankstybaisiais 
amžiais yra turėjusios su lie­
tuviais vienokius ar kitokius 
(prekybos, karo ir k.) santikius.

Senesniuose, dabar jau dy­
lančiuose lietuvių tautos pada­
vimuose nemažai pasakojama 
apie legendarinius Brutenį ir 
Vaidevutį, kurie buvę kaip ir 
kunigaikščiai ar kitaip vadina­
mi senovės lietuvių viršininkai. 
Kada jie gyvenę — jokių ži­
nių nėra, gal prieš pusantro, o 
gal ir prieš du tūkstančiu ar 
net ir daugiau metų. Bet dalis 
istorijos mokslininkų yra linkę 
manyti, kad. šiuodu vyrai tikrai 
gyveno ir savotiškai tvarkė lie­
tuvių tautos gyvenimą. Ką juo­
du nudirbo, ką nuveikė — taip 
pat nieko nežinoma, bet esama 
daug duomenų manyti, kad tai 
jiedu palikę nerašytinius įsta­
tymus, kurie, iš lupų į lupas 
perduodami kartų kartoms, il­
gus amžius tvarkė lietuvių tau­
tos tarpusavius santykius. Tie 
nerašytieji įstatymai apimdavo 
visas gyvenimo sritis, neišski­
riant nė šeimos. Amžių bėgy 
jie virsdavo tvirtai prigijusiais 
ir įsišaknijusiais papročiais, ku 
rie šventai būdavo pildomi.

Šeimynini bei vedybinį žmo­
nių gyvenimą tvarkančiais se­
novės lietuvių papročiais kiek­
vienas vyras galėdavęs vesti ir 
turėti ne vieną, o tris žmonas. 
Tačiau vyriausiąja žmona ir na­
mų šeimininke būdavo laikoma 
ta, kurią vyras vesdavo pirmą. 
Bet ar senovės lietuvių vyrai 
naudojosi šia teise, t. y. ar 
veikė kada nors Lietuvoje daug 
patystės praktikoje — žinių nė­
ra, apie tai nekalba .nė pada­
vimuose.

šeimos pastovumas ir vedy­
binio gyvenimo tyrumas seno­
vės lietuvių papročių būdavo la­
bai griežtai ir net žiauriai sau­
gomas. Vyras arba žmona, už­
klupti nusikalstant vienas ant­
ro ištikimybei būdavo be pasi­
gailėjimo sudeginami ant lau­
žo, o jų pelenai išbarstomi 
kryžkelėse.

Apskritai, tada žmonių pa­
pročiuose žiaurumo- butą labai 
daug. šeimos galva daugeliu 
atvejų galėjo nebaudžiamas žu­
dyti savo šeimos narius — vai­
kus ir žmonas. Jo teisės buvo 
labai plačios ir neliečiamos. 
Jei žmona neklausydavo savo 
vyro, tai tasai turėdavo teisę 
ją užmušti arba sudeginti ant 
laužo. Panašiai tėvas galėdavo 
elgtis su savo vaikais ir ne 
vien tik pykčio pagautas, bet 

nykstančias tautas, nors dvasi­
niai dar ir augščiau stovinčias.

Taigi, ateity pavojus ims 
gręsti labai rimtas. Atsispirti 
šitam pavojui baltieji galėtų 
tik bendromis, sujungtomis jė­
gomis. O to vieningumo tarp 
baltųjų kaip tik ir nėra: balto­
sios tautos pačios tarp savęs 
nesugyvena, riejasi, viena kitą 
naikina, kas šitą pavojų tuo la­
biau padidina. (L. U.) Cmks.

ir kai užeidavo jam noras įtik­
ti dievams. Veikė papročiuose 
vienas .nerašyto įstatymo „pa­
ragrafas”, kuris sakė, kad „jei 
kas, būdamas sveiko proto; pa­
norėtų atnešti dievams auką, 
sudegindamas savo vaiką . ar 
žmoną, tai nereikia kliudyti 
jam tai daryti „nes ugnis pa­
šventina žmogų ir daro jį-ver­
tą gyventi su dievais”. Nėra-ką 
nė sakyti, kad ši „šventoji pri­
vilegija” duodavo patogių pro­
gų žiauresnio budo tėvams nu­
sikratyti neklaužadom vaikais, 
o vyrams — atsibodusiomis 
žmonomis. Moteris vyro vąldžio 
je būdavo tik daiktas, su ku­
riuo jis galėdavo daryti, ką tik 
nori. Vyraujantieji papročiai 
saugodavo moterį tik nuo , sve­
timo ir pašalinio vyro smurto 
bei prievartos. Einant tais pa­
pročiais, tas, kas smurtu pri­
versdavo svetimą žmoną su juo 
sanguliauti, būdavo sudegina­
mas ant laužo. Kas pasielgdavo 
panašiai su netekėjusia mergi­
na, būdavo verčiamas ją ves­
ti, o jei atsisakydavo — tai to­
kį vyrą užpiudydavo šunimis ir 
tol juos siundydavo, kol jie mir 
tinai nusikaltėlį sudraskydavo.

Tačiau kai kuriais atvejais 
būdavo leidžiama skaistybės do­
rai nusidėti. Jei susižadėję, bet 
dar nesusituokę jaunuoliai pa­
aukodavo dievams gaidį arba 
vištą, galėdavo jau gyventi 
kaip vedę ir už tai nebūdavo 
smerkiami.

Susituokusiųjų pareiga būda­
vo būtinai turėti vaikų. Bevai­
kės šeimos nebūdavo toleruo­
jamos (pakenčiamos). Jei žmo­
na pasirodydavo esanti nevai­
singa esanti, negalinti vaikų 
gimdyti, ji turėdavo atsisakyti 
laimės gyventi su vyru ir ei­
davo tarnauti dievams. Už nu­
sikaltimus šeimos dorovei daž­
niausiai buvo baudžiama mirti­
mi, sudeginant ant laužo.

Ilgainiui šie žiaurus papro­
čiai ėmė pamažu švelnėti. Vė­
liau jau vis mažiau ir mažiau 
betaikoma mirties bausmė už 
nusižengimus šeimos dorovei. 
Net už sulaužymą lytinės išti­
kimybės moteris jau nedegina­
ma ant laužo, o tik parišama 
jai po kaklu keturi akmenys, 
kuriuos ji turi nešioti, kol 
juos nuims jai nuo kaklo kri­
vių krivaitis. Kiek dar žiauriau 
elgiamasi su tomis, kurios laiko 
savo vyrus „po padu” ir *jUos 
muša. Tokioms be jokių cere­
monijų nuplaunama nosis ir ati 
mama teisė šeimininkauti na­
muose. Savotiška bausmė ski­
riama toms (jau vėlesniais, su- 
švelnėjusiais papročiais), ku­
rios savo vyrų neklauso ir juos 
kolioja. Tokios moterys jei jos 
jaunos ir gražios, išplakamos 
rykštėmis, bet jei senos ir 
bjaurios, tai tada jau liūdniau 
— sudeginamos. ....

Moteris senovės lietuvio gy­
venime, nors daugeliu atvejų 
jis ir žiauriai su ja elgdavosi, 
vaidinandavo svarbų vaidmenų

Senovės lietuvis gyvenimo be 
moteries iš viso neįsivaizduoda­
vo ir tikėdavo, jog net pomir­
tiniame gyvenime dievai be vi­
sokių kitų gėrybių — derlingų 
žemių, gardžių valgių, skanių 
gėrimų, gražių rūbų ir minkštų 
guolių: duos jam dar ir gražių 
žmonų ir krūvas vaikų. K, F,
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Ž90 13 2 13950 10.73 I 30.00 2.31
291 18 — — — —
292 3 — . — — — — —

293 5.1 - 6 256.50 503 7 375-00 7-35
294 13’ 1 14500 II.15 — — —

295 12 2 125.00 10.42 — — —

296 2 — — — I 216.00 ——

297 40 7 284.00 7.10 5 212.25 5-31 •
298 6 — — — — — —

299 28 5 201.50 7 20 2 42.00 1.50
300 32 2 30.00 <94 2 150.00 <-• 4.69
301 . 101 10 • 63r.se 6.2=7 > 6 312.00 309
302 13 r « 54 00 4.15 1 63.00 485
303 60 6' 435-00 ‘7i3J 12 615-50 10.26
304 >49 9* 610.00 12.45 6 262.50 . 5.36
305 Į 7 3 333-09, - J9f59.. .2 48.00 <«.. 2.82'
•306 24 ; 2. 39-00 - 1.62 .X " — •?< - —

3Q7 •8 3 r ■ 13O00 »• * 16.25 ■ •j I : 14.00 1-75
308 •' -36 14 •' 1-230.75 34 .19 ' ■ ’ 3 185.00 5-14,
309 • 21 6 zįfydo .t . *13.29 3 51.50 '' 2.45
310 7 — — — . 2 23.00 3-29
3ri 63 19 893.50 14.18 13 826.00 1311
312 30 I 86.00 2.87 5 82.00 2-73
313 i/ — f — — — — —

315 9 — —— — — —

316 7 2 i 14.00 16.29 X 54-00 7-71
317 ‘4 3 157-00 II.21 4 205.50 14.68
318 201 17 96525 4.80 23 1,068.50 5-32
3?i 8 I 9-00 I.I2 1 104.00 13 00
322 « 29 - — - ’ 4- ----- • — . •— —

323 i • -75.50 -'‘'3^o% •' 2 88-75 4-23.
/ • ■ ■ - . -.14.

325 . ^n-„. -— I, 70,50 .,-4-15
32Ž ... . ■V ./ 4 i U

9-3? . . 4 191.25 14-71

327. 1.:, . ~ J —

320 - . ; ir •? ~ f ’ • > ~~ i . .' i -50.00 4-55;<
: ■ 6 :; 1 -'/i — ■ i 2' ■■ -' .83.00 13-83

332 • 30 \ - io8.oo• ** • . 3.66 1 ■'? f 44.CO i’47l
333 • 16 —-J- — 2 179-25 10.64
334. J • ■

‘ - 28
* • r - 66.60

■ Jll i
'^36’

t-.U-..T4 .: V-. 4
v.-‘2 1 '
z W75 L 6-24;

315 
W j

; .A;

10 I 21490
1.1

. 11

Į

.. 6.00
“TH 

.6® ' i
338 H - - 4' — ’Hr. 7* • I —’' . i • ’• — ?<■•---------/

346 ‘9 2. 108.50 12:06 '• u.» •__ ■ ‘ - — • — '

30 * i 40.00 •'ųJ,3 i ‘ 164 ..OP 2.19
342 ’ 3i • . 2^ $00 1.84 s 4 115.00 3.71
343 33 1 88.00 2.67 4 . 107.00 3.24
347 24 I _ 6.00 •25 2 152.00 7.60
349 7 — — ~* I 93-00 13.29
350 M 3* 121.50 8.68 2 18.50 1.32
351 12 1 12.00 1.00 I 108.00 9.00
352 197 21 1,018.50 517 15 506.00 2.57
353 -» 18 — —— — 3 156.25 6.86

354 37 5 302.50 8.18 6 389-75 10.53

355 5 . — —' — — —- —

356 27 8 • 669.00 24.78 2 83.50 " ’ 3 09

3^7 / 22 2 140.50 <•39 — —

358 ,23 2 13600 5.S3 I 131-25 S-71
35.9. . 22 4 130.50 5-93 2. 71.00 •?: 3 23
360 10 — — r. ? v ---- ‘ >•: r —. ■

361 14 ■ I .. 16.50 1.18 ■ • ■ I 24.00 ' I-7I
362 22 I ' 30.00 1.36 ’ 4 220.00 ’ 10.00

364 ■ 2 ■' — ' — — —

365 2S — ■ — —; 2 72.00 2.57
36/ 43 2 - - 5& 00 .1.35 ; 4 172.00 .. ą.oo

.371 ,IŽ I 74-00 6.17 4 87.50 ‘ 7-29
9 —: . . — —‘ • — — —

373 I 6.00 •43 I 24.00 I-71

SLA. NARIŲ BEDARBIŲ
Iki- -šteFiš-nftrių %nnokėtų duoklių susidarusių re­

zervų nariai negali gauti jokio kredito. Suspenduotas 
narys, kaip dabar yra, netenka' narystės teisių, pomirti­
nės teisių Įr jei neatšištatydina bėgy metų, netenka tei­
sių prie ją duoklėmis sudaryto rezervo. Tą y udėtį pa­
keisti galLtiktai dviejų trečdalių Seimo delega ų teisėtai 
priimtas konstitucijos pataisymas.. Kadangi apie tokias 
kredito teises prie sudaryto rezervų nebuvo iki šiol gy­
vai domėtasi, tai užėjus ekonominei depresijai, kuri 
taip skaudžiai palietė bedarbių ’ ’ narių būklę — Pildo- 
mąjai Tarybai prisiėjo būtinai ieškoti kokių nors prie­
monių, kurios palengvintų -tiems bedarbiams išlaikyti 
savo narystę. Susi vieni j ime. .-

Tam tikslui Pildomoji Taryba sutvėrė naują, SLA. 
Narių-Bedarbių Paskolos Fondą ir išdirbo taisykles, ku­
rios kreipdamos domės į Susivienijimo santvarką, ku­
rios neleidžia duoti jokių,, be_ tinkamo užstato, paskolų 
iš Apdraudos Fondo ir į mažas sumas pinigų kituose 
fonduose, iš kurių galima tokias paskolas daryti. Su­
lig tų taisyklių bedarbis narys kooperuoja su Susiviepi- 
jimu sudaryme reikiamos paskolos.

Visos paskolos yra duodamos tiems nariams, kurie 
yra žemiausiuose arba kurie persikelia laikinai ir nemo­
kamai į žemiausius apdraudos skyrius. Paskola duo­
dama vieniems metams, apmokėjimui duoklių iki dvie­
jų, metų. Paskolą neatmokėjus, ji turi būti atnaujinta 
gale metų. Neatmokėtos paskolos gali būti atmokamos 
bi laiku ari>a gali būti atskaitomos iš išmokamų ligoje 
pašelpų ar pomirtinių. Kuomet .narys atmoka paskolą,
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tai jis turi teisę nemokamai vėl pereiti j savo originalį 
augštesni laipsni, senomis mokesčių ir narystės sąlygo­
mis užsimokėdamas, skirtumą mokesčių su šeštu nuošim­
čiu.

SLA. narių bedarbių paskolos fondas tapo sudary­
tas paskolinant $15,349.12 iš Našlių ir Našlaičių Fondo.

SLA. Narių-Bedarbių Paskolos Fondo Atskaita.
Bendras Fondo turtas_______________ $15,349.12
Suteikta, iš viso, 1,169 paskolos_____  $14,572.71

1932 18,788 20,888 2,100

1933 17.492 16.785

1934 17.054 16,800 —

1935 12,757 14.658 1,901

Liko
Atmokėta 409 paskolos

Lieka Fonde
Neatmokėta 760-paskolų___

Viso ______________»
Paskolų Stovis Bėgy Dviejų Metų, 

suteikta 202 paskolos, sumoje 
atmokėta 167 paskolos, sumoje 
suteikta 52 paskolos, sumoje 
atmokėta 188 paskolos, sumoje

m.
m.
m.
m.

. $776.41
$4,611.09

$5,387.50
$9,961.62

$15,349.12

$1,822.15
$1,659.90

$281.85
$2.223.80

1934
1934
1935
1935
Kaip matome pastaraisiais laikais paskolų prašy­

mai labai sumažėjo, o paskolų atmokėjimai padidėjo. 
Tokia padėtis rodo džiuginanti pagerėjimą musų narių 
ekonominės padėties, ir jei šis Seimas priims mano siū­
lomas rekomendacijas pripažinti nariams, kurie negali 
mokėti savo duoklių skolinamąjį kreditą iš nario susi- 
darusių rezervų, taip kaip išdėstyta daugelio kuopų Įne­
šimuose paremiant šią rekomendaciją, tai SLA. Narių- 
Bedarbių Paskolos Fondo reikalingumas visai

i LĖŠŲ FONDO PADĖTIS.
' ' ' » i .• i ’ ' e ,

Vienas opiausių Susivienijimo klausimų, 
tiniai Lėšų Fondo deficitai. Nežiūrint to,

išnyks.

M

Sausio 1 d. 198G m. šių fondų stovis buvo sekamas:
Lėšų Fondas_______ $4,727.88
„Tėvynės” Fondas__ $4,840.52

Šių
Viso_______ $9,568.40

dviejų fondų apyvarta šiais metais sekama:
ėnesis Įeigos Išlaidos Deficitas Pelnas
Sausis $3.341 -’9 $2,508.82 — $83247
Vasaris 4,028 78 2,880.95 — 1.14783
Kovas 4.470.25 5.804.33 $1,334.08 —
Balandi s 3.561.76 3,188.66 — 373 10
Ge.g už;.- 3.131 97 5,840.93 $2,709.01 —

Deficitas šių dviejų fondų, iki birželio 1 d., š. m.,
reiškia jau siekia $1,689.69. Tas deficitas, iš priežas­
ties vajaus. Albumo ir Seimo išlaidų bus beabejunės 
didesnis antroje pusėje metų.

Iš šių atskaitų aiškiai matosi, kad būtinai turime 
ieškoti būdų kaip sumažinti Lėšų ir „Tėvynės” Fondų 
išlaidas. Sumažinti pagrindinias administravimo išlai­
das be skriaudos Susivienijimui, tuo tarpu neatrodo 
galimu, bet pagalios pagrindiniai administracijos kaš­
tai ir nesudaro didžiausią dalį Lėšų Fondo išlaidų. 
Daug taupumo butų galima patirti jeigu Seimas rinktų 
kiekvienos pastovios komisijos narius iš vieno miesto. 
Tokia praktika nereikalautų plataus susirašinėjimo nei 
suvažiavimų tarpe narių. Taipgi reiktų valdyboms ir 
veikėjams vengti nereikalingų susirašinėjimų su Cen­
tru ar su Pildomosios Tarybos nariais. Tie tūkstančiai 
laiškų, kurie yra dabar rašinėjami, tankiai smulkiais ir 
beprasmiais .reikalais kainuoja daug pinigo netik pašto 
ženkleliais, bet popiera ir darbu. Kuopų valdybos, vei­
kėjai ii- nariai gali daug prisidėti prie taupumo, atliekant 
savo pareigas ir susirašinėjimus pilnai, tvarkiai ir 
griežtai sulig tvarkos išdėstytos Įvairiuose nurodymuo­
se.
Tarybo 
sutrumpinti 
romos 
kesčių 
pumo.

tai nuula- 
kad dabar 

vedime SLA. reikalų yra daromi visi galimi taupumo 
žygiai' nežiūrint to, kad Centro darbininkų mokamos 
algos mažos, nepaisant to, kad ekonominė depresija, 
nauji apdraudos skyriai, .nauji Seimų ir Pildomosios 
Tarybos nutarimais, Centrui sudaryti darbai, nauji ir 
Beniaus nebuvę darbai su perimtomis nuosavybėmis, de- 
foltuojamais mortgičiais, defcituojamais bondsais, dar­
bai kįlanti iš nuolatiniai besikeičiančių valstijų reika­
lavimų — patvarkymų ir tt. — padvigubino, o kai kur 
ir patrigubino ir bendrai pasunkino Centro darbus, bet 
Centro darbininkų skaičius nepadidintas ir nežiūrint 
to, kad jų algos netik per daugeli metų nepakeltos, bet 
dar numuštos, nors jos ir taip jau buvo žemos, nežiū­
rint to, kad organizacijos Sekretorius ir Pildomosios 
'Tarybos nariai dirba Susivienijimui, palyginamai, už 
mažą;atlyginimą — lėšų fonde deficitai vis dar darosi.

Ką galima>daryti, kad tą pataisyti?
Lėšų Fondas^ kaip žinome susideda iš dalies tų 15c, 

Į mehfesĮ mokesčių, kuriuos Susivienijimo nariai i jį 
sumoka. . ■>.< -

Tiktai maža dalis tų mokesčių eina į Lėšų Fondą. 
Vienas centas iš tų mokesčių eina i Tautiškų Centų 
Fondą, 7 centai eina į „Tėvynės” Fondą, o Lėšų Fon- 
ęlui JjĮęfcą, tiktai 7 centai nuo nario, šalimai, šių mokes­
čių Lėšų Fondas gauna po 10 centų kas mėnesis admi­
nistravimui Ligoje Pašelpos Fondo nuo tų -narių, kurie 
priklauso prie to fondo. Prie to Lėšų Fondas gauna 
pusę naujų narių įstojimo mokesčių, kuriuos, su kau­
pu, išmoka atgal organizatoriams ir daktarams ir dar 
gauna po 50c. už narystės paliudymų mainymą, kurie 
iėmus viso susirašinėjimo ir kitas išlaidas, kainuoja 
Centrui tiek kiek gaunama. Kitų ieigų, prie dabartinių 
krizio laikų, Lėšų Fondas neturi. Normaliais laikais 
turėdavo dalį uždirbtų .nuošimčių, kurių suma siekdavo 
iki $3,000 į metus. Dabar netiktai, kad tų nuošimčių ; . .
negausiame, bet dar turime išmokėti kas metai nema- ■ Pirma, del tūlų nesusipratimų SLA. Įstatų Komisija
žas išlaidas už įvairius bankinius patarnavimus, kurių negalėjo Centrui priduoti dapildytų dalių konstitucijos
normaliais laikais visai nebuvo. Kadangi depresijos anglišką tekstą,
spaud’ifftaš skaičių narių Susivienijime ! 
aišku, Lėšų Fondo įeigos turėjo taipgi sumažėti, 
davo Lėšų Fondo Įeigos siekdavo iki $34,760 į metus. ' 
o dabar , tos įeigos yra vos tik $17,468.49 Į metus 
(1934 m.). Reiškia, Įeigos sumažėjo per pusę. t. y. ant 
suvirs $17,000 i metus, o išmokėjimai, nors 
taupumas yra praktikuojamas, proporcingai 
jo-

Susivienijimo administravimas, bendrai

Tokiu budū liūs galima išvengti daug Pildomosios 
mvažiavimų it būtinus suvažiavimus žymiai 

žodžiu, taupumo pastangos turi būti da- 
visų, jei mes -norime apsieiti be nepaprastų mo-
Lėšų Fondui. Tas yra galimas. Todėl prie tau-

NAUJI APDRAUDOS SKYRIAI.
Pereitas Detroito Seimas priėmė visą eilę stambių 

konstitucinių ir carterinių pataisymų. Tie pataisymai 
žymiai pakeitė ir paplatino plotmę Susivienijimo veiki­
mui, 
įėjo 
liam 
terio
tenka raportuoti tiktai apie konstituciją ir kitus su jos 
priėmimo surištus ‘reikalus.

Kaip čarterio taip ir konstitucijos pataisymai tu- 
buti tinkamai prirengti ir valstijai įteikti oficia- 
priėmimui, pataisymui ar atmetimui. Apie čar- 
reikalus raportavo SLA. Prezidentas, todėl man

Pataisytosios Konstitucijos Užgyrimas.
Pennsylvanijos valstijos Apdraudos Departmentas, 

apsvarstęs Įteiktą SLA. Konstitucijos projektą, pra­
nešė laišku iš rugpiučio 19, 1935, kad Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje pataisytąją konstituciją ir Įstatus val­
stija užgiria ir Apdraudos Departmentas laukia savo 
archyvui galutinai atspausdintos konstitucijos ir pa­
vyzdžių Įvairių naujų narystės paliudymų bei blankų.

Konstitucija ir Įstatai tapo užgirti be jokių pakei­
timų. Toki valstijos žingsnį reikia suprasti kaipo pa­
sitikėjimą Susivienijimo stoviu ir pasitenkinimu Susi­
vienijimo administratyve tvarka.

Įteikimas pataisytos konstitucijas valstijų užgiri- 
mui kiek užsitęsė del kelių neišvengiamų priežasčių.

Centrui, kuris visuomet ei-Prisiėjo 
sumažino, tai , lininis darbais apkrautas, ištisai išversti konstitucijos 

Bu_ I pataisymus anglų kalbom Tolinus kilo neaiškumai kurį,
: mažumos ar didžiumas. Įstatų Komisijos ligoje pašel- 
pos skyrių Seimas priėmė. Pagaliau suradome, kad Sei­
mui Įteiktos -naujų skyrių mokesčių lentelės, palyginus 
su teisėmis, kurias pataisytoji konstitucija suteikia S. 
L. A. nariams, yra peraugštos, todėl lentelės prisiėjo 
perskaitliuoti, kad sumažinti musų busimiems nariams 
mokesčius taip, kad jie atatiktų suteikiamai apdraudai. 
Naujai apskaičiuotos lentelės sutaupys SLA. nariams 
žymias sumas pinigų ir suteiks jiems apdraudą pigiau, 
negu jie galėtų gauti apdraudos kompanijose.

Tolinus kilo neaiškumai kurį,

kraštutinis * 
nesumažė- ■

su „Tėvy- i 
nes” leidimu, kaip matome iš čionai paduotos atskaitos.! 
lėšuodavo iki $57,338 j metus, dabar lėšuoja tiktai 
$43,544.06. Reiškia, su tuo pačiu skaičium darbininkų 
ir su padidėjusiu darbu visgi sugebėjome sumažinti 
Lėšų Fondo išlaidas net beveik ant $14,000 į metus. 
Bet to dar negana.

Pasigilinus kiek į Lėšų Fondo išlaidas mes paste­
bėsime, kad iš tų $43,544, kuriuos SLA. išleidžia, SLA. 
Centro raštinė išleidžia tiktai anie $11,000 metams, 
įskaitant $7,562.00 Centro darbininkų algų, o „Tėvynė’’, 
išleidžia $12,751.45, iškaitant $8,654.30 spaustuvės dar­
bininkų algų. Likusioji dalis išlaidų yra sudaroma Įvai­
rių kitų išmokėjimų nuošaliai nuo tiesioginių Centro 
darbų. Bendra Lėšų ir „Tėvynės” Fondų finansinė pa­
dėtis seka:

Bendras Lėšų ir „Tėvynės” Fondų Stovis,
Metai Įeigos Išlaidos Deficitas Fondų stovis

1929 , * $55>5I7 $51,063 $6 i,066

1930 48,895 57,338 $8,443 52,633
1931 44,773 51,396 6,623 46,000
1932 38,033 51,347 13,314 32,686
1933 35,337 46,817 11,480 21,207
1934 37JO7 46,017 8,910 12,297
1935 40,815 43,544 2,729 9,568

„Tėvynės” Fondo Stovis.
Metais ■ Įeigos Išlaidos Deficitas

1929 $24,618 $21,892 —

*jP3O 
1931

.. 22,994
20,763 -v.-

21,917
21,023 - $26*

Naujas 
skyriams: 

”D”, Class

kurias pri-

Pataisymas Naujų Mokesčių Lentelių.
SLA. Pildomoji Taryba, pasiremdama SLA. Kon­

stitucijos Skyrium VIII, paragrafu 10, krivūlės keliu 
oficialiai priėmė ir užgyrė SLA. Sekretoriaus pagamin­
tas septynias, naujai perskaitliuotas ir prie pataisytos 
SLA. Konstitucijos reikalavimų pritaikintas 
Mokesčių Lenteles, sekamiems apdraudos 
Class ”A”, Class ”B”, Class ”C”, Class 
”E”, Class ”F” ir Class "G”.

šios lentelės užima vietas tų lentelių,
ėmė pereitas, Detroito, SLA. Seimas. Seimo priimtos 
lentelės, nebuvo paremtos ant „American Experience 
4% Tables”, kaip musų pataisytoji konstitucija reika­
lauja, jos buvo „teduotos”, t. y. tose lentelėse apart 
apdraudos dar buvo pridėti kiti mokesčiai. Mat, ap­
draudos mokesčių lentelės pritaikomos prie organiza­
cijos konstitucijos. Jos gali būti paremtos ant „Ame­
rican Experience 3%, 3V^% ar 4% Tables”, ir apart 
to jos pritaikomos įvairioms apdraudos ypatybėms ir 
privilegijoms. Vienos organizacijos suteikia pilną ap­
draudą nuo dienos Įsirašymo, kitos pilną narystės tei­
sę suteikia po metų ar po dviejų metų laiko. Vienos 
organizacijos turi vienodas taisykles sugrąžinimui sus­
penduotų ir išbrauktų narių — kitos kitokias. Vienos 
turi „Preliminary Term”, o kitos neturi ir tt. Visos 
šios sąlygos šiek-tiek pakeičia pagrindines mokesčių 
skaitlines bi kokios sistemos.

(Daugiau bus)
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PIRMO BERTAINIO, 1936 METŲ.

Išmokėta pomirtinės Sausio, Vasario 
ir kovo mėnesiuos^, 1936 metų.

i No. 34069, Simas Krajauskas. 
54 m., iš 246 kp., įstojo j SLA. 2 d 
lapkr., 1919 m. Mirė 22 d. gruodžio, 
*935 *>*-, Plymouth, Pa., nuo inkstų 
ligos Pomirtinė $600 išmokėta jo 
moteriai, Pranei Krajauskicnei, 4 d. 
sausio, 1936 ,m.

2. No 19045, Antanas Jekaitis, 60 
m, iŠ 187 kp.. įstojo į SLA. 21 d. 
bal., 1913 m. Mirė 9 d. gruodžio, 
*935 *•*-, New Philadelphia, Pa., nuo 
dusulio. Pomirtinė $600 išmokėta jo 
moteriai, Apolonijai Jekaitienei, 4 d. 
sausio, 1936 m.

3. No. 2315, Petras Žehas, 65 *’*-, 
iš 5 kp, įstojo j SLA. saus., 1903 m. 
Mirė 22 d. gruodžio, 1935 m., Ply­
mouth. Pa., nuo širdies ligos. Po­
mirtinė $150 išmokėta jo moteriai, 
Antaninai Zckienei. 4 d saus., 1936.

4. No. 22536. Jonas Gahrilevieius, 
60 m. iš 13K kp., įstojo į SLA. 20 
d. gruodžio. 1914 m. Mirė 27 d. 
gruodžio. 1935 m.. Perth Amhoy, N. 
J., nuo širdie- ligos. Pomirtinė $300 
išmokėta jo moteriai. Pranei Gabri- 
kviėienei, 11 d sausio. 1936 m.

No. 37683, Juozas Žiurinskas, 51 
m , iš 124 kp.. įstojo į SLA. 1 d. 
va* . 1922 m. Mirė 27 d. gruodžio. 
19.P, m, Kulpm’ont, Pa., nuo dusu- 
lo Pomirtinė $1.000 išmokėta jo 
duktei no. .Anastazijai Dambrauskie­
nei n tl .-ausio, 1036 m.

O No 2_‘899, Petras Kušinąs, 49 
m ii 224 kp., įstojo į SLA 10 d 
sausio, 1915 m. Mirė 29 d. rugp., 
inj4 m, Bulpitt, 111., nuo širdies li­
to?. Pomirtinė $150 išmokėta jo bro- 
lu Įraliotinei 11 seseriai, Josephine 
Sagitas; u d sausio, 1936 m.

7 .0 38282, Juozas Jokubausksi,
52 m, iš 33 kp., įstojo į SLA 5 d. 
lapkr , 19--2 m. Miie 22 d gruodžio, 
193= m, Miners Mills, Pa., nuo šir­
dies ligos Pomirtine $600 išmokėta 
jo seserėnui, Antanui Andriuliui, 18 
d sausio, 1936 m.

8. -.0 5o3. Aleksas Jocis, 64 m., 
iš io kp,, įstojo Į SLA. saus, 1902 
m Mirė 25 d gruodžio, 1935 ***•» 
Philad; Iphia, Pa , nuo uždegimo plau 
<ių Pomirtinė J150 išmokėta jo mo­
teriai, Magdei Jocienei, 18 d., saus., 
*936 m. - -i ♦

9 .Ivo. 4O&56, Agota Dagienė, 49 
m., iš -03 kp., Įstojo į SLA: 1 d. 
ru8P» 1923 m. Mirė 24 d. gruodžio, 
*935 m, Pittston. Pa., nuo uždegi­
mo piauėių Pomirtinė $1,000 išmo­
kėta jos vyrui, Juozus Dagiui, 25 d. 
saus , iijĮjb, m

io. No. 4444*. Andrius Lankelis, 
43 **»-, iš 283 kp., įstojo į SLA. 9 d. 
fet'., 19^5 u, Mirė 30 d. gruodžio, 
*935 *" , Coaldale, Pa., nuo širdies 
ligos Pomirtinė $1,000 išmokėta jo 
moteriai. Maudei Lankelienei, 25 d. 
sausio. 1936 m.

ii No. 45199, Juozas Dirlis, 53 
m., is 63 k., įstojo į SLA. 2 d. spalio, 
1925 m. Mirė 13 d. gruodžio, 1935 m., 
Chicago, III., nuo vėžio ligos. Po­
mirtinė $600 išmokėta jo moteriai, 
Magdei Dirlienei. 25 d. sausio, 1936.

12. No. 21128, Vincas Dailyda, 60 
**», is 115 kp.. įstojo į SLA. 1 d. 
g< g.. 1914 m. Mirė 5 <1. liepos, 1935 
m , Wilkes Barre, Pa., nuo coronary 
sclerosis. Pomirtinė $480 išmokėta 
jo vaikams: J. rome. Edvardas, Ele­
nai ir Viktorui Dailydams, 25 d. 
sausio. 1936 m.

*3 No. 41822, Jonas Virbyla, 61 
m. is 24: kp., įstojo į SLA. t d. 
sausio. 1024 tn. Mirė 10 d. sausio, 
1936 m . Kulpmont, Pa., nuo džio­
vė- Pomirtinė $300 išmokėta jo mo­
teriai, Marei Virbyliciiei, 25 d. sau­
sio. *936 m.

*4 No 22478, Antanina Kral, 41 
m iš 121 kp.. įstojo j SLA. 13 d. 
gruodžio, 1914 m. Mirė 10 d. sausio, 
1930 m . Clinton. Ind., nuo širdies li­
gos Pomirtine $300 išmokėta jos vy­
rui, Jurgiui Kral, 25 d sausio, 1936.

*5 No. 26329, Petronė Jokubaus- 
kienė, <>4 m , iš 275 kp., įstojo į SLA. 
2 d bal 1916 m Mirė 6 d. sausio. 
i’-JO nr, Springfield, III , nuo ure­
nti*. Pomirtinė $300 išmokėta jos 
dukteria’, Onai Cakienei, 25 d. sau­
sio, 1936 m.

*6 No 42409, Adomas Patelmnas, 
41 m., iš 192 kp., įstojo į SLA. 6 d. 
bal 1924 m. Mirė 22 d. gruodžio, 
*935 m, New Kensington, Pa., nuo 
vėžio liros. Pomirtinė $300 išmokė­
ta jo' moteriai, Uršulei Pateliunienei, 
2= d sausio, 1936 lEf.

17 Ko 1504. Andrius Nanjauskas, 
59 m . iš 23 kp., įstojo į SLA. biri., 
1903 m. Mirė 2 d sausio, 1936 m., 
Shenandoah, Pa., nuo hepatic cirrho­
sis Pomirtinė $*5o išmokėta jo mo­
teriai, Onai Narijauskienei, 25 d. 
sausio, 1936 m.

18. No 37018, Juozas Staniuky- 
nas, 48 m , iš 211 kp., įstojo į SLA. 
2 d rugp., 1921 m. Mirė 4 d. sausio, 
1936 m , Mahanoy City, Pa., nuo širX 
dies ligos. Pomirtinė $300 išmokėta 
jo moteriai, Onai Staniukynienei, 1 
d. vas.. 1936 m.

19 No. 32612, Juozas Sirockis. 64 
m , iš 164 kp., įstojo į SLA. 8 d. 
sausio. 1919 m. Mirė 12 d. sausio, 
1936 m., Frackville, Fa-, nuo širdie*

ligos. Pomirtinė $150 išmokėta jo 
moteriai, Marei Sirockienei, 1 d. va­
sario, 1936 m.

20. No. 55682, Juozas Zigmantavi- 
čius, 42 m., iš 35 kp., įstojo į SLA. 
5 d. vas., 1933 m*. Mirė 12 d. sausio, 
1936 m., Wilkes Barre, Pa., nuo džio­
vos. Pomirtinė $600 išmokėta jo mo­
teriai Konstancijai Zigrnantavičienei, 
8 d. sausio, 1936 m.

21. No. 17193, Jurgis- Karpavičius, 
71 m., iš 36 kp., įstojo į SLA. 27 d. 
rugp., 1910 m. Mirė 27 d. lapkr., 
*933 m., Chicago, 111., užmuštas au- 
tomobiliaus. Pomirtinė $300 išmokė­
ta Stanley P. Mažeika, 8 d. vasario, 
1936 m.

22. No. 2191, Antanina Jtirgelai- 
tienė, 63 m., iš 35 kp.. įstojo į SLA. 
vas.. 1902 m. Mirė 30 d. lapkričio, 
*935 m., Wilkes Barre, Pa., nuo šir­
dies ligos. Pomirtinė $150 išmokėta 
jos stiliams: Edvardui ir Pranui Jur- 
gvlaičiams, 8 d. vas., 1936 m.

23. No. 47013, Jonas Kulokas, 42 
m., iš 23 kp., įstojo į SLA. 5 d. 
nigs., 1926 nr. Mirė 31 d. sausio, 
1936 m., Shenandoah, Pa., nuo už­
degimo plaučių. Pomirtinė $000 iš­
mokėta jo moteriai, Onai Kulokie- 
nci, 15 d. vas.. 1936 m.

24. No. 35736, Antanas Simaitis,
42 rn., iš 109 kp., įstojo į SLA. t d 
gruodžio, 1920 m. Mirė 16 d. lapkri­
čio, 1930 m., Chicago, III., n 10 už­
degimo plaučių. Pomirtinė $.',00 iš­
mokėta jo broliui, Vincui Šimaičiui 
ir seseriai, Rozalijai Petrytienei, 15 
d. vas., 1936 m.

25. No. 46487, Adolfas Niekrušas, 
55 m., iš 283 kp., įstojo į SLA io 
d bal., 1926 m. Mirė 13 d sausio, 
1936 m., Coaldale, Pa., nuo dusulio. 
Pomirtinė $300 išmokėta jo mote­
riai, Katrei Niekrušienei, 15 d vas., 
1936 m.

26. No. 51, Ona Jasinskienė, 81 nr, 
iš 1 kp., įstojo į SLA. liep , 1902 m. 
Mirė 4 J. sausio, 1936 m., Edwards­
ville, Pa., nuo uždegimo plaučių. Po­
mirtinė $150 išmokėta jos sunui, Bro­
niui Jasinskui, 15 d. vas., 1936 m.

27. No. 14988, Agnieška Lellavičie- 
nė, 67 m., iš 142 kp., įstojo į SLa. 
27 d. spalio, 1909 m. Mirė 11 d. sau­
sio, *936 m., New Haven, Conn., 
nuo džiovos. Pomirtinė $150 išmokė­
ta jos sunui, Vincui Leliašiui, 15 d. 
vas., 1936 m.

28. No. 36211, Kazys Matukaitis, 
58 m., iš 7 kp., įstojo į SLA. 20 
d. kovo, 1921 m. Mirė 31 d. sausio, 
1936 m., Pittston, Pa., nuo širdies 
ligos. Pomirtinė $600 išmoki ta jo 
moteriai, Agotai Matukaitienei, 21 
d. vas., 1936 m.

29. No. 47519, Marė Višniauskienė,
48 m., iš 94 kp., įstojo į SLA. 5 
d. gruodžio, 1926 m. Mirė 19 d. sau­
sio, 1936 m., Zeigler, III., nuo užde­
gimo plaučių. Ponrirtinnė $300 išmo­
kėta jos vyrui, Andriui Višniauskui, 
21 d. vas., 1936 m.

30. No. 43318, Rožė Skropskienė, 
53 m., iš 18 kp., įstojo į SLA. 7 d. 
gruodžio, 1924 m. Mirė 27 d. saus., 
1936 m., Westville, III., nuo vėžio li­
gos. Pomirtinė $600 išmokėta jos se­
serėnai, Domicėlei Povilaitienei, 29 
<i. vas.. 1936 m.

31. No. 53606, Kazys Dauskurdis,
43 m., iš 28 kp.,-įstojo į SLA. 6 d. 
bal.. 1930 mi. Mirė 22 d. gruodžio, 
*035 m.. Chicago. Ill., nuo saužudys- 
tės. Pomirtinė $600 išmokėta jo mo­
teriai, Domicėlei Dauskurdienei, 29 
d. vas., 1936 m.

32. No. 50706, Elzbieta Višniauš- 
kienė. 4, m., iš 258 kp., įstojo į 
SI.A. 8 d. rūgs., 1928 m. Mirė 12 d. 
vas.. 1936 rn., Washington, Pa., nuo 
uždegimo plaučių. Pomirtinė $600 
išmokėta jos vyrui, Andriui Višniau- 
skui, 29 d. vas., 1936 m.

33. No. 19125, Elzbieta Judickienė,
49 m., iš 221 kp., įstojo j SLA. 11 d. 
geg., 1913 m. Mirė 28 d. sausio, 1936 
m., Duryca, Pa., nuo širdies ligos. 
Pomirtinė $600 išmokėta jos vyrui 
Juozui Judickiui, 29 d. vas., 1936 m.

34 No. 42415, Jonas Urbonas, 51 
m, iš 115 kp., įstojo į SLA. 6 d 
bal., 1924 m. Mirė 27 sausio, 1936 m., 
Wilkes - Barre, Pa., nito širdies ligos. 
Pomirtinė $300 išmokėta jo mote­
riai, Onai Urbonienei, 29 d. vas., 
1936 m.

35. No. 29785, Katrė Ramanaus­
kienė, 39 m., iš 5 kp, įstojo į SLA. 
4 d. rugs., 1917 m. Mirė 17 d. vas., 
1936 m., Plymouth, Pa., nuo inkstų 
ligos. Pomirtinė $300 išmokėta jos 
vyrui, Pranui Ramanauskui, 29 d 
vas., 1936 m.

36. No. 37843, Izidorius Bauža, 62 
m., iš 23 kp., įstojo į SLA. 2 d. bal., 
1922 nr. Mirė 5 d. vas., 1936 m., She 
nandoah. Pa., nuo inkstų ligos. Po­
mirtinė $300 išmokėta jo moteriai, 
Onai Baužienei, 29 d. vas., 1936 m.

37. No. 21235, Momertas Ragins- 
kas, 50 m., iš 6 kp., įstojo į SLA. 
7 d. birž., 1914 m. Mirė to d. vas., 
1036 m., Plymouth, Pa., nuo užde­
gimo plaučių. Pomirtinė $1.000 iš­
mokėta jo dukteriai, Liudvikai Ra- 
ginskaitei, ir jo sunaus globėjui. 
Juozui Karnauskui, 7 d. kovo, 1936.

38. No. 539x5. Liudvika Žukaus-

5 d. vas., 
Mirė 13 d- vas., 1936 m. 
111. Pomirtinė $1,000 iš- 

moteriai, Anelei Jasienei, 
1936 m.
13456, Juozas Ditkus, 56 
kp., įstojo į SLA. 13 d.

kienė, 43 m., iš 43 kp., įstojo į SLA. 
13 d. nigs, 1930 m. Mirė 16 d. vas., 
1936 tn., So. Boston, Mass., nuo vė­
žio ligos. Pomirtinė $1,000 išmokė­
ta jos vaikams, Vincui ir Zenonui 
Žukauskams, 7 d. kovo, 1936 m.

39. No. 45929, Ignas Jasius, 49 m., 
iš 63 kp., įstojo į SLA. 
1926 m.
Chicago,
mokėta jo 
7 d. kovo,

40. No. 
m., iš 29
vasario, 1909 m. Mirė 9 d. saus., 1936 
m., Westville, Ill., nuo dusulio. Po­
mirtinė $150 išmokėta jo moteriai, 
Paulinai Ditkienci, 7 d. kovo, 1936.

41. No. 11562, Marė Skritulskienė, 
59 m., iš 124 kp., įstojo į SLA. 27 
d. bal., 1928 m. Mirė 12 d. gruodžio,
1935 nr., Hartford, Conn., nuo cereb­
ral hemorrhage. Pomirtinė $150 iš­
mokėta jos vaikams: Juzei Skrituls- 
kaitei ir Klemensui Grabuliui, 7 d. 
kovo, 1936 m.

42. No. 39216, Jonas Milušauskas,
54 m., iš 30 kp., įstojo į SLA. 6 d. 
kovo. 1923 m. Mirė 14 d. lapkr., 
>935 m., Lietuvoje, nuo širdies ligos. 
Pomirtinė $824.39 išmokėta jo duk­
teriai, Onai Krisando, 1
1936 nr.

43- No. 34217, Jurgis 
m., iš 304 kp., įstojo į 
gruodžio, 1919 m Mirė 
*935, Buffalo, N. Y., prigėrė upėje. 
Pomirtinė $450 išmokėta jo broliui, 
Antanui Žemaičiui, 1-4 d. kovo, 1936.

3478, Kazys Urbonavičius, 
64 kp., įstojo į SLA. spa- 
1903 m. Mirė 4 d. vas., 

Baltimore, Md., nuo osteo 
Pomirtinė $300 išmokėta 

Marei Pečiukaitienei, 
1936 m.

35400, Jonas Šergalis, 59 
iš 35 kp., įstojo į SLA. 1 d. 
., 1920 m. Mirė 27 d. nigs., 1935 
Wilkes Barre, Pa , «uo džiovos. 

Pomirtinė $100 
riai, 
• 936

46 
lis, ; 
d. saus., 1925 m. Mirė 27 d. 
1936 m., Pottsville, Pa., nuo džiovos. 
Pomirtinė $1,000 išmokėta 
riai, Agotai Trembelien.ei, 
vo, 1936 m.

47. No. 32277, Apoliomja 
nė, 52 m., iš 160 kp.
i d. gruodžio, 1918 m. Mirė 9 d. 
sario, 1936 m., Donora, Pa., nuo 
degimo plaučių. Pomirtinė $300 
mokėta jos vyrui, Jonui Vaičaičiui, 
21 d. kovo, 1936 m.

48. No.
55 ni. 
birž., 
nr., 
sion. 
vyrui, Petrui Vaišnorui, 
1936 m.

49. No. 51123, Ona Daunienė, 33 
m., iš it kp., įstojo į SLA. 7 d. vas., 
1929 m. Mirė 25 d. vas., 1936 m., 
Waterbury, Conn., nuo džiovos. Po­
mirtinė $300 išmokėta jos vyrui, Ka­
ziui Dauniui, 21 d. kovo, 1936 m.

50. No. 33263, Jurgis Levanavičius, 
59 m., iš 136 kp., įstojo į SLA. 4 d. 
geg., 1919 m. 
in*., Cleveland, 
gos. Pomirtinė $300 išmokėta jo mo­
teriai, 
kovo,

51.
48 m., 
d. lapkr., 
1936 
ginto 
kėta 
28 d.

14 d. kovo,

Žemaitis, 
SLA. 21[ d.

bal.

44- No. 
70 m., iš 
lio men., 
1936 m., 
arthritis,
jo dukteriai, 
14 d. kovo,

45 
m., i 
rugp 
m.

išmokėta j 
Elenai Šergaliutei, 14 
m.
No 4J549, Boleslovas 

39 m., iš 73 kK įstojo 
saus., 1925 m.

jo dukte- 
d kovo,

u. J. Zagorskas
12. M; Zagorskienė
13. A. Zagorskaitė
14. K. Čiutelienė
16. J.

J. Jarus (senas)
17 kp., Brockton, 

Gecwich 
Arlauskas 
Beržinis

Martin, Jr.

C
C
C
C
C

III
Mass.

I
B
II

III
III.

III
IV
O.

III

*7- J-
18. J.
*9- J-
20. B. Bubliauskienė
21. O. Beržinienė

18 kp., Westville, i
22. Kun. Z. Vipartas
23. A. Juočunas

22 kp., Steubenville,
24. J. Zaunerevičius
25. B. Wilson

23 kp., Shenandoah,
26. J. Jankauskas

25 kp., Stoughton,
27. B.
28. A.
29. K.
30. S.

28 kp., Port Carbon, Pa.
Andriukaitienė 
Busila 
Križanauskienė 
Sivokienė

Jatul
Malakauskas
Valent

Puta

Pa.
III 

Mass.
1
1
I

II

3*- J- IV

33- P-
34- U.

30 kp., Scranton, Pa.
35- M.
36. J.
37- A.
38. P.
39- E.
40. S.

Kubilienė 
Bilskus 
Stepanauskienė 
Bardauskas 
Kubili u t ė

A
1

C

I
A

500
500
500

1000
500
600

500 
*50 
500 
300 
600

600
1000

600
1000

600

*50 
*50 
150 
300

1000
IOOO

3000
150

1
1
1

I
III

II
I

I 
I

III
III

U

I

11

I

42.. S.
43- A.
44- S.
45- R-
■46. T.'
47- P-
48. V.

Belch
Neškąuskas
Gustaitis
Šimkienė
Lukienė
Klinraitis
Kručas
Robinson

A
A
I

II
II

III

IV
1

50. V. Janušaitis
51. J Siariikas

36 kp., Chicago,
52. E.
53- J Vaišvilas
54- J-
55- F.
56. O. Wenskus
57. K. Pociūnienė

40 ftp., Pittsburgh, Pa.
58. V. Karauskienė
59. J. Kauspada

41 kp., Lawrence,
60. M. Stakionis
61. J. Jerilševičius
62. D. Stravinskienė

Nakšienė

Šaputis
Berrash

Iii.
III

IV
C 
c 
II

...1
I 
a 

.j 
m

*50
*50
*50

Jackson 
Krasnauskas 

kp., Carnegie, Pą.
Wishner 

kp., Chicago,
G

I1L
IV 

III.
IV 

o.
III
III

I 
III 

O. 
in 
m

II
II
I

60O

500

1000

1000

600
600

1000

*50
600

600
600

I
I
I

III

I
I

III
III

267 kp., Wyoming, Pa. 
IV 
HI 
111

1000
500
150
500
500
500
*50
500

1000
*50
300
300
600
500
500

IOOO

150 •

600
500

1000

1000
300

I

1

I

11. M. Galinskiutč
. M. Palias
19$ kp.. Pittsburgh, Pa.

1000
600
600

220. V. Kadaras
221. O. Baldauskiutė
222. V. Walutis

275 kp., Springfield, Ill.
223. J. Yaris
224. E. Stimburiutė
. 285 kp., Linden,

Rapeikis
Bundonienė
Maros 

Stankus 
Stankus

230. W. Žalis
231. J. Šaltis

291 kp., Sweet
232. R. Nieniutė
s 293 kp-* Wilsonville, III.
?33- V. Batutis

295 kp., Granville,
234. P. Krik

297 kp./ Greenfield,
235. J- Waitkus

299 kp., - Rumford,
Degutienė

225. S.
226. J.
227. P.
228. P.
229. C.

1 II

N.

III

II 
III

11
III
II 

Hl 
Valley, Pa.

IH

III 
II 

Mass.

600
500

300
600
300
300
600
300 
600

600

300

300

250

II
1

H

1

11

11

24- J-
25. S.
26. D.

226

28. A.
236

29. J.
30. S.

246
3* L.

291

Nebash
Nebash
Kapsime

kp., Chicago, Ill.
Urbonas
Šmotelis

kp., Toronto, Ont. Can.
Margevičiutė 
Butkus
kp., Plymouth, Pa.
Gaidžiunas

kp.. Sweet Valley, Pa.
Nienius 
Nieniutė

kp., Rumford, Me.

H

II
Ii

H

II

Ih
II'33 D.

299
34. J. Kaubris

Kaubriutė 
Abaris 
Kaladzinskiutė 
Katilaitis 
kp., Shenandoah, Pa.
Kanousky 
Kanousky —

41. V. Kanousky
42. E. Swetsavage 
43 J. Swetsavage

311 kp., W. Frankfort, III.
44. K. šugdiniutė

35
36. J.
37 Z.
.,8. S.

303
39 E.
40. R.

I
H
IIMe.

i
1

I
I
1

150 
*50 
150
* 5° 
*50 
*50
1 ^o

300
300
*50

118. K. Walkauski
119. B. Glinskienė
120. P. Bučioniutė
121. J.
122. J.

ta8
123. J-

139
124. S. Marteli

*34 kp-, Chicago,
125. J. Čapaitė

136 kp., Cleveland,
126. D. Krakauskas
127. A. Krakauskienė

139 kp., Chicago, Ill.
128. K. Lutkiutė IV
129. P. Tracokus III

*44 kp., Saginaw, Mich.
*30. J- Rutkauskienė
131. J. Stadalhikaš

*45 kp,, Byesville,
132. A. Bumbulis
133- J- Gvardinskas

*53 kp., Du Bors,
134. M. Nasiulevičiutė 
*35- -V- Akromayičius 
136. T. Jonušonis

155 kp., Benld, i
137- M. Posky

’’ M. Posky
173 kp., Lowell,

138. J. Suslavičius 
139- W. Chulada

Blazevicz
Link

Suslovich
Blazevicz
Koyutis 

Mikszą, Jr.
_.,6. B. Andriušaitis
147. T. Sanuta
148. J/ Mikalopas

186 kp„ AHiance, O/ ■■
149. A. Žiliriskiutė ’-'Iii

188 kp., So., Boston, Mass.
150. S.. Bartulis III ;

189 kp.t Tacoma, Wash.
151. O. Melnikienė

195 'kp., Pittsburgh,
152. A. Pikiel
153. Z. Lucas
154. W. Miller
*55- J-
156. B.
*57- E
158. D.
159. L. Kapsienė
160. J. Nebash
161. Z. Nebash.

198 kp., Ąkron,
162. J. Apšiega
163. E. Pulkienė
164. O. Vasiliauskienė' II

140. Z.
141. E.
142. A.
M3- L.
144. S;
M5- W.

I1L
IV 1000

1000
Mass.

300
I 
1

II 
I 

III 
. H

II 
IH

*50 
150 
300 
*50 
600
300 
30b. 
600
*50

600

600.

I
I

III

I
I
I

I

I
I

II

m
Pa.
II

600

Poplauskis 
Chmeliauski 
Chmeliauski
Kapsis

III 
III 
II 
ii 

III 
III 

G 
G

300 
300 
600
600
3GQ 
300 
600
600
250 
500

Tanrjlevich
Sabaliauskas 

Bugaila 
Klemanskis

I

1
1

I 
III 
II

11 '
U-A

11.

IV

II 
III

1000 III

236. A.
237- P-
238. V.
239 J-
241. L.
242. S.
243. B. Pikelis

301 kp., Cicero, III.
244. J. Becker

ao’ kp., Shenandoah, Pa.
245 J- Bilą
246. P. Haverty
247. A. Žukauskienė

305 kp., .Manchester, N
248 K. Ramoškus

306 kp., Danbury, Conn. *
249. R. T* nęnienė 111
250. J. Ci. gelskas ..G ,
251. V. -Krikščiūnienė III

311 kplj-W. Frankfort, Ill.
.232. J. Jerulis A

I 253. P. Pctreikis’ I
3*3 kp., Chicago, Iii. '•

254. E. B.tčunienė
314 kp., E. St. Louii

255- J
256. E.

*>oo
300

H.
II -300

III

Įeigos Pirmo 
Sausio, Vasario

Kuopa

600

OuO

500

II

I

I
I

I
I

HI

Iii

Ka ssly
Alex

II - 
.s, Iii.

C

302

*50 I
I

Gi imail 
Grimai!
Jozayt

2
3
4

A

•s "

9
10 -
Ll

12- .
13

*5
16

Sausio
24193
10628

7274
9524

22289

3597 '

Benamio, t. 
ir Kovo, 

Vasario 
20336 
6711

7759
*1636
5481

26633

y- 
1936 m.

Kovo
21581 

7825 
2454

- 9900 
*4328
65*8 

42572 
1012

4

1036 
16408 

iGO JO2 

23435 
186*51 
34078 
2564 
2632 

201/6

4846 
*3186 
16217 
*770/ 
46683 

7627 
3582 

24246 
*7674 
3209 
* *79 
7547 
3837 

32GŽ5 
3*00 

575 
IGOi 
5621 
6899 
9/21 

4*759 
6252 
3477 
70H 

20693 
22508 

*05472

*434 5
20698
30724

1429
393* '
839* '

Ii
I
I

C 
Ii

I

300 18
*9
20
21
22
23

1852 
2345 
3730
5/67

‘ 5C

I*50
IOOO

I
20

I
I*50

3574

I

I IOūO

III

II600

*77- J- Bardzilauskas 600

III1000
*447

I

I
Blmstruh

56 .1

S; rnas
I

1598BĮ tžunienė
Mich.

Plain, 57*3I

Ii 000
<?3*5 *947

II

VAIKŲ SKYRIUS. 74
Laipini;D.

76

n ? 300 i

I ! 2964

III

III208. V. Budreckienė
8683

*2344

600 Ii. 600

1000

250 954-
II

300 97

I 7097
O. III 8843

M; & iŠaltlšius600

1!
II

I 
I

1000
IOOO

III 
IV

III
III

600
600

II
I

I
I

III
III

7459
4202

I
C 
C

IV
c

1000
1000

70. J.
71. G.

150
300
300

II
II

I 
1
1

I
III

I 
_ i

I 
I 
I 
I

459*
2970

Č319
3238

*779 
*183

300 
100d

I.

II
II
II

8.
9-

6.
7-

3800
1064
6251
6147
2289

6<K)
300

II
I

8702
3097

32128

*59° 
IGOi

. B .
C
D

jo mote-
21 d ko-

*50
500
500

600
1000

•"i
■' i
• i

1
1

3364
3701

658
30878
6387

99 
too 
IOI
102 
IO3-

5846 
*339 
5623 
6276

70
7*

300
600
600
600

n
iii

500
*50

III
300

66
67
68

44.25 
*4367 
22389

58
59
60
6r
62

Z..bei 
Tolish 
Šimkus

Vibon 
M.-.rtin

4.*,626
3*73

*5*82 
288-20
22422

956

SA.
va- 
už- 
iš-

300
600
*$o
300

90 
9* 
9?
93

20598
27630
70476

300
300
300
150

53
54

2226
2047

12614

Vaičaitie- 
įstojo į

500
300

9462 
17895 
2168 
3501 
181 =

I 
II

I 
I 
1 
i 
P

3254
4329
2502

Striko!
Striko! .į SLA. 11 

18 d. vas., 
nuo užde- 

$600 išmo-

35081
6140 

230 
4275

III
III 
fll

Bačiunas 
Šlikas , 
Mankus

*2550
6424
7461
4298
8545

500
500 
ŠOO 
,oO

139O
15082

IH 
Mass.

Motiejūnas 
Čirlipnienė

*505 
17083 
6586 

12324

Mirė 21 d. vas., 1936 
Ohio, nuo širdies il-

IOOO 
IOOO' 
1000 
IOOO 
IOOO

II
G
II

*50 
*50

Pa. t 
600 
600

1914 m.
Cicero, 

Pomirtinė
Zuzanai

1936 rn. 
No. 30758, 

61 m., iš to S. Vilkaitis
J. Stankus
A. L._..... —L

187. F. Velečkis
188. J. Bagdon
189. A.
190. P.
*9*- J-

Pranei Levanavičienei, 21 d. 
1936 m.
No. 50963, Vincentas Štokas, 

iš 262 k p., 
1928 m.

283. F. Chininą
284. J. Chirunienė

360 kp., Milton, 
Blinstrub 
B instrab

O.
' II
III

247 kp , Aliquippa,
209. M. Einikienė

250 kp., Maspeth,
210. L. Mišauskiutf

Trembe- 
i SLA. 4 

vas..

tono JI1
300 II 

G? IOOO- in 
C • tobo- iii

II
127 kp., Lynn, Mass.

117- J. Kleinotas ; III

1 150
II . :3<jO 

Mass.
IV i GOO

I 150

■ar nitv- ~.>5,

33456, Ona Vaišnorienė, 
iš 262 kp., įstojo į SLA. 15 d. 
1919 m. Mirė 7 d. vas., 1936 

Waukegan, III., nuo hyperten- 
Pomirtinė $300 išmokėta jos 

21 d. kovo,

įstojo 
M i rė

rn., Waukegan, III., 
plaučių. Pomirtinė

jo moteriai, Mortai Stukienei, 
kovo, 1936 nr.
No. 22568, Kazys Gulbinas, 62 

iš 301 kp., įstojo į SLA. 1 d.
Mirė <4 d. kovo, 

III., nuo hemorr- 
$300 išmokėta jo 
Gulbinienei, 28 d.

Klemensas Balilio- 
kp., įstojo į SLA. 

1918 m Mirė 30 d. sau- 
1936 nr., Philadelphia, Pa., nuo 

gos. Pomirtinė $150 išmo- 
nioteriai, Karolinai Balilio- 

m.
Cigelskis, į6 
SLA. 13 d. 
d. gruodžio, 

, Shenandoah, Pa., nuo šir- 
Pomirtinė $75 išmokėta 

Juozui Cigelskiui. 28 d. ko-

rn.
gruodžio, 
1:136 nr., 
hage.
moteriai, 
kovo,

53 
uis,
6 d. kovo, 
šio, 
širdies 
kėta jo
nienei, 28 d. kovo, 1936

54. No. 42933, Kazys 
m., iš 303 kp, įstojo į 
rugp., 1924 m. Mirė 10 
’934 m- 
dies ligos, 
jo sunui, 
vo, 1936 m.

Nauji Nariai Priimti Prie SLA. 
Sausio, Vasario ir Kovo 

Mėn., 1936 m.

4 kp., Sioux City, la.
M. Bailey

6 kp., Plymouth,
2. V. Katilius
3. E. Aleksiutė

8 kp., Meriden, 
K. Šaučiunas

12

III 
i, Pa.

G 
IV 

Conn.
.G

Nanticoke, Pa.
II

ko.
Šelinskas

13 kp., Minersville, Pa.
K. Senkus
I. Soponis

14 kp., Cleveland,
M. Brazauskienė
V. Budas

10. E. Abraitienė

A 
II 

Mass.
!V
II ' 300 
r ' 150 ’ 

42 kp., Grand Rapids, Mich.

Mass.
Į.' 

ii
II

1 III' " 600 
H 

IH 
III: 
III

63. J. Rinkus
43 kp., So. Boston,

64. M.
65. 9-
66. S.
67. A.
68. J.

. Venis-j ■
Matulienė 
Jakubauskas

. Klinga 
Kropas^

, Koris
Kučis
Zoziene

50 kp., Binghamton, N-
72. L. Opalach
73. J. Vaičiulis

55 kp., Chicago, Ill.
74. Z. Andriuškaitė IV IOOO —
75. J. Andriuškaitė IV IOOO —

76. K. Palcliunas IV IOOO' —
77. A. Paleliunienė IV IOOO —

56 kp., Penn, Pa.
78. P. Albartavičius II 300 —
79. J. Latvis II 300 II

57 kp., Worcester, Mass.
80. M. Kavalskienč IV IOOO II
81. P. Erikson III 600 —
82. M. Petruševičienė II 300 —

63 kp., Chitago, III.
83. A. Stabujpnis II 300 —

64 kp., Baltimore, Md.
84. M. Baublienė 1 150 - I
85. P. Stakėnas G 500 —
86. M. Stakenienė G 500 —
87. K. Jasaitis A 5000 . %-
88. O. Bluižienė I 150 —
89. P. Karčiauskas II 300 11

66 kp., Ansonia, Conn.
90. M. Radzevičienė IĮ 300 I
91. A. Kobeckienė ii 300 1
92. J. Povilaitis II 300 I
93- J- Pastick H, 300 I
94. O. Karpavičienė II 300 I
95. O. Čeplinskienė I *5Q h
96. E. Marčulonicnė H 300 II
97. E. Juodiene III 600 i-
98. A. šeštokas I 150 1

68 kp., Lee Park, Pa.
99. A. Amsėjus C 500 1
100. A. Amsėjus C 500 1

77 kp., Rockford, III.
101. M. Jovaišienč HI 600 n

85 kp., Edwardsville, Pa.
102. V. Bielis I *5<* . —

86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa.
103. J. Kelley II 300 II
104. E. Saban G 500 —
105. E. Saban G 50a —

88 kp., E. St. Louis, III.
io6. P. Jocienė s 'III 600 —

98 kp., Tower City, Pa,
107. K. Andriuškevičius A 500 —

100 kp., Racine, Wis.
108. O. Beinaravičienė II 300 I

104 kp., S. S. Pittsburgh, Pa.
109. V. Tvaska I *50 I
i 10. T. Tvaskienė I *50 —

109 kp., Chicago, I1L
u. V. Neffas I *50 —

no kp., Plains, Pa.
112. J. Antanavičius
113. A. Rutenas

122 kp., Chicago, 11.
114. D. Andriulienė
115. ‘S. Mažeika

125 kp., Melrose Park,
116. F. Žukauskas

300 
600. 
300 

207 kp., So? Manchester, Corin.
50ri 

ioot> -
30Q 
600 
*50 
600 
300

*65. Ji Burkauskas
166. S> Kripaitis
167. A. Zors^js.
168. J.
169. O.
170. u.
171. P-

G
IV

U
III

. t I 
Burkduskienė iii 
Kleizienė II

208 kp., Chicago, Iii.
172. S. Noviski I
173- J-, Osinskas ,. ... • ~. I-

211 kp., Mahanoy City,
174. J. Križikąs
175. M. Mažaika

214 kp., St. Louis,
176. A. Puttin, Jr.

III 
IH 

Mo.
111

215 kp., Poolville, N. Y. 
'i IH

218 kp., Middleport, Pa.
178. W. Burke G

226 kp., Chicago, I1L
179. A. Miller • . II 

III
IV 
-IV

180. K. Černauškienė
181. J.
182. P,
183. V.
184- v.
185. A.
186. S:

231 kp.. Blue Island, Ill. 
II 

HI.
I 

II 
UI 
III.

I 
IV 

- ii 
II 

N. Y.
.IV

Extin 
Žilinskienė 
Mikshys 
Sadunaitė

*93- J- Kuzma
194. J. Šimaitis
195. J. Dobin •
196. M. Galinsią

235 kp., Albany,
197. V. Degutienė

236 kp., Toronto; Orit. 
j
I 

..I
II 
II 
II

199
200.
201.
£62.
203.
204. A.

300
600 

1000 
1000-.
I5A
300 * 

IOOO
300'

300 
600 
*50 - 
300 
600 
600 
*50' 

1000
300 
300

Stankiene 
Kazlauskas 
Kazlauskienė 
Paulius - 
Pauiienė -

205. J. Kondrotas . 
A. Frenkelis (senas) . j 
242 kp., Brooklyn, N.

206. W. Shedlow ' j if 

207: P.' Pėstininkas ‘ IV 
.. 245 ■ kp., Newark, N. J.

' IV

*50 
*50 

. 150 
300 
300 
300

III 
N. Y 

• IV 
260 kp., Chicago, Ill.

”*....................if
ui

211. J. Šlažas . ; ■ . -
212. F. Zeleptigienė
213. K. Zekas
214. A. Žiliš
215. J. Wesbar. ; v

262 kp., Waukegan,
216. B. Rybikaųskis
217. O. Grinienė
218. S. Washner

II
I 150

III
C

258. J.
259. S.
260. S.

'261. J.
262. L.

'263. M.
264. A.
265. S.
266. J.
267. P.
268. A.

318 kp., Worcester,
269. Z. N'i-a

''2/0. V. Adam'onis
> 333 kp»r Richmond Hill, N. Y 
į^/I. P. N-ibuta

342 kp., Easton, 
.272. A. S(*zaus - -
273. P. t’senicnp;

352 kp., ‘Detroit,
*274- B-
275- K.

.2/6. U.
277. M.

III GGG
Pa.

LLI....600
IV.;

Mich.
III
H
n r *600

Fl- 
lb 
11

k-’blaitienė 
Barkauskienė 
Rttčkieh?
J},hiller- -

278. J. Zukosky .-.
279. A. Yi.nush
280. K. Kravez 

355 kp.. So. Norwood. Mass.
281. Dr. A Gasson IV 1000

357 kp., Chicago, Ill.
282. A. Gi.ičauskiutė IV’ 1000

359 kp., Dorchester, Mass.
6oj 
600

385. A.
286. M.
287. S. Blinstrub
288. M.

! "■ 362 kp., Collinwood, 
.289. J.

A
A ‘
A
O.
II

1
III
III
III

Dragūnas 
,290. J. Bernai t 
(49t. M. Šarnk-nė
292. A.
293. P. Kundrotą 
294- O.

364 kp., Detroit, 
295.- M. Motuzaitė 
296/S. Dr-wan
297. G. Pickwick-

365 kp., Jamaica
298. T. Likos
299. A. Kropas 

'300: J.- Kropas
367 kp.,- Port Chester, N. Y. 

30ir J. Rutkauskiurė II 3°°

300
150 
6oo 
6<»o 
6^X1

■ *50

*5°
150 
*50 

Mass.
500
300 
30°

14 kp./ Cleveland, O.
-L 7^-A tuštis
t-j>36-kp., ’Bcrantcn, Pa.
•2. ,L. Krjgondo
3. M, Krįsęndo 
4"' R Lūki s 
5"'J. taikės
6. 'J. Šaketičiutė '
7. P. Sakcvičiutė 

>■8. E. Vilkaitis
9. K. Vijkaičiutę 
tip. Vi Vilkaitis 
/ii. B. Vilkaičiutė

53 kp., Chelsea, Mass.
12. 'M. Gaideliutė

86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa-
13. J. Saten
14/ F. Saban
15. R. Saban-

122 kp., Chicago, Ill.
.16. E. Strikol

127 -kp., Lynn, Mass.
17. V. Gltnskas
18. V, .-Glmskas

*39 kp.„ Chicago, Ill 
.10. A. Narbutas

28..
29
30
31
32
33
34

36
37
38
39
40
4<
42
43

45
46
47
48
49
50

78
79
80
8i
82
83
84
85
86
87
88

1827 
4350 
1142 •- 
4§66
3017 A 

19636 
23093
6795
3386
6223 

*6319

38088
4782 

14025 ' 
5290 

16900
939»* 

*8561 
20242

7*8 
27903 

7457 
*5388 
35*2 
7878 

14021 
4461 

30829 
2tX> 
*570

7*7 
1789 
7*03 

i 1177 
20319 
2029

1488 
1628 
8342 
98®/ 
9*40 
6572 
5535

*8733 
9*05 

43200 
1248 
4404 
4334

5*08
1716 
5285 
7959 

10816
2660

4*597 
5061 

*3976 
*2693 
*7263 
55200

2737 
5945 

2*465 
4363 

46490
2003 
*390 
8832

324*6
40281 

(641
*9939 
5003

*4763

2874 
6463 
8082 
6118 

3-t**2 
1160 
8923 
3934

74*0 
*0926 
6854 
3770 

- i 222 
5307 
5606 
805

3223

15673 
7174 

*5*45 
■" 3738



12063
Pa.76.00

8725
27-75

įso

6384
3328

2x67 
14017 
2034 
4512

Raškinis, Pittston, Pa. 
Urbonas, Wilkes Barre, 
Vedeckis, Cicero, Ill. 
Veveris, Westville, Ill.

P.
J-

69th St. — 
Detroit, 
Midi. —

500
500
500 
5-oq

6 s. 2 d.....................................
J. Švarpunas, Wananrse, Pa

104 
•05
106
107 
108
109 
HO 
m
112
• 13
114

116

1*7
118

1*9
120
• 21

2968 
2805 
2655 
*894 
5069 
4697 

10781 
2130 
5678 
6377 
2976 
200 

2624

11836
14218

1809

8625
341»

JO55* 
2118 
1722

450 
6887 
9595 
24*7 
*055 
4252 
4203

6078

>23

126 
Pav.

• 27
128

5188 
i6io 
2188
2966

26365
1114 

35013
7067 

•3439 
29080
3394
2399 

11602

•947
1781
1906

28552

^404
*33*

1x23
4124I

130

•31

•33

•36 
•37 
*38 
*39 
140

7126 
3307 
•754 
5688 
596o 
3598 

992 
2959 

16906
2716 
5438

20629
7617 
5037 

20272 
7735
1998 

•2749 
4796 

•8993
•4086 
2407 
9623 

10696
7747

23993
7046 

10544 
33739
7893
2040 
9448

•43

146

•48
•49
*50

•53 
*54 
‘55 
*56
*57 
*58 
*59 
160
*6i 

•62 
’63 
• 64
’63 
*66

7188
987

1416 
*949 

*5488
2922 
•061
628

1284 
*3247

5060

22583
•549
5364 

•3464
6995
1164
4790 
2*79

8194 
385* 
2005 

26318
9533
3646
2242
6397 

13201
1787
4489

13216
7236 
• 598 
2185 
2670

168

•70
•71

*75 
•76 
*77
*78
*79
• 8o
• 8|
l83
• 84
’85
•86

•88

*90
*91
*9a

’$5
*96

*98
*99

201 
'^3 
204 
*°5 
*06 
*o? 
*08

**I
*•2

**S
**6
**8
**9

•4495
5861
8984

2802
3126
*372

3435
682
568

2096 
11278 

625 
18076 
7299
8172 

‘5479 
2342 
*739 
1610

2406

568 
131* 
8484

625 
13988 
7183 
6188 

26791
2342 
2502 
113*

‘**4 
*6058 
3310 
*653 
*683

-941
*3ą8

•300

*538

1

’*‘4
2203

1136

^*79

878q

’•6S

*640

’536

8*9j 
,O*46 
3382 
*839 
•483

<M^1 
5937 
’371
^434

l°536 
2563 
2103 
3186

*4308 
2918
402 

4152

13128
2465
233*
7550

2645

•7285

3475
5449
*373
1009

3112
•5511

8359

263
289

3178
5028
*543
9303

675

9745
2290

• 2673

’••5*
*3509

*802

<•53* 
4239 
3*49 
4227 

316io 
*7394
<383 
8287

•071
2721

249
250
25*
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263

265
266
267
268

270
271
272
273
274
275
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
288

672 
3404 
6986 
6350 
2718 
5886 
6654 
2534 
1211 
3384 
3256 
1287 

13638 
4021

8144
487
289 

2140 
5085 
2018 
4*50 
1295
292 

13690 
2482 
5892 
1396 

11440 
•3176 
2670

•5039
10248
2655
2296

80928
18502

•414
14785

291 
292

1 293 
294 
295 
296 
297 
298 
299 
300 
301 
302 
303 
304 
305 
306 
307 
309 
3*o 
3** 
3*2 
3*3 
3*4 
3*5 
3*6 
3*7 
3*8 
321 
322 
323 
325 
326 
327 
329 
33* 
332 
333 
334 
335 
336 
338 
340 
34* 
342 
343 
347 
349 
350 
35* 
352 
353 
354 
355 
357 
359 
360 
361 
362 
364 
365 
367

1 371 
372 
373

N. ir
Sugrąžinta 
taksų 437 
Sugrąžinta 
moksleivių 
paskolos 
Bondsai 
Mortg. 
paskal. 
Mortg. 
pajamos 
Nuoš. 
A-dm.
Rendos
N.Y.namo 9200 
Thomson- 
ville, Ct. 13689 
Waterbury, 
Conn.--------
Edwardsville, 
Pa. 4750 
Chicago, Ill. 
3405-7 So.
Lowell
Ave. 23570
6423-25 
Wasthenaw 
Ave. 8840 
10742 So. 
Michigan 
Ave.
7036-38 Yale 
Ave. — 
1935-45 West

N.

2742- 3691
— — _ — 1598
6004 6441 10128
34*3 5345 *4271
2072 — --- 2484
1101 2242 1109
2237 — —— 2836
3095 — 2406
• 443 1203 1026
3442 — --- —— ——

423* 6216 4811
*559 17*9 *559

*1562 19858 20138
2537 1827 1204
8176 2792 8700

. 2769 •556 994
— — — ■■ ■ 1582

3526 4618 4226
6285 4806 4732
6613 6566 447*

467 367 367
826 484 *452

4576 2734 334*
2282 2804 2082
8586 *5738 14622
6436 1241 4368

13558 13090 *4612
24842 28947 26860
2353 1921 *9*3
1973 1683 *345
2303 234* 2227
4*33 4012 546i
8231 8294 7088

— — *499 — —.

7140 7359 5583
9389 14660 9275
5219 5650 6063

75* — — *970
359* 100 ~~ ——
3950 5*26 4215

— — 5856 --- ——
2OyO 2542 667

— — 1188 ---------

6979 12800 7023
*358 1420 2159
3542 1865 2465
450 410 4*0

*2737 --- —’ 8049
732 533 '932

4857 4815 5878
6635 557* 4387

10290 15998 26604
— — 2733 2030

9695 10947 10928
6394 3266 8841
4473 2104 1588
2426 2821 3890

999 970 758
2498 3*20 4020
— — — 3490

9531 **394 11930
4450 349* 4ioo

739 543 2481
— — — — 2870

1507 i*44 961
— — 1398 2017

7056 2528 2116
21469 33998 3*655

2294 — — 2454
*598 *3*4 *7*5
2211 2189 1867
2235 2678 1987

— — 3975 3374
— ” ——— 1166 -- -

1681 1461 1561
3458 — — 2443
79*9 4443 6784

—- —— 7304 —
8678 6380

— — 946 ——
538 2015 1030

374 — —
---  — 1186 ---

5345 5608 8243
5066 5446 6521
5333 8460 2830

7780 — ---
— — 2*74

2431 . 1448 2994
*339 1761 2069

32000 32798 34**2
2459 3150 3908
4754 5498 4687

189 —— ——* 1464
27*4 — — 8439
*729 3229 1508

— — — —— 44*3
2404 *895 *54*
2727 2519 5619

566 — — —
— — 3237 8856

8252 5*47 6832
1110 2645 1788
877 354 560
812 . 15*2 706

— — — — 560012

Rugpiučio 7, 1936.

1071
5422

934 
4346 
3176 
5864
3916
2185 

28960
2697

500
1445453

500
IOOOOOO

500

4632538 3426356
Sausio 
Vasario 
Kovo

sugrąžintas 
paskolas 
sugrąžintas

Atskyrus 
bedarbių 
Atskyrus 
moksleivių paskolas
Atskyrus sugrąžintas 
Morgt. paskolas 
Atskyrus atmokėtus 
bondsus

Viso

Viso

3419287 
$46,325-38 

3.4,263.56 
34,192.87

$114,781.81

258.71

15 00

2,800.00

24.454-53

įėjo $87,253-57

Išmokėjimai Pirmo Bertainio, t. y. 
Sausio, Vasario ir Kovo, 

SAUSIO MEN.
Pomirtinių (žiur. mirusių 
atskaitą)

Pašelpos ligoje:
J. Bagdžiunas, Plymouth,

1 savaitė
M. Ražienė, Grand Rapids,

Mich., 6 s...............................
K. Morkevičius, Gilberton, 

Pa., 1 s. 3
M. Grišienė,

1 savaitė
J. Šumanas,

Pa., 6 sav. 2d.......................
P. Kemerziunas, McAdoo, Pa.

9 s. 3 d.........................................
J. Sagitas, Amsterdam, N. Y.

4 s- 5 d.......................................   •
P. Balsevičius, Clinton, Ind.
6 sav...................................................

J. Mozerienė, Terre Haute, Ind.

d........................
Chicago, III.

Wilkes Barre

1936 m.

$7,980.00

Pa.
6.00

72.00

18.0b

9.00

J. Paulavičius, Shenandoah,' 
Pa., 6 sav................... ..........

U. Pratkevičius, Port Carbon,
Pa., 4 s. 2 d.................................

J. Stasiukevičius, Casttie 
Shanona, Pa., 5 s. 1 d........

S. Grisius, Chicago, Ill.
i s. 5 d. ......................................

O. Latonienė, Terre Haute,
Ind., 2 s. 2 d........... .................

J. Kavaliauskas, Pittsburgh, 
Pa., 6 s. 5 d.........................

A. Steponavičienė, Stamford, 
Conn., 2 sav.............................

A. Višniauskas, Washington, 
Pa., 11 s. 4 d........................

P. Zakarauskienė, Terre Haute,
Ind., 3 d..........................................

J. Pauža, Scranton, Pa. 5 d...
A. Akronras, Stamford, 

Conn., 13 s..............................
K. Gabrulevičius, Worcester,

Mass., 7 s. 1 d................... ..
A. Jankūnas, Riversville, W.

Va., 3 s. 1 d.................................
V. Stražnickas, Rockford,

111., 5 s. 3 d.................................
M. Klusartienė, Wilkes Barre,‘

Pa., 6 s.......................................
M. Stulginskienė, Sprigfield,

11.. , 3 s. 1 d............................
S. Motiejūnienė, Duryea, Pa., 

1 sav..................... .....................
Z. Siratas, Grand Rapids, 

Mich., 1 sav.............................
J. Zigmantavičius, Wilkes Barre, 

Pa., 11 s..................................
M. Danelienė, So. Boston, 

Mass., 3 s. 2 d....................
I. Nevidomskis, Omaha, Nebr., 

8 s. 2 d...................................

4 sav...............................................
J. Valiukas, S. Fork, Pa.

1 s. 1 d.......................................
J. Poškevičius, Wilkes Barre, 

Pa., 7 s. 1 d........................
A. Monkevičius, Zeigler, Ill., 

7 sav...........................................
S. Irtnionas, Nanty Glo, Pa., 

s. 4 d.................,............
Kelmeckis, Duquesne, Pa., 

sav.............................................
Metelinas, Cicero, Ill., 

s. 5 d....................................
Kaladžinskas, Rumford,

21.50

54 00

28.50

48.00

50.00

18.00

39-00

32.00

10.50

41.00

12.00

52.50

2.25
7-50

42.00

63.00

38.00

49-50

36.00

1900

900

900

99-00

20.00

1900

24.00

350

21.50

42.00

1700

900

46.00

12.00

4950

72.00

10.00

70.00

33 00

16 s. 3 d. ... 
Girardville,

Hamilton, Ont.
2 d.........................
Pittston, Pa.,

Worcester, 
s.............................

W'ilkes Barre 
d...........................

M. Prancktmas, Binghamton, 
N. Y., 6 s. 3 d......................

J. Burža, Silver Creek, Pa.,
2 s. 5 d........................................

K. Pelanienė, Crainbrook,
Pa., 8 s............................. ..........

B. Balčikonis, Binghamton,
N. Y., 1 . ....................................

O. Pieterienė, Auburn, Ill.,
6 s. 4 d.......................................

T. Bagdonienė, Binghamton,
N. Y., 7 s. 2 d..........................

E. Poškai'tė, Binghamton, N. Y.,
1 s. 3 d.....................................

M. Vilkevičienė, Warehouse
Point, Conn.,

V. Launikonis, 
Pa., 2 s. 3 d.

S. Pelaniutė, Crainbrook, Pa.,
10 s. 5 d......................................

A. Viltrakienė, W. Jeannette,
Pa., 4 s. 1 d. .............................

A. Bender, Cicero, Ill.,
13 s. 4 d......................................

O. Tarailienė, Phila., Pa.,
3 s. 5 d......................................

J. Gailius, Westville, Ill.,
3 s. 3 d..........................................

O. Cakienė, Springfield, Ill.,
3 s. 5 d.

R. Matukas,
Can., 13 s.

J. Galinskas,
7 sav. ...

L. Kazipnas, Hartford, Conn.,
8 sav. 1 d.....................................

V. Urbonas, Coutrney, Pa.,
11 s. 4 d.

J. Krizevičius,
Mass., 20

M. Vizgaitis, 
Pa., 2 s. 1

J. Revuta, Wilkes Barre, Pa.,
3 sav...............................................

J. Saurusaitis, Worcester,
Mass., 8 s. 1 d........................

K. Žiupsnienė, Springfield,
4 s- 4 d.......................................

O. Varašauskienė, Chicago, 
Ill., 11 s. 4 d........................

U. Pateliunienė, New Kens­
ington, Pa., 8 s....................

O. Vasiliauskienė, Wilkes
Barre, Pa., 2 s. ....................

M. Dvilienė, Chicago, Ill.,
2 s....................................................

J. Guzaąskas, Kenosha, Wis.,
4 ’s. 1 d......................................

N. Šukaitis, Waterbury, Conn.,
4 s. 5 d..........................................

P. Chapp, Westville, Ill.,
1 s. 2 d..........................................

P. Bakšienė, New Kensington,
Pa., 17 s......................................

J. Babarskienė, Tamaqua, Pa.,
9 s. ............................ '................

P. Povilaitienė, Waterbury, 
Conn., 4 s..............................

A. Mikšys, Chicago, Ill., 
9 s. 1 d.................’..............

E. Royal, Terryville, ConnS
2 s. 4 d..........................................

S. Dusevičius, Norwood, Mass.,
4 s? 4 d. .................... ’................ 42.00

A. Abazorius, S. Boston, Mass.,
5 s. 1 d.

E.

S.

Sugrąžintos Mokestys:
Wallace, Montello, Mass.
Bertulis, Chicago, Ill.
Ligutis, Toluca, Ill.
Rindokas, Chicago, Ill.

. Blinkevičius, Binghamton,

16.00

99-00

I5OO

97-50

37-50

77-00

34-50

21.00

11.50

60.00

50.00

70.00

140.00

26.00

3400

49.00

42.00

70.00

36.00

12.00

n.00

50.00

56.00

16.00

80.25

54-00

23.00

109.00

24.00

62.00

$3.732.50
Organizatoriams:
Metheun, Mass.

Atlyginta 
P. Baumila, 
P. Drasutis, Chicago, Ill.

$191-00

2-45

•90
1.99

4-71
.68A. Mikenienė, Worcester, Mass.

SLA. 218 kp., Middleprot, Pa. 4.65

Kelionės ir Sugaištys:
K. A. Karsokas, Pittston,
V. Michelson, Brooklyn, N.
P. Bukšnaitis, Richmond Hill,

N. Y...................................................
P. Narvydas, Brooklyn, N. Y.

„Tėvynės” Reikaluose:
Lithuanian Press Corp.,

Brooklyn, N. Y...............
Postmaster, New York, N.
N. Y. Edison Co., New York,

$*7-*3

Pa. 2.72
40.00

40.50
40.00

$123.22

• • <50.45 
y- 62.95

Intertype Corp., Brooklynn,
N. Y...........................................

Consolidated Gas Co., New 
York, N. Y......................

20.95

1.63

7-74
S. E. Vitaitis, New York, N. Y. 32.48 
„Tėvynės” krasa, etc. 18.92

$395-12
Įvairus Išmokėjimai:

Remington Rand Inc., 
N. Y............................

Mellon National Bank, Piits- 
bugrh, Pa..................................

The Northern Trust Co., Chi­
cago, Ill.......................................

Raštinės reikalai ........................
Appreiseriams ................................
Popiera spaudos darbams, etc.
Krasa, ekspr., tel. ir tel...........
Literatūra .....................................
SLA. nuosavybių reik............ 2,510.98
Pašaliniai darbai ........................ 3.57

Buffalo,
96.90

2.72

5-25 
25-37 

5.00 
81.38 

146.78
2.00

$2.879.95
Viso Sausio men. $16,940.71

$500
3-oo

$8.00

Chicago, Ill. $72.25 
pagelb., Chic., Ill. 67.50 

Mass. 41.74 
36.00 

196.00 
196.00 
146.20 
146.20 
140.10 
114.00

Ajgos:
K. P. Gugis, 
SLA. Iždin.
F. J. Bagočius, S. Boston,
SLA. Prez. pagelb.
M. J. Vinikas, New York, 
S. E. Vitaitis, New York, 
P. Bojaras, New York, N. Y.
M. L. Vasil, New York, N. Y.
K. J. Paulauskas, New York
M. Aušriutė, New York, N. Y.
N. Pietariutė, New York, N.Y. 90.00
A. Karkauskiutė, New York
B. Vizbariutė, New York, N. Y.
O. Pupeliutė, New York, N. Y.
O. Aušriutė, New York, N. Y.
H. Miliauskiute, New York

N. Y.

82.80 
7980 
64.80
64.80 
75.60

$i,6i3-79

VASARIO MEN.

Pomirtinių (Žiur. mirusių 
atskaitą) $7,200.00

Pašelpos Ligoje:
M. Jasm'ontienė, Philadelphia,

Pa., 10 sav. 5 d........................
A. Veikutis, Richmond Hill,

N. Y., 7 s.....................................
P. Slupstik, Oakland, Cal.,

u s................................................
J. Nausieda, St. Louis, Mo.

2 sav................................................
M. Dirgelienė, Brooklyn, N. Y.

7 sav...............................................
O. Daržinskienė, Westville,

llk, 4 s............................. .............
A. Balčikonienė, Chicago, Ill.,

1 s. 3 d..........................................
O. Lietukienė, Springfield,

lll. , 10 s. 2 d............................
A. Tamelis, Maywood, Ill.,

4 sav...............................................
Z. Banevičienė, Aurora, III., 

7 s. 1 d.....................................
D. Povilaitienė, Westville, Ill., 

12 sav.........................................
Z. Zorskienė, Manchester, Conn., 

4 s. 3 d.....................................
S. Šimukauskienė, New Brit-

in, Conn., 2 s. . i....................
M. Gustienė, Chicago, III.,

2 s. 2 d.........................................
J. Ružinskas, Alliance, Ohio,

1 s. 5 d. .
D. Navickas, 

3
J. Vilkas, S.

10 s. 3 d
D. Baniulis,

2 s. 2 d.
S. Švegdžienė, Amsterdam, N.

Y., 2 s..............................................
O.

1

32.50

21.00

3300

1725

63.00

21-75

13 50

46.50

24.00

36.00

72.00

Hartford, Conn.,
s. 4 d.

Boston, Mass.,

20.25

12.00

28.00

11.00

44 00

126.00
Terryville, Conn.,

14.00

12.00

P. Savickienė, Rockfrd, III.,
I sav...........................................

J. Jerusevičrus, Worcester, Mass.,
6 s. 1 d.......................................

M. Venclovas, Nanticdke, Pa., 
21 s. 2 d..................................

J. Leita, Westville, Ill., 
4 s. 3 d......................................

A. Vosilienė, Worcester, Mass., 
6 s. 2 d..................................

J. Platukis, Worcester, Mass , 
I s. 2 d........................... ..

J. Peikienė, Cicero, 111.,
13 s. 4 d......................................

J. Bagurskas, Worcester, Mass.
15 sav........... ..................................

M. Klusaitienė, Wilkes Barre, 
Pa., 8 s. 5 d.........................

P. Slipka, Hartford, Conn., 
4 s. 2 d......................................

S. Zuronrskas, Silver Creek, 
Pa., 9 s......................................

O. Waitkevicz, Wilsonvvile, Ill., 
1 sav...........................................

O. Radzevičienė, Amsterdam.
N. Y., 1 s. 1 d............................

K. Zigmantavičienė, Wilkes
Barre, Pa., ,1 s. 5 d...............

P. Kučinskienė, S. Boston,
Mass., 2 s. 3 d.......................

J. Kurkaitis, Rumford, Me.,

76.00

3600

>900

1600

44 OO

9OOO

44 00

39 00

81.OO

12 00

10.50

12

1500

30.00

1900

3000

T. Tikofskienė; Jamaica Plain, 
Mass., 4 s. 2 d....................

K. Žukauskienė, Schenectady, 
N. Y., 20 s. .... ....................

3900

14400
B. Povilaičiutė, Nanty Glo, Pa.,

7 s. 4 d...........................  •
J. Kopūstas, E. St. Louis, 111,

3 s. i d..........................................
M. Mitka, Kenosha, Wis., 

5 s- 3 d...........................................
T. Stukas, Brooklyn, N. Y., 

12 sav.......................................... '
J. Branišauskas, Spring Valley,

Ill., 3 s. 3 d.................................
O. Kasparavičienė, Newark,

N. J., 2 s. 3 d............................
M. Rutkauskienė, Auburn, ill, 

5 s. 2 d.....................................
B. Gaidimavičius, Chicago, 111.,

8 s.‘ 4 d..........................................
J. Mockus Scranton, Pa, 

3 sav...........................................
M. Rotkienė, Westville, 111.,

10 sav............................................... ;
O. Kazlauskienė, Schenectady,

N. Y., 2 s. 2 d............................ 1
S. Žalandauskas, Chicago, ill.,

2 s. 5 d..........................................
A. Gustainis, Wilkes Barre, Pa.,

14 sav............................................... 101.00
M. Aidukonis, Haverhill, Mass., 

12 s. 5 d.................................
J. Mažeika, Brooklyn, N. Y.,

3 sav................................................
J. Harmanas, Chicago, Ill., 

2 s. 5 d. ........................
L. Grikepelis, Cleveland, Ohio,

4 s. 1 d..........................................
Varkulis, Binghamton, N.
-, 5 s. 4 d.................................
Sherwood, Akron, Ohio,
sav...............................................

Rauličkienė, Toluca, Ill.,
sav................................................

Keblinskas, Worcester, Mass.,
s. 1 d.

8
A.

8
1. Raškauskas, Canton, Ill.,

5 s. 1 d.....................................

6600

1900

32.00

72.00

• o 50

11.25

24.00

• 3 50

54 00

14.00

17 00

27.00

2550

37 50

68.00

600

72.00

47 50

*5-50
A. Petuškis, New Britain, Conn., 

6 sav...........................................
P. Martusevičius, Minersville,

Pa., 12 s......................................
A. Rasilevičius, 'lower City,

Pa.,
P.

18.00

14400

K.
8 

K.
3 

K.

40 50

7.00

48.00

3600

J. Šikšnius, Homestead, Pa,
2 sav. * ........... ..............................

O. Kuprienė, W ilkes Barre, Pa ,
6 sav...............................................

J. Navikas, Chicago, III.;
3 sav. 1 d .................................

V. Tenionis, Homestead, Pa,

4S00
J.

7 .....................................
Gajauskas, Benton,

4 sav..............................
Ui.

K Birštoną--, Spring
Ill., 12 S.....................

Valley,

J- Bulota, Pottsville, 
s 1 <i .............

Pa.

O Bauzit-nė. Shenandoah, Pa
Gj GO

Deveikienė, Chicago, 111 ,
3 

E
3

P. Barisas, Chicago, 111, 
7 sav..............................

K. Uža. Hamilton, Ont , 
da, 1 sav.....................

Gilberton,

1200

18 00

iy 00

GO

21 00

12

3 <1
M S

4 50
Springfield, 111,

9 00
Sabaitienė, Omaha, Nebr., 
s.' 4 d. ............................... •

J. Lukas, Hartford, Conti,
9 s. 4 d ............... .....................

B Sinkevičiene, S Boston, Ma
10 sav............................................ 60 oo

R
IOOO

8“ GO

P.

$4,926.50
Atlyginta Organizatoriams:

Balukonis, Wilkes Barre, Pa
Stankevičius, W. Barre, Pa.
Mačiulis, Canton, Ill.

1 .0

OO

Algos:
K. P. Gugis, Chicago, III 7-'2-, 
Iždininko pagelb , Chicago, III ".4 Gi
F. J Bagočitis, S Boston, Mass. 4*60 
Prezidento pagelb., S. Boston,

36 00 
19600 
<96 00

M.

M.

M

A.
B. 
H 
O.
O.

Mass...............................................
J. Vinikas, New 01 k

E. \ itaitis, New X ork 
Bajoras, New York
L Vasil, New York

J. Paulauskas. New York 
Aušriutė, Ne 
Pietariutė, N 
Karkauskiutė 
Vizbariutė, i
Miliauskiutė 
Pupeliutė, N 
Aušriutė, N<

v York
New York 

New York
New York 

few York 
ew York

114.00

82.80
7980

64 Xo
64 80

.,1,606.31

N. it N.:
Springfield, 

'jary, I nJ.
, Brookljw, 
Springfield, ill. 
Buckner, III

J. Antanaitienė. May view. Pa.
K. Bartašienė, Spring \ alley,

111. .... .....................................
R

Pašelpos iš
M. Jusčienė,
P. Barčius, ( 
I. Kazlauskas 

Eičienė,M
P.

ill

N

10 00 
IO GO 
IOOO
8 GO 
8OO 
500

5 00
Bertašunienė, Pitt>ton, l'a. 
Burneckienė, Cuddy, Pa. 
Dignaitienė, Pittston, Pa.

grybienė, ilkes Barre 
Gudaitienė, I erryville 

Hoffmana>, Milwaukee 
M. Juraitė, Grand Rapids 
M. Kalinauskiutė, 

III.........................
M. 
M. 
M 
L

M.

Wis.
Midi

Springfield,

5 00 
5-<x> 
500 
5.00 
500 
5.00

Miliauskienė, Waterbury, Ct.
Sarpalienė, Wanamie, Pa.

Slavėnienė, W ilkes Barre. Pa 
Valaitienė, Greenfield, Mass 
Valaitienė, Southhold, N. V. 
r P. Leonavičių^, C leveland.

5 00 
5°o
5 <|O
5 CXI

5 '*o
J. 

Ohio .........................................
A ir J. Mizarai, Shenandoah, Pa.
L.
M.
J-
J.

00

5 (iO 
5.00
5 OO 
" GO

Babkus, Chicago, 111 
Beckeris, Raritan, N. I. 

čirla, E. Port Chester. Ct.
Pa
, Mo 
Pa

Kožičius, So. Fork, 
Menčinskas, St. I.oti 
Peleckis, Crainbrook, 
Svipas, New Ken-ington,
Varnagiris, Kingston, F 
Vedeckis, Cicero, III 

Veveris, Westville, UI

4 s. 3 d.............................
Rankaitienė, Chicago, Ill., 
s. 1 d.........................................
Kuiras, Wilkes Barre, Pa., 

sav.............................................
Dičkus, Scranton, Pa., 
sav.............................................

Medelienė, Aliquippa, Pa.,
20 sav..............................................

K. Grajauskas, Tamaqua, Pa.,
9 s. 3 d..........................................

K. Žalapukienė, Wilsonville, 111.,
14 sav..............................................

Ulinienė, Cleveland, Ohio, 
sav.............................................

Loveika, Newark, N. J.,

12000

6750

42.00

-,<o 
5 00 
5.00 
5 GO 
500

J.
J.
L. 
P
J-24.00

300 64.00 $181.00

Paskolos SLA. Nariams-bedarb. 
užsimokėjimui duoklių:
A. Topulis, Johnston City, III 900
J. Alikonis, Johnston City, Ill 7.59

T.
8 

N.
5

V. Mačiulaiti^nė, Maywood,
Ill., 6 s. 3 d............................. .

E. Sipaitienė, Chicago, III.,
3 sav...............................................

S. Stankevičius, Springfield, 111.,
2 s. 5 d.......................................... 34<X>

P. Lukaitis, Chicago, III.,
4 s. 3 d.......................................... 5* 00

A. Adominas, Wilkes Barre, Pa.,
10.00

39 0030.00□
Pašelpos iš N. ir N.:

M. Jusčienė, Springfield, 
P. Barčius, Gary, Ind.
J. Kazlauskas, Brooklyn, N. Y.
M. Eičienė, Springfield, Ill.
P. Paleckis, Buckner, Ill.
J. Antanaitienė, Mayview, Pa.
K. Bartašienė, Spring Valley, III.
R. Bertašiunienė, Pittston, Pa.
O. Burneckienė, Cuddy, Pa.
M. Dignaitienė, Pittston, Pa.
J. Grybienė, Wilkes Barre, Pa.
E. Gudaitienė, Terryville, Conn.
J. Hoffm'an, Milwaukee, Wis.
M. Juraitė, Grand Rapids, Mich.
M. Kalinauskiutė, Springfield, 

Ill.
M. Miliauskiutė, Waterbury, Ct.
M. Sarpalienė, Sheatown, Pa.
M. Slavėnienė, Wilkes Barre, Pa.
L. Valaitienė, Greenfield, Mass.
V. Valaitienė, Southhold, N. Y.
J. ir P. Leonavičius, Cleveland, 

Ohio
A. ir J. Mizarai, Shenandoah, 

Pa.
L. Babkus, Chicago, Ill.
M. Beckeris; Raritan, N. J.
J. Kirla, E. Port Chester, 

Conn.
J. Kožičitfš, So. Fork, Pa.
K. Menčinskas,- St. Louis, Mo.
J. Svipas, New Kensington, Pa- 

taioo J. Pelėdas, Crainbrook, Pa.

18.00 Ill. 58.00 17.00$10.00 
10.00 
10.00 
8.00 
8.00 
5.00 
500 
5 00 
500 
5.00 
5.00 
5 go 
500 
5.00

Cheleden, Philadelphia, Pa., 
sav............................................

Grigaitis, Brooklyn, N. Y., 
sav.............................................

Girkutienė, Scranton, Pa.,
10 s. 1 d......................................

Lapinskas, Chicago, Ill., 
s. 2 d....................... -..............

Viaktaris, Kingston, Pa.,
s. 1 d......................................

Pukelienė, Rockford, Ilk, 
s. 2 d....................................

A.
3 

A.
3 

A.
Me., 2 s.................................... •• •

K. Subatienė, St. Louis, Mo.
10 s. 3 d................................... ;

O. Seferienė, Spring Valley,
Ill-, 3 S........................................

V. Kasparavičius, Plymouth, Pa.,
6 sav............................ ...................

P. Malakauskienė, Divernon,
111., 10 s. 1 d.........................

J. Valukonis, Pittston, Pa>.,
18 s. 2 d......................................

S. Maslauskas, Kingston, Pa.,
3 s. 5 d..........................................

M. Šimkuvienė, Dearborn,
Mich., 10 s....................................

M. Kaulakienė, Chicago, Ill.,
11 s. 2 d. .... ..............................

A. Antanavičienė, E. Chicago,
Ind., 6 s. 5 d. ........................

A. Braziūnas, Tuscarora, Pa.,
2

M. Dignaitienė, Pittston, Pa.,
7 s- 5 d..........................................

A. Butkienė, Omaha, Nebr.,
14 sav.................... .. .....................

B. Kavaliunienė, Chicago, IH-,
9 sav...............................................

J. Juškevičius, Bridgeport,
Conn., 2 s. 2 d. ..... ...................

K. Samitauskas, Wilsonville,
111., 5 s. 2d.................................

P. Rutkauskas, Spring Valley,
111., 2 sav......................................

E. Poškienė, Westville, Ill.,
r 4 sav. ..........................................
•P. Vilčinskas, Scraton, Pa.^

x savi ...................... ..

36.00

4575'

8 
M.

8

4300

4900

$16.59
Sugrąžintos Mokestys:
O’Bell, Clevvldan, O. 
Boresh, S. Boston, Mass. 
Miliauskienė, S. Boston, Mass.

. Samulevičienė, Pittsburgh,
Pa.......................................................

J. Tribuliauskas, W. Lynn, 
Mass.............................................

Bingle, W. Lynn, Mass.

1
7.00n i.00

280000
i 8690023.0023.00**6 3071

48.OO 935 0060.00
3637**8

30666.00 12.00136.00
6700 6700

7886 21.0082.00 9900
I3I95 •3500

18.00 94-00sav.
i 1935745

50.0047-00
9500.

121.5042.00

6.0050027.00
7212

12.00.006871
372^ 32.00 55-00

616

48.00900
Q539

12.00 41.00

Postmaster, New York 45-4561.00

146838
11603

500
5-eo
5-00

A
O.

4055
3133
5496

<>547
628

6189
12387

888594
6260

*36

6286
2224
691*4$

*46

3978
3051

500 
5-00 
5-00
500 
5.00

3480
333q

3°7o
s*4l
356^

418 
2097 
8485 

*4780

87637
220801

3777’^833
39o6
2026

*38
*39
*40
^41

3266
2020
*593

*8874

*30
*31
*32

263
245

6362 
*460 
•891 
3031 
3*25 
840 

8951 
722

10000

597

.500 
5-oo, 
500 
5.00 
500 
500

2
J. Keršis, Worcester, Mass.,

3 s. 5 d......................................
J. Vilkaitis, St. Louis, Mo.

5 s. 5 d......................................
J. Esas, Castle Shanon, Pa., 

9 s. 5 d. .............................
J. Kristapavičius, Mahanoy Ci­

ty, Pa., 8 s. 2 d....................
A. Vainora, Clinton, Ind.,

7 s. 5 d....................... ...............
O. Juškienė, Binghamton, N.

Y., 4 s. 1 d.................... .............
J. Jakubonis, Mahanoy City,

Pa., 15 s................................... 1
S. Miškinienė, Amsterdam, N.

Y., 4 s......................... .................
A. Dambrauskas, Christopher, 

Ilk, 2 s................................. ..
K. Puzanauskas, Pittston, Pa.,

8 s. .....................................
S. Genis, Springfield, Ill.,

4 sav.......................................
P. Kloga, Springfield, III..

6 s. £ d. _____ ________
.V. Lukošius, Zeigler, HL

- 10 s. I d.

1 s. 4 d..........................................
A. Višniauskas, Zeigler, III., 

t s. 3 d.....................................
J. Gustienė, Chicago, III.,

8 sav...............................................
J. Apanaitis, Collinwood, Ohio, 

t sav...........................................
E. Čepulienė, Chicago, Ill.,

3 s. 3 d..........................................
E. Arlauskienė, Brooklyn, N. Y..

6 s. 5 d.......................................... 4100
O. Juzenienė, Dearborn, Mich.,

1 sav............... ................................ 6.go

M. Mankauskienė, Chicago, III.,
• 5 sav. . ........................................

V. Pučkorienč, Chicago, Ill.,
5 sav................................................

J. Pamatat, E. St. Louis, Ill.,
2 sav. ..........................................

M. Kvietkienė, So. Chicago, Iii.
15 sav..............................................

K. Ūselis, W. Frankfort, Ill.,
20 sav. ......................................

A. Daraškevičius, Chicago, III.,
5 d...................................................-

J. RauhnaitienS, Dearborn, Mich.,

A.
F. Lukatiskienė, B’klyn, N. \
P. Draugelis, Grand Rapids,

Mich....................................... ..
V. Kriščiūnas, Chicago, III.
E. Ražickienė, N. S. Pittsburgh,

Pa.......................................................
P. Radžius, Grand Rapids, 

^fich...............................................
80.50 J. Vaitkonis, Grand Rapids, 

Mich.............................................. 3 53

30.00 A. Zalagėnas, Chicago, UI. 3 5°
O. Žvirblienė, Scranton, Pa. 688

*8.00 M. Budreckis, Linden, N. J. 665
O. Šimkienė, Chicago, III 352

81.00
). Arbačauskas, Duryea, Pa. 
D. Melnikas, Tacoma, Wash.

424
3-55

60.00

„Tėvynės” Reikaluose:
$66.19

3-75 N. Y. Edison Co., New York 4**5
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a

T®VYNE
Lithuanian Press. Corp., Brook­

lyn, N. Y................................ 486.48
Consolidated Ga> Co., N. Y. 6.57
„Tėvynės” krasa. etc. 18.00

>597.65 
Į vairus I šmoke jimai:

L. C. Smith and Corona Type­
writers, N. Y. *73-50

Allen Wales Add. Machine Co.,
Chicago, III. •4-55

The Northern Trust Co., Chi-
cage. 111. •54

Dr. L. Weaver, Belvoir, Va. 2.00
A|>praiseriam> 2700
Raštinės reikalai 4504
Valstijoms 109.00
Popiera spaudos darbams. etc. 74.15
Krasa, ekspr., tel. ir tel. *41.28
Pašaliniai darbai 3-57
Daktaro K rot ėjo lėšos 73-75
SLA nuosavybių reikalai 3.277 90

$3.9i2.a8
Investmentai ir Paskolos:

C Kranaskas, Chicago, III.
(Paskola iš Moksl. Fondo) 20000 

A Mikužis, Chicago, III.
Pirmo morgt paskola) 6,500.00

$6,700.00
Viso Vasario Mėn. $25.211.53

Pomirtinių (Žiur. mirusių 
atskaitų) $8,299.39

Pašelpos Ligoje:
J. Simanauskas, Kenosha, Wis.

2 s. 4 d...................................... 16.00
M Kukli', Wanamie, Pa., 

5 s 1 d...................   3100
J. Staneika, Minersville, Pa.,

5 s. 5 d...................................... 35 00
L. Kaziunas, Hartford, Conn,

5 s. 1 d...................................... 3100
O. Poviliauskienė, Kenosha, Wis,

12 sav........................................ 108.00
K. Sarpalius, Coal Centre, Pa.,

4 s. 3 d..................................... 40.50
O Krivickienė, Binghamton,

N. Y. 5 s. 3 d........................ 3200
A. Petkus, Chicago, Ill.,

7 sav........................................... 63.00
J. Bauža. Shenandoah, Pa., 

] s. 4 d.............................. 1500
O Smoliukienė, Du Bois, Pa., 

i s. 3 d.................................. 4 50
D. Andriunienė, Pittsburgh,

Pa., 3 s. 3 d......................... 21.00
D Povilaitienė, Westville, III., 

i s. 3 d............................... 9-00
B. Lapeikis, Pittsburgh, Pa.

4 sav.............................................. 12.00
F. Dovainis, Hudson, Mass., 

1 s. 5 d............................... 8.25
J. Žurlienė, Worcester, Mass.,

5 s- 5 d................................... 26.25
J. Mažeika, Brooklyn, N. Y.,

3 s. 4 d.......... ............................ 33-00
E. Saladunienė, Binghamton,

N. Y., 5 d............................... 8.00
S. Kazlauskas, Binghamton,

N. Y., t s................................. 600
A. Voskienė, Binghamton,

N. Y., 3 s. 3 d..................... 31 50
J. Sidaras, Brooklyn, N. Y.

9 s. 4 d...................................... ii6.00
D. Spode, So. Fork. Pa., 

i sav....................................... 9.00
A. Vizgirda, Nanty Glo, Pa.

23 sav........................................ 10500
K. Tomašiunienė. Moundsville,

W Va.. 5 s. 3 d.................... 24.75
S. Vaičiūnas, Albany, N. Y.,

6 sav..........................................  72.00
V. ir Z. Žukauskas, So. Boston, 

Mass., 4 s. 4 d.................. 27.00
F. Shaw, Binghamton, N. Y.,

1 sav............................................ 6.00
A Valasaitis, Brooklyn, N. Y., 

1 sav....................................... 12.00
V. Mullen. Philadelphia, Pa.,

1 sav........................................... 6.00
P. Kemerziunas, McAdoo, Pa.,

9 s. i d................................... 27.50
K Pockevičius, Wilkes Barre, 

Pa., 3 s. 2 d...................... 40.00
P. Narbutą, Benton, 111., 

3 s. 2 d............................... 10.00
M. Višniauskienė, Caol Centre,

Pa.. 3 sav.................................. 1700
J. Giedraitis, Duryea, Pa., 

17 sav...............................  87.00
P. Martusevičius, Minersville, 

Pa, 6 s. 4 d.......................... 40.00
A Kelnreckis, Duryea, Pa., 

9 sav...............  27.00
J. Perlis, Benton, Ill., 

5 sav.......................................... 22.50
J Povilaitis, Red Lodge, Mont.,

24 »av........................................ 14400
G. Meiliunienė, Brooklyn, N. Y.,

5 sav........................................... 28.00
V. Perlienė, Benton, III.,

6 s. 2 d................................... 19.00
P. Sipkauskienė, Maspeth, N. Y.

3 s. 4 d...................................... 18.50
J. Oželis, Springfield, Ill., 

3 sav........................................ 13.50
J. Dranginienė, Granville, Ill.,

7 s. 5 d.................................... 70.50
J. Ancas, Pittston, Pa.,

2 sav........................................... 12.00
J. Tiesis, Amsterdam, N. Y., 

2 s. 4 d.................................. 24.00
J. Evanauskienė, Spring Valley,

III., 3 s........................  18.00
A. Grižas, E. Chicago, Ind., 

5 sav........................................ 30.00
M. Narutavičienė, Thompson­

ville, Conn., 10 s. i d...... 39-00
M. Degesiunas, Haverhill, Mass.,

1 s. 2 d....................................... 4-00
P. Kasparavičius, Simpson, Pa.,

2 s. 5 <1................................... 34 00
S. Lapinskas, Springfield, 111.,

3 sav.............................................27.00
M. Bagočienė, Pittsburgh, Pa.,

4 s. X d................................... 37-5®

O. Noreikicnė, Zeigler, III.,
8 s. 5 d.......... ........................... 106.00

A. Radzevičius, Wilkes Barre,
Pa., 7 s.................................... 63.00

J. Satkus, Westville, Ill.,
3 s. 4 d................................... 4400

I. Zurba, Norwood, Mass.,
4 s. t d................................... 37-50

M. Bernotienė, Manchester,
N. H., 6 s................................... 5100

J. lauras, Keene, N. H.,
4 s. 3 d................................... 4°-5O

S. Daraškevičienė, Chicago,
III.. 3 s. 4 <1........................... 2100

L. Kulikauskas, Westville, 111.,
2 >. 1 d...................................... ‘3 00

O. Malinauskienė, Brooklyn,
N. V , u s.............................. 33.00

|. Seniūnas, Duryea, Pa., 
12 ... ........................................ 54-00

M. Mažeika. Castle Shanon,
Pa., 1 s. 4 d........................... 500

V. Bakanauskas, Perth Amboy.
N. J-, 1 s. t d...................... 700

S. Miliau'kas, Castle Shanon, 
Pa., 8 s............................... 24.00

P. Puškorius, Hammond. Ind.,
4 s. 1 d...................................... 25.00

V. Alaburda, Cleveland, O.,
5 s. 5 d........................................ 35.00

Į. Vaitekūnas, Belle Valley, 
Ohio, i s................................ 6.00

S. Raulinaitis, Nokomis, III.,
3 '• 3 d...................................  3150

S. Ragažin.'kas, Mahanoy City,
Pa., 24 s................................... 10800

I. Bitinas, Zeigler, 111.,
6 s. 4 d................................... 80.00

C. Kuodienė, Frackville, Pa., 
1 sav. .................................. 6.00

O. Adomaitienė, Worcester, 
Mass.. 14 s. 4 d.................. 66.00

J. Mcliušis, Kingston. Pa.,
3 s. 2 d................................... 20.00

E. Šlajienė, Westville, Ill., 
10 s. 2 d.............................. 3* oo

O. Kudarauskienė, Washington, 
Pa., t s................................ 6.00

M. Gedraitienė, Waterbury, 
Conn., 5 s. 5 d...................... 5900

M. Skučienė, Wilburton, Okla., 
3 s. t d............................... 9-50

I. Raulinaitis, Westville, Ill.,
12 sav........................................... 72.00

M. Grinevičienė, Mahanoy City,
Pa., 16 s. 1 d.......................... 48 50

J. Karaliūnienė. New Kensing­
ton, Pa., 2 s. 2 d .............. 21.00

B. Foltinavičienė, Spring Valley,
11!., t s....................................... 12.00

V. Raibikis, Shenandoah, Pa., 
1 sav.................  12.00

O. Rozenskienė, Akron, Ohio,
12 sav..................................j . - .. 72.00

N. Tarmanienė, St. Louis, Mo.,
3 s- 5 d...................................... 23.00

J. Spukauskas, N. Windham, 
Conn., 5 s...... .. ..................... 45-00

J. Budava, Duryea, Pa., 
6 sav....................................... 54-00

A. Statkienė, Hillside, N. J.,
4 sav........................................... 24.00

J. Vaičaitis, Donora, Pa.,
1 d..........................................................50

M. Vizujienė, Toluca, 111., 
6 s............................................ 36.00

L. Slančauskas, Dearborn, Mich.,
5 s. 4 d................................... 1700

K. Bajorenas, Westville, 111.,
1 sav........................................... 3.00

J. Rimkus, Joliet, Ill.,
2 s. 5 d.................................. 17.00

R. Mitkienė, Kenosha, Wis., 
2 sav........................................ 12.00

K. Stankus, Montreal. Ont.,
Canada, 2 s. 5 d. ................ 1700

O. Polskienė, Scottsville, N. Y.,
10 s. 5 d.................................. 41-50

T. Benediktavičius, Middleprot,
Pa., 1 s. 4 d.......................... 20.00

P. Levanavičius, Cleveland, O.,
2 sav........................................... 9.00

E. Ručinskienė, Jackson, Mich., 
12 s. 4 d............................... 53-00

J. Plečkaitis, Castle Shanon,
Pa., 17 s. 3 d.............. ........... 78.75

A. Kraipavičius, Tamaqua, Pa., 
I S. 5 d.................................. 22.00

K. Žiurauskas, Pittston, Pa.,
5 s. 4 d.................................. 25.50

P. Dargus, Osage, W. Va.
17 s. 2 d.................................. 52.00

E. Repečkienė, Thomas, W. Va., 
5 s. 5 d.................................. 35-00

J. Ulevičius, Wilsonville, 111.,
4 s. 2 d................................... 52.00

O. Beniušienė, Tacoma, Wash.,
9 s. 2 d................................... 42.00

M. Širmulevičienė, E. White
Plains, N. Y., 8 s. t d.......... 80.00

M. Stabingis, Grand Rapids, 
Mich., i s............................ 12.00

J. Lubinskas, Grand Rapids,
Mich., 7 s. 5 d....................... ,23.50

I. Simokienė, Herrin, Ill.,
t s. 1 d................................... 10.50

A. Auselienė, Springfield, Ill.,
1 sav........................................... 1.50

K. Gaidamavičius, Albany, N.
¥., 5 s. 1 d.............................. 15 50

J. Pohl, So. Boston, Mass., .
2 sav........................................... 24.00

M. Lucienė, Arlington, Mass., 
9 sav....................................... 54 06

K. Grigaitis, Brooklyn, N. Y.,
8 sav........................................... 45-00

P. Balkus, W. Lynn, Mass.,*
5 s. 4 d................................... 51-00

J. Rimkus, Dorchester, Miss., 
5 s- 5 d........................... • • • • 35-00

M. Gafvert, Worcester, Mass.,
3 s. 1 d. .............................. 28.50

$3,978.00
Atlyginta Organizatoriams:

J. Kučinskas, Lowell, Mass. 7.25
V. Kiveris, Meriden, Conn. 3.75

P. Pcčiokas, Springfield, Ill. 2.00

$13-00
Algos:

K. P. Gugis, Chicago, Ill. 72.25 
Iždininko pagelb, Chicago, Ill. 54-00
F. J. Bagočius, S. Boston, Mass. 41.00 
Prezidento pagelb., S. Boston,

Mass ......................................... 45-00
M. J. Vinikas, New York 196.00
S. E. Vitaitis, New York 196.00
P. Bajoras, New York 146.20
M. L. Vasil, New York 14620
K. J. Paulauskas, New York 146.20
M. Aušriutė, New York 128.25
N. Pietariutė, New York 104.25
A. Karkauskiutė, New York 94.80
B. Vizbariutė, New York 94-°5
H. Miliauskiutė, New York 9<-35
O. Pupeliutė, New York 79-8o
O. Aušriutė, New York 79-05

$1,715.06
Pešalpos iš N. ir N.:

M. Jusčienė, Springfield, III. $10.00
P. Barčius, Gary, Ind...................10.00
J. Kazlauskas, Brooklyn, N. Y. 10.00 
M. Eičienė, Springfield, III. .. 8.00
P. Berniackas, Pittston, Pa. .. 8.00 
J. Brazas, Plains, Pa................... 8.00
P. Paleckis, Buckner, 111........... 8.00
J. Antanaitienė, Mayview, Pa. .. 5-°o
K. Bartašienė, Spring Valley, III. 5-°o 
R. Bartašiunienė, Pittston, Pa. 5.00 
O. Burneckienė, Cuddy, Pa. .... 5-°o 
M. Dignaitienė, Pittston, Pa. .. 5-OO
J. Grybienė, Wilkes Barre, Pa. 5.00 
E. Gudaitiene, Terryville, Conn. 5.00 
M. Juraitė, Grand Rapids, Mich. 5.00 
J. Hoffmann, Milwaukee, Wis. 5.00 
M. Kalinauskiutė, Springfield,

Ill...................................................... 5-00
J. Kulikauskienė, Plains, Pa. .. 5-°o 
P. Leonavičius, Cleveland, Ohio. 5-°o 
M. Miliauskienė, Waterbury,

Conn............................................... 5-00
B. Platakienė, Charleroi, Pa. 5.00 
M. Sarpalienė, Wanamie, Pa. .. 5.00 
M. Slavėnienė, Wilkes Barre, Pa. 5-°o 
V. Valaitienė, Southhold, N. Y. 5-°° 
P. Zakarauskienė, Terre Haute,

Ind. ............................................... 5-00
A. ir J. Mizarai, Shenandoah, Pa. 5.00
L. Babkus, Chicago, Ill. 5-°o
J. Balčius, Youngstown, Ohio... 5.00
M. Beckeris, Raritan, N. J. 5-°o 
J. Kiria, E. PortChester, Conn. 5.00
J. Kožičius, S. Fork, Pa.............. 5 00
K. Menčinskas, St. Louis, Mo. 5.00 
M. Paltanavičius, So. Boston,

Mass........................................     5-0°
J. Peleckis, Cairabrook, Pa. .... 500 
J. Syipas, New Kensington, Pa. 5.00
L. Varnagiris, Kingston, Pa. .. 5-°o
P. Vedeckis, Cicero, Ill.............. 5-°o
J. Veneris, Westviile, Ill........... 5-°o

$217.00
Paskolos SLA. nariams-bedarb. 
užsimokėjimui duoklių:

M. Niderstroša, Johnston City,
Ill............................  530

Sugrąžintos Mokestys:
M. Brazauskienė, Cleveland, O. 3.75
O. Jucienė, Thmopsonville, Ct. 4.10
A. Tvaskienė, S. S. Pittsburgh,

Pa.................................................. 115
B. Krugzdas, Dearborn, Mich. 3.50
J. Karpinienė, Rumford, Me. 2.61
J Šurmaitis, Pittsburgh, Pa. 6.14
E. Milašienė, Pittsburgh, Pa. 6.35
K. Jokūbaitis, Pittsburgh, Pa. 8.16
B. Kontrim, S. Boston, Mass. 2.35
J. Paviliunas, N. S. Pittsburgh, 

Pa................................................... 3 44
J. Šuopis, Pittsburgh, Pa. 2.56
V. Stonis, Steubenville, O. 2.81
P. Abartavičius, Jeannette, Pa. 1.83
O. Narbutienė, Chicago, Ill. 2.27
V. Bielis, Kingston, Pa. 2.50
Z. Gulbinienė, Cicero, III. 4.36

$57-88
Kelionės ir Sugaištys:

F. J. Bagočius, S. Boston, Mass. 92.50 
K. P. Gugis, Chicago, Ill. 141.15 
S. Mockus, S. Boston, Mass. 136.50 
S. Gegužis, Mahanoy City, Pa. 94.54 
S. A. Cibulskis, Far Rbckaway,

N. Y.......................................... 80.55
J. Paulavičius, Shenandoah, Pa. 4.28
J. P. Varkala, Chicago, Ill. 205.90
G. J. Stungis, Chicago, Ill. 67.50
J. Marcinkevičius, Kenosha,

Wis................................................ 60.37

$883.29
„Tėvynės” Renkaluose:

Lithuanian Press Corp., Brook­
lyn, N. Y................................. 242 59

Publishers Photo Engraving
Co., New York .................. 8.41

Consolidated Gas Co., New
York .......................................... 704

„Tėvynės" krasa, etc.................. 191.76

$449.8o
Įvairus Išmokėjimai:

M. J. Vinikas, New York 18.00 
Fidelity and Deposit Co., Bos­

ton, Mass, (už kaucijas) 147713 
Amer. Typewriter and Add.

Machine Co, N. Y. *54-92
State Insurance Fund, New

York (darb. apdrauda) *77-89 
K. P. Gugis, Chicago, Ill. .43 
Dr. T. Dundulis, ChicagQ, Ill. 4-°o 
SLA. 275 kp., Springfield, Ill. 1.00
C. Vokietaitis, New York 12.00 
W. H. Gould, New York (Ak-

tuaro lėšos) .......................... 30500
Raštinės reikalai 25.87
Appraiseriams 25.00
Popiera spaud. darb., etc. 326.71 
Krasa, tėl.' ir tel. iŠi.ią
Literatūra • į 18.95

SLA. nuosavybių reik. 11,566.77 
* ________

$14,294.81
Investments! ir Paskolos:

S. Orlauskas and P. Chaplik,
So. Boston^ Mass.................. 7,000.00

J. and E. Scauczunas, Chicago,
Ill. (Pirmo mortg. pas.) 1,000.00

A. Umbrozunas, Chicago,
Ill. (Pirmo mortg. pos.) 1,900.00

J. and A. Gritz, S. Boston, 
Mass.........................................4.500.00

$14,400.00
Viso Kovo mėn. $44,313.53

Pirmo Bertainio Išmokėjimų
Sutrauka:

Pomirtinių .............................
Pašelpos ligoje ..................
Atlyginta organiz...................
Algos ......................................
Pašelpos iš N. ir N. Fondo 
Sugrąžintos mokestys .... 
Kelionės ir sugaištys .... 
„Tėvynės” reikaluose..........
Jvairųs išmokėjimai (smulk­
meniškai paaiškinta gale 

23,479-39 
12,637.00 

26.00
4.935-*6

589.00
14 j.20 

1,006.51 
1,442-57

kiekvieno mėn. po ant gal­
viu „Jvairųs išmokėjimai”) 21,087.04 
Paskolos SLA. nariams-be-
darbiams ................................... 21.89
Paskolos ir inveestmentai 21,100.00

Viso $86,465.76
Išskyrus paskolas SLA. na­
riams-bedarb............................. 21.89
Išskyrus paskolas moksl­
eiviams   200.00
Išskyrus pirmo mortgč.i
paskolas .....................................20,900.00

Viso išmokėta $65,343.87
31 d. gruodžio, 1935 m. pi­
nigų buvo ...................... 1,625,459.99
Saus., Vas. ir Kovo,* 1936 
m. jėjo ............................... 87,253.57

Viso $1,712,713.56
Saus., Vas. ir Kovo, 1936 
m, išmokėta .......................... 65,343.87

Lieka 1,647,369.69
SLA. Abelnas Turtas: 

Nejudomos nuosavybės .. 317,373 9° 
Mortgičiai .... .............. 373,975 °°
Valst. bondsai .................. 32,000.00
Jvairųs bondsai .............. 840,059.41
Inventorius (spaust, ir tt.) 8,235.71 
Pinigai Taupomose Sąskai­
tose ...................................... 32,281.06
Pinigai Einam'ose Sąskai­
tose ...................................... 136,618.37
Administr. sąskaitoje .. 1,500.00
Paskolos moksleiviams .. 7,670.00
Paskolos SLA. nariam-bed. 9,724.80

Viso $1,759438.25 
M. J. Vinikas, 

SLA. Sekretorius.

Knopa Susirinkimai
Pittsburgh-Esplen, Pa. SLA. 353 

kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
rugpiučio 9 d., 2 vai. popietų, L- P-
D. A. svetainėj, 424 Locust St., 
McKees Rocks, I’a. Visi nariai ir 
narės malonėkite atsilankyti ir už­
simokėti mėnesines mokestis, kad 
neliktuinet suspenduoti, o vėliaus iš­
braukti iš organizacijos. Atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie SLA. 
353 kuopos. D. Samda — sekr.

Providence, R. I. SLA. 347 kuo­
pos susirinkimas įvyks rugpiučio 14 
dieną, 7 vai. vakare, L. P. P. Kliu- 
be, 475 Smith St. Malonėkite visi 
nariai ir narės atsilankyti ir užsimo­
kėti savo mėnesines mokestis, kad 
neliktunret suspenduoti. Taipgi yra 
ir kitų reikalų aptarimui.

V. J. Bankauskas — sekr.

New Britain, Conn. SLA. 34 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks rug­
piučio 13 d., 8 vai. vakare. Lietuviu 
svetainėje, 354 Park St. Visi kuo­
pos nariai malonėkite susirinkti, 
nes yra bėgančių reikalu apkalbėti. 
Taipgi atsiveskite savo draugus ir 
pažįstamus prirašyti prie SLA. 34 
kuopos. P. P. Pilipauskas — sekr.

Glen Lyon, Pa. SLA. 24 kuopos 
susirinkimas įvyks rugpiučio 16 die­
ną, 6 vai. vakare, M. Levulio name, 
137 Newport St. Visi nariai ir na­
rės kviečiami atsilankyti ir užsimo­
kėti mėnesines mokestis, kad nelik- 
tumet suspenduoti, o vėliaus iš­
braukti iš organizacijos.

M. Levulis — sekr

Hartford, Conn. SLA. 124 kp. m'ė- 
nesinis susirinkimas įvyks rugpiučio 
9 d., 2 vai. popietų, -Y. M. C. A. na­
me. Visi nariai turi būtinai dalyvau­
ti, nes yra svarbių reikalų aptari­
mui. Malonėkite užsimokėti užvilk­
tas mėnesines mokestis, kad neliktu- 
met suspenduoti.

A. Sabeika — sekr.

Paieškojimas
Lietuvos Konsulatas Chicagoje pa­

ieško šį asmenį:
Juozėnas Jonas (John Euzene). 

1916 metais gyveno East Moline, 
Illinois. 1931 metais gyveno Oklaho­
ma valstijoj.

Lietuvos Konsulatas Chicagoje, 
100 E. Bellevue Place, 

CHICAGO, ILL.

3OE3OK

S. L. A. REIKALAI

SLA. 13-to Rajono 
Reikalais

Kaip žinome, SLA. 39-tas 
Seimas Auksinio Konkurso Va­
jų pratęsė iki pabaigai šių me­
tų tomis pačiomis sąlygomis ir 
tvarka, tad be pertraukos kon­
kurso organizatoriai gali dar­
buotis. Po rinkimų Pildomosios 
Tarybos, po Seimo bei visų lai­
mėjimų tenka tiktai rimtai dar 
buotis, kad kuodaugiausiai nau­
jų narių gavus i Susivienijimą. 
Aš iš savo pusės pasistengsiu 
teikti reikalingą pagelbą, kur 
tik ji bus .reikalinga.

Be ilgesnių pasakų, mano pa­
geidavimu yra, kad musų kon­
kursiniai organizatoriai, kurie 
uoliai darbavosi nuo pradžios 
konkurso, kad taip darbuotųsi 
ir iki pabaigos. Kurios kuopos 
iki šiol neėmė dalyvumo ir 'ne­
turėjo konkursinių organizato­
rių, kad juos tuojau išrinktų 
ir kaip kuopų valdybos ir vei­
kėjai, taip ir visi nariai galėtų 
savo organizatoriui naujų na­
rių gauti i Susivienijimą ir a- 
belnai daugintų nariais savo 
kuopą.

J. V. KJastaitis, 
13-to Rajono Gen. Org.

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

PRANEŠIMAS SLA. 12-TO 
APSKRIČIO KUOPOMS

SLA. 12-to apskričio pusme­
tinis suvažiavimas Įvyks 23 d. 
rugpiučio, 1936, 10 vai. ryte, 
Lietuvių Bendrovės svetainėje, 
West Frankfort, Ill.

Kuopos -malonėkite išrinkti 
atatinkamą skaičių delegatų ir 
prisiųsti juos Į suvažiavimą. 
Malonėkite taipgi padaryti tin­
kamų Įnešimų del apskričio ir 
visos organizacijos labo.

J. H. Alikonis,
SLA.12-to apskr. sekr.

Iš SLA. PIRMO APSKRIČIO 
IŠVAŽIAVIMO

SLA. pirmo apskričio išvažia­
vimas, Įvykęs liepos 26 d., Lau- 
derman’s Grove, buvo gana 
sėkmingas, kurio negalima bus 
ilgai užmiršti. Suvažiavo gana 
skaitlingas būrys lietuvių ir 
šiame išvažiavime nesimatė, 
kas paprastai pasitaikydavo ki­
tuose išvažiavimuose, kuomet 
žmoneliai besivaišindami, taip 
„nusivaišina” vieni kitus, kad 
netenka net žmoniškumo ir pa­
doraus elgesio pajautimo. Bet 
šiame SLA. pirmo apskričio iš­
važiavime neteko to viso paste­
bėti, tarsi buvo viena lietuviška 
šeimyna suvažiavus. Kaip su­
važiavę svečiai, taip ir patar­
nautojai užsilaikė blaviai visą 
laiką ir vieni su kitais gražiai 
draugiškai, broliškai elgėsi, vi­
su laiku nekilo jokis nesusipra­
timas, jokio aštresnio žodžio 
vienas kitam nepasakė, jokio 
nepasitenkinimo visai nesigir­
dėjo. Tai garbė lietuviams, kad 
moka taip gražiai ir padoriai 
užsilaikyti ir elgtis viešuose iš­
važiavimuose.

šia proga pirmiausiai noriu 
padėkuoti varde program© ko­
misijos visoms ir visiems atsi­
lankiusiems i ši musų išvažia­
vimą. Savo atsilankymu sutei­
kėte malonumo rengėjams ir 
parėmėte musų išvažiavimą. 
Kaipo program© vedėjas turiu 
pažymėti, kad buvo dedamos 
komisijos pastangos programą 
padaryti kuoivairiausiu ir kuo- 
įdomiausiu ir nors tas mums 
nepavyko pilnai įvykdyti, bet 
vis tik programas buvo neblo­
gas ir visi .atsilankiusieji juo- 
mi buvo patenkinti.

ono
Pirmiausiai noriu tarti nuo­

širdų ačiū buvusiam SLA. Pre­
zidentui p. S. Gegužiui, kuris 
malonėjo atsilankyti i musų iš­
važiavimą ir dalyvavo jo pro- 
grame, pasakydamas kad ir 
trumpą, bet turiningą ir reikš­
mingą prakalbą SLA. reikalais. 
Toliau noriu padėkuoti dainin- 
kams Vincui Baranauskui ir 
Antanui Pukui iš Minersville, 
Pa., kurie netik laike progra- i 
m© gražiai padainavo ir palinks; 
mino publiką, bet ir visą laiką | 
linksmino visus savo gražiomis i 
dainomis. Taipgi širdingai dė- 
kuoju English Dancing School 
vedėjai Bertha Keary, kuri su 
savo mokinėmis dalyvavo pro­
gram© išpildyme ir labai pui­
kiai pasirodė šokiais, būtent; 
šios panelės: Mille Bapp, Birutė 
Senkiutė iš Mine.rsivlle, Pa., ir; 
Betty Weist. Visos jau pusėti­
nai prasilavinę šokiuose ir jų 
šokiai publikai labai patiko. 
Program© komisija pasitarus, 
šokikes apdovanojo kad ir ne­
didelėmis dovanomis.

Taipgi negalima pamiršti ir 
visiems gerai žinomo komiko 
Adomo šaukevičiaus iš Shenan­
doah, Pa., kuris vaidindamas 
žydelio rolę su savo muzikan­
tais tiek visus prijuokino ir 
palinksmino, kad jau gėliau ir 
norėti negalima. Vieno tačiau 
program© dalyvio neturėjome ir 
tą įvyki apgailestaujame, šia­
me 'musų išvažiavime dalyvauti i 
ir programą pildyti buvo pasi­
žadėjęs ir buvusis SLA. Dak­
taras Kvotėjas Dr. E. G. Kli­
mas iš Philadelphia, Pa. Bet 
liepos 25 d. vakare gautas iš 
Dr. Klimo telegramas, kuriuo 
jis pranešė, kad nenugalimos 
kliūtys jam neleidžia atvykti i 
musu išvažiavima. Jautėmės la l- v
bai nusiviję šitai sužinoję.

Toliau buvo sprendimas ati­
davimo dovanu 20 doleriu. Do-j * 1
vanas laimėjo su bilietu 666 iš j 
Wm. Penn žmogus, bet kad jis j 
neturėjo savo bilieto atkarpos 
prie savęs, tai lamėjęs dovanas 
'numeris priduotas sekretorei ir 
kuomet bus pristatyta to nu­
merio atkarpa, tuomet bus su­
teikta dovana.

Pagaliau, reikia širdngai pa­
dėkuoti musų išvažiavimu1 val­
gių gamintojoms-virėjoms, ku­
rios taip skaniai pagamino už­
kandžius, kurie savo skaniu, vi­
liojančiu kvapsniu tyrame ore 
neleido pravažiuoti pr© musų 
parengimą nei vienam, o ypa­
tingai buvo skanus lietuviškas 
skilandis. ‘Kuomet svečiai už­
kanda skilandžio ir mato kito 
rankoje putojanti šalto alaus 
stiklą, tai ir norėdamas nega­
lėtų susilaikyti ir pats neišgė­
ręs stiklą-kitą alaus. Tokiu bu- 
du gal ir pelno apskričiui liks 

SEKMADIENI,

Rligpiucio-August 23 d., 1936 
Linden Parke

UNION CITY, NAUGATUCK, CONN.
Pradžia 1 vaL po pietų

KALBĖS: JUOZAS TYSLIAVA, „Vienybės” 
redaktorius; B. J. SCHEGAUS, „Vienybės” leidėjų 
pirmininkas. P. BUKŠNAITIS užrekorduos pikniką 
spalvuotuose krutumuose paveiksluose.

DALYVAUJA: Vienybės karalaitė EUGENIJA 
VITKIUTĖ. Dainininkai MARIJONA STRUMSKIE- 
NĖ, VITALIS BUKŠNAITIS, VIENYBĖS ŠTABAS 
ir daug kitų svečių iš visų kolonijų.

šokiai, žaidimai, gėrimai, valgiai ir tt.
VISI KVIEČIAMI DALYVAUTI!

Rergimo Komisija.

Jubiliejinis Vienybės

PIKNIKAS

nu© šio išvažiavimo. Ypatinga) 
mano buvo patemytos smarkiai 
apie puodus besisukinėjančios 
SLA. 13 kuopos narės ponios 
Sakalinskit'aė ir Balutienė. Taip 
gi nuoširdus ačiū priguli ir 
SLA. 1-mo apksričio pirminin­
kui p. Stalgaičiui. kuris visą 
tvarką piknike prižiūrėjo ir rū­
pestingai visus reikalus tvar­
kė.

Taigi SLA. 1-mo apskričio 
valdybos ir program© komisi­
jos vardu širdingai dar kartą 
dėkuoju visiems dalyvavusiems 
šiame išvažiavime ir jo progra- 
mo išpildyme l*ei visiems dir­
busiems šio parengimo pasise­
kimui ir suvažiavusiems sve­
čiams patarnavimui, širdingai 
ačiū visiem."

Jurgis Klimas,

IŠ S.LA. KUOPU 
DARBUOTES

DORCHESTER, MASS.
Jaunuolių Kuopos Darbuoti

SLA. 330 jaunuolių kuopa su 
geriausiais pasisekimais pralei­
do savo privatj išvažiavimą 
liepos 19 d., Hamarock pajūry, 
Cape Cod, Mass. Beveik visi na­
riai dalyvavo. Diena buvo puiki 
ir kai tik tinkama del tokio iš­
važiavimo. Visi dalyviai buvo 
taip patenkrati, kad nusistatė 
dažniau panašius išvažiavimus 
surengti, nes tokiu budu gau­
na daugiau naujų narių ir pa- 
sekmingiau galės dirbti organi­
zacijos labui.

Išvažiavime dalyviai maudė­
si, sotinosi gardžiais užkan­
džiais ir kalbėjosi ir dainavo 
ir smagiai jautėsi smagioje ju­
ros pakrantėje. Narių tėveliai, 
kurie sykiu dalyvavo, buvo la­
bai patenkinti tokiu savo sūne­
lių ir dukrelių elgesiu. Dabar 
jie, kalinėdami su kitų jaunuo­
lių tėvais, galės jiems pasaky­
ti, kaip sulaikyti savo suims ir 
dukteris nuo ištautėjimo.

Tokie parengimai naudą at­
neša ne tik dalyviams, lx*t ir 
visiems lietuviams.

Anna (iabrunas,
SLA. 330 kp. sekr.

GREENFIELD, MASS. 
Iš SLA. 297 Kuopos 

Susirinkimo.
SLA. 297 kp. susirinkimas 

Įvyko liepos 12 d. Susirinkimą 
atidarė ir vedė kp. pirminin­
kas, Jonas Vaitkus. Dalyvavo 
visa valdyba. Praeito susirin­
kimo protokolas skaitytas ir 
priimtas vienbalsiai.

Skaityta laiškai iš Centro. 
Pranešama apie Auksinio Ju­
biliejaus ženklelius. Manau, 
kad keli nariai tų ženklelių j>a- 
sipirks

Priimta penki nauji nariai, 
kuriuos musų organizatorius 
prirašė: Marijona Gurskienė, 
Marijona Radžiunienė, .Antani­
na Kazakevičiūtė, Jonas Usiai- 

(Tąsa ant 8 pusi.)



TĖVYNĖ Rugpiučio 7, 1936.

S. L A. REIKALAI
(Tąsa nuo 7 pusi.) 

tis, Antanas Unaitis. Labai ma 
jonu matyti toki gražų jauni­
mą prie musų kuopos prisira­
šant.

Išduota pikniko rajkirtas. Pa 
si rodo, kad iš to parengimo kp. 
l ’ s pelno. Nutarta išimti lei- 
d’ iią mus kuopos vardu parda­
vinėti alų. Nutarta dar du kuo­
pos piknikus šiemet surengti: 
vienas bus rugpiučio 9 d., o ki­
tas — rugpiučio 30 d. Bus di­
džiuliame Franklm County par­
ke. Tai yra didžiausias parkas 
musų apylinkėje. Nutarta daug 
dirbti musų organizacijos nau­
dai.

Piknikų komisijon išrinkta: 
Mrs. Vaitkienė ir Mrs. Tamu- 
lienė.

A. Dėdinas, sekr.

CLEVELAND, OHIO.
SLA. 14 Kp. šeimyniško 

Išvažiavimo Komisijos 
Pranešimas.

Siliciui pranešame SLA. 14 
kuopos nariams ir visos šios 
apylinkės SLA. nariams ir ge­
ros valios lietuviams, kad 'musų 
kuopos išvažiavimas-piknikas i- 
vyks sekmadieny, rugpiučio 16 
d., Martinkaus ūkyje, i kuri 
galima nuvažiuoti sekamai: im­
kite Kinsman Rd. S. E., Route 
422 ir pervažiavę Chagrin 
Falls, apie keturias mylias, ant 
pirmo skersinio kelio, kurio nu­
meris yra Route 382, sukitės 
po dešinei ir ten rasite pikniko 
vietą. Tėmykite iškabas, kurias 
turėsime prie pikniko vietos.

Yra neapsakomai gražus 
ūkis, daug puikių medžių, krū­
mų, teka gražus upelis, yra 
graži viela šokiams, taipgi tu­
rėsime gerus muzikantus, kurie 
gros visokius šokius ir kas tik 
norės galės Šokti ir linksmin­
tis.

širdingai prašome visus SLA. 
1*1 kuopos naujus narius atsi­
lankyti, kurių turime arti 30, 
mes jus pavaišinsime veltui. 
Taipgi nuoširdžiai kviečiame 
visus SLA. narius visos šios 

NAUJI MUPIGINIMAI KURIE 
SUTAUPO JUMS PINIGUS

TELEFONĄ (DEDANT IR NAUDOJANT

NEW YORKO MIESTE
Sis naujas nupiginimas telefono kainų, sutaupys telefono naudotojams 

New Yorko Valstijoj apie $4,000,000 metuose

NUPIGINTA KAINA Įdėjimui
„Home Telephone Service”

Sena Kaina . . $5.00
Nauja Kaina . . $3.50

Dabar kainuoja mažiau telefono įdėjimas Jū­
sų namuose. Ir nepamirškite — mažiau, ne­
gu 3 penktukai per dieną jį užlaikyti.

NUPIGINTA KAINA Įdėjimui
„Busin-es Telephone Service”

Sena Kaina . . $8.00
Nauja Kaina . . $5.00

Jeigu jus dar neturite telefono įsidėję savo 
biznio įstaigoje, jus sutaupysite $3 įsidėda- 
ini dabar nauja nupiginta kaina.

NUPIGINTA KAINA ant 
„Home Extension Telephones” 
(Veikmėje su jūsų rugpiučio sąskaita) 

Sena Kaina . 65c. per mėnesį 
Nauja Kaina . 50c. per mėnesi 

Priedui prie numažintas mėnesinės kainos, 
telefono įdėjimas yra nupiginu^ ciuo $3.00 
iki $2.oo

NUPIGINTA KAINA Įdėjimui
„Business Extension Telephone”

Sena Kaina . . $3.00
Nauja Kaina . . $2.50

Jeigu jus atidėliojote įsitaisymą „extension” 
telefonų, kurie jums reikalingi, šita numa­
žinta kaina sutaupys jums pinigų.

NUPIGINTA KAINA ant
„Hand Telephones”
(Veikmėje su jūsų rugpiučio sąskaita) 

Sena Kaina . 15c. per mėnesį 
Nauja Kaina . 10c. per mėnesį

Kama permainymui dabartinio jūsų „up­
right” telefono ant „hand” telefono dabar 
yra tik $1.50 — jus sutaupote $1.00.

NUPIGINTOS KAINOS ant
„Out-Of-Town Calls”
Kainos šaukimams į daugelį vietų New Yor- 
ko valstijoj siekiant 34 myl. yra numažintos.

U
Pasinaudokite proga šių naujų žemų kainų 
palaikymui artimų santikių su savo draugais 
ir giminėmis, kurie artimai jus gyvena.

rie norėjo patogumų turint „extension” te-
• lefonus, dabar galės juos turėti Vien tik . 

pašaukit musų Biznio Ofisą arba pa­
klauskit bile kurį musų darbininką 
suteikimui savo užsakymo.

Mes pasitikime, kad šie kainų nupiginimai 
reikš tai, kad tie, kurie dabar negali telefono 
patarnavimo patogumais pasinaudoti 
— išnaudos šią telefono įdėjim e nupi­
gintos kainos progą; kad tie, ku-

apylinkės atsilankyti ir atsivež­
ti savo draugus ir pažįstamus. 
Kiekvienas atsivežkite savo vai 
gius, o išsigerti turėsime pikni­
ke rengėjų parūpinta. Įėjimas į 
pikniką visiems dykai, tad pra­
šome visus ir visas atvažiuoti 
anksti, o mes užtikrinam., kad 
turėsite tikrai gerus ir links­
mus laikus musų išvažiavime.

Jonas Verbela, 
Komisijos narys.

CHICAGO, ILL.

Iš SLA. 208 Moterų Kp. 
Susirinkimo.

SLA. 208-tos moterų kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyko 
liepos 1 d., Bismark viešbuty. 
Šiame susirinkime musų seimo 
delegatės p. S. šolienė ir 
Dr. S. A. šlakienė — išdavė 
raportus. Dr. S. A. šlakienė 
kalbėjo apie abelną seimo eigą 
— pradedant nuo pirmos sesi­
jos ir baigiant paskutine. Ji 
plačiai pakalbėjo apie asmenis, 
kurie buvo pakviesti kalbėti lai 
ke seimo, valdininkų raportus, 
komitetų raportus, naujus sei­
mo nutarimus, naujas komisi­
jas ir tt. Ponia šolienė kalbėjo 
apie bendrus seimo įspūdžius ir 
visuomeniškus parengimus.

Abudu raportą buvo labai ge­
rai išduoti, įdomus ir priimti su 
pagyrimu.

Po susirinkimo skaitlingas 
narių būrys pasiliko draugiškai 
pasikalbėti su delegatėmis prie 
arbatėlės.

Korespondentė,

ADV. JURGELIONIS 
NAUJOJ VIETOJ.

SLA. Apšvietos Komisijos 
pirmininkas, adv. K. Jurgelio­
nis, su rugpiučio 1 d., š. m., 
savo profesionalės praktikos 
ofisą perkėlė į naują vietą, ad­
resu 3241 S. Halsted St., viršui 
Jociaus restorano, Chicago, Ill. 
Adv. Jurgelioniu ofiso valan­
dos bus: nuo 1 iki G vai. popie- 
tų ir vakarais nuo 7 iki 9 va­
landos, išskyrus šventadienius. 
Telefonas pasilieka tas pats: 
Yards 2534.

N E W Y C H K TELEPHONE COMPANY

SLA. Prezidentas Lankėsi 
Centro Raštinėje

* Liepos 29 ir 30 dd. SLA. 
Prezidentas adv. F. J. Bago- 
čius buvo atvykęs į Centro 
Raštinę sekamais reikalais.

1. Kaipo SLA. Jubiliejaus 
Komisijos pirmininkas dalyva­
vo komisijos posėdyje, kuria­
me aptarta SLA. Auksinio Ju­
biliejaus Albumo išleidimo rei­
kalai. Tų reikalų aptarimui pra 
leista kuone visa diena laiko ir 
galutinai nusistatyta, • kad Al­
bumui medžiaga — atvaizdai i 
dan bus priimami iki lapkričio; 
22 d., vadinasi, iki pat tos die-, 
nos, kuomet .Susivienijimui su-' 
kanka 50 metų nuo jo įsikūri­
mo. Iki tos dienos bus priima­
mos ir Albumo prenumeratos 
nupiginta kaina, tik $2.50 už 
vieną egz. Albumą išleisti bus 
stengiamasi šių metų pabaigo­
je. Todėl SLA. veikėjai turėtų 
subrusti parinkimui atvaizdų ir 
prenumeratų Albumui.

2. Kaipo Pildomosios Tary­
bos specialės komisijos buvusio 
„Vienybės” namo remontui da­
ryti pirmininkas su kitais 
dviem komisijos nariais: SLA. 
Sekretorium M. J. Viniku ir 
Kontrolės Komisijos nariu S. 
A. Cibulskio galutinai aptarė ir 
šį svarbų reikalą ir 'nutarė nu­
matytą .remontą daryti. Kaip 
greitai bus gautas iš miesto 
valdžios remonto planų užgyrf- 
mas ir galutini visos eilės kon- 
traktorių numatyto remonto 
kainų pasiūlymai, taip greitai 
bus pradėtas darbas, susitarius 
su tokiu kontraktorium, kuris 
pigiausiai kaina apsiims darbą 
atlikti. -

3. Prezidentas Eagočius tą 
pačia proga pasirašė arti 400 
naujų narystės paliudijimų ąau 
jiems nariams, sutaupant gana 
žymias jų siuntinėjimo išlaidas, 
nes dabar nereikės juos siųsti 
Prezidentui pasirašyt ir nerei­
kės jam grąžinti atgal į Cent­
rą. Kartu Prezidentas su Sek­
retorium aptarė visą eilę įvai­
rių einamųjų organizacijos rei­

kalų, kurių neįmanoma susira­
šinėjimais nuodugniai aptarti, 
taipgi sutaupant laiką susiraši­
nėjimams ir išlaidas.

Taigi šis gerb. SLA. Prezi­
dento atsilankymas į Centrą 
buvo visapusiai naudingas ir la­
bai daug įvairių bei svarbių 
organizacijos reikalų aptarta 
ir sudaryti planai pradėtų dar­
bų sėkmingam baigimui.

NEKROLOGIJA
JOHNSTON CITY, ILL. 
A. a. Franciškus Jagela, 
SLA. 103 Kuopos Narys.

A. a. Franciškus Jagela su 
šiuo pasauliu persiskyrė liepos 
16 d. Velionis paėjo iš Lietu­
vos, Rimšų kaimo, Papilės pa­
rapijos, Kauno radybos. Į Ame­
riką atvyko 1900 m. Pirmiau 
gyveno Westville, Ill., ir ten pat 
prigulėjo prie Šv. Petro ir Po­
vilo draugystės — SLA. 18 kp. 
Prie SLA. prigulėjo virš 33 me­
tus ir SLA. 103 kuopoje buvo 
skaitomas pirmu tūli u nariu, 
nes jo Centro numeris buvo 
1748.0

Velionis palaidotas liepos 19 
d., miesto kapinėse, Johnston 
City, III.

Laidotuvėse dalyvavo daug 
SLA. 103 kp. ir progresyvės 
mainierių unijos narių.

Dideliame nuliūdime velionis 
paliko savo moterį Malviną ir 
švogerį Aleką Malinauskus ir 
kitus švogerius, du brolius Lie­
tuvoje ir SLA. 103 kp. 'narius.

SLA. 103 kuopa, netekus to­
kio gero draugo, gailisi ir reiš­
kia velionio -likusiai moteriai gi 
Uą užuojautą, o velioniui ramiai 
ilsėtis šios šalies šaltoje žeme­
lėje.

n J. H. Alikonis, sekr. 

MADISON, ILL.
A. a. Antanas Sidabras.

SLA. 254 kp. narę, Marę Si­
dabrienę, ištiko liūdnas nuoti- 
kis — pasimirė jos vyras An­
tanas Sidabras. Velionis sirgo 
apie penkis metus, tai tiek lai­
ko ligoniu būdamas ir vis ban­
dydamas pasigydyti visą išlei­
do ir nieko nepaliko. Bet di­
džiausia nelaimė tame, kad ve­
lionis prie jokių draugijų ne­
prigulėjo. Tiesa, velionis prisi­
mindavo, kad kokia 20 metų at­
gal jis prigulėjo prie SLA. Il­
linois valstijoje, bet prie ko­
kios kuopos ir kokiame mieste, 
nežinoma.

Velionis paliko nubudime sa­
vo žmoną Marę, du sunu — 
Juozą ir Viktorą — abu jau ve­
dę ir dukterį Eleonorą, kuri yra 
tik 13 metų amžiaus. Taipgi li­
ko du švogeriai, vienas gyve­
na Pennsylvania valstijoj, o ki­
tas Tereville, III., pastarasis su 
šeima. buvo atvykęs į laidotu­
ves. Iš Lietuvos kilęs iš Kau- 
nijos, Joniškio parapijos. Mirė 
turėdamas 64 metus amžiaus.

Kuomet žmogus taip ilgai iš­
sirgęs ir nieko nepalikdamas 
numirė, o ypač kad prie jokių 
draugijų neprigulėjo, tai palai­
dojimas velionio žmonai sudarė 
didelio rūpesčio. Tuomet musų 
kuopos narė Sidabrienė atėjo 
pas SLA. 254 kuopos sekreto­
rių V. Kudarauską, prašydama 
parinkti nors kiek aukų velio­
nio palaidojimui. Sekretorius 
Kudarauskas perstatė Juozą Ba 
račiauską ir jaunuolį B. Gau- 
rilavičių, prašydamas juos per­
eiti per visus lietuvius ir pa­
rinkti velionio Sidabro palaido­
jimui aukų. Surinkta $15.95 
pas lietuvius ir svetimtaučiai 
savo tarpe surinko $5.00, tai vi­
so susidarė $20.95. Apskričio 
biednųjų globojimui įstaiga da- ‘ 
ve $50 ir sunai sudėjo truku­
mą ir taip tapo palaidotas ve-

lionis su bažnytinėmis apeigo­
mis Kalvarijos kapinėse, Gra­
nite City, III.

Lai buna lengva velioniui il­
sėtis šaltoje žemelėje.

SLA. 254 Kp. Narys.

Velionio žmonos Padėka.
Šiuomi širdingai dėkuoju Juo­

zui Baračauskui ir B. Gaurila- 
vičiui už parinkimą aukų kaip 
ir visiems aukojusiems širdin­
gai ačiū už suteikimą paramos 
mano velionio vyro Antano pa­
laidojimui. Taipgi ačiū grabne- 
šiams ir graboriui Parker bei 
visiems, kurie prisidėjote prie 
mano vyro laidotuvių ir sutei­
kėte man pagelbą liūdnoje va­
landoje. Ačiū visiems!

Marė Sidabrienė ir šeima.

Iš Visur Ir Apie 
Viską Trumpai

%
Rašo Jonas Valaitis,

Liet. Radio iš WMBQ 
Brooklyne vedėjas.

— Klaipėdoj Lietuvos val­
džia stato didžiausią ir moder­
niškiausią mieste mokyklą, 
prie kurios bus ir didelė spor­
to aikštė.

— Italijoj ištirti gyvūnų pro 
tai. Gudriausias šuo, antroji 
katė, trečias asilas, o ketvirtas | 
arklys. Kvailiausia višta.

— Amerikos laikraščiai ir 
vėl pilni žinių, kad Šarkis kumš 
čiuosis su Joe Luis Polo Gro­
unds New Yorke rugpiučio 18 
dieną.

— Jei jūsų šuo apterš šali­
gatvį, jus busite nubaustas.
Toks įvestas New Yorke vė->
liausiai sveikatos ir švaros į- 
statymas.

— Newarke lietuvis gydyto­
jas Dr. Kaškevičius atgavo lei­
dimą praktikuoti gydytojo pro­
fesijoj.

— Rugpiučio 19 d. Brookly­
ne įvyksta Amerikos lietuvių 
vargonininku seimas.

— Manchester, N. 1L ban­
krutavo didžiausia pasauly au- 
dinyčia, $25,000,000 korporaci­
ja, Amosceag Manufacturing 
Co.

— Ar įsivaizduojate, kad 
mes, nevvyorkiečiai, važinėdami 
tik viena iš trijų BMT požemi­
nių geležinkelių linija, kurios 
tinklai išplėsti lietuvių apgy­
ventose miesto dalyse, mesda-1 
mi po penktuką ir nukeliauda-' 
mi už jį iki 20 mylių tolumo, ‘ 
per metus sumetame pusšešto 
miliono dolerių!

— Grįžęs Rockefelleris iš i 
Europos pareiškė, kad turtai 
Amerikoj žymiai mažėja. Esą 
per sekančius 30 m. Amerikoj ■ 
busią gana sunkoka atsigriebti.;

— St. Louis George Steuter- Į 
manu nuo 1920 m. dviračiu nu- 
važiavo 60,000 mylių tikslu iš-i 
gydyti koją, kuri iš prigimimo 
silpna. Tačiau nepavyko. Bet: 
nepasiduosiąs, važiuosiąs to-, 
liau.

— Tarpe Kinijos dalių val­
džių eina nesutikimai ir ko­
vos. Pietinė Kinijos dalis eina
užimti šiaurės dalį, kurios vai- į 
džia gauna pagelbą iš Japoai-I 
jos, samdydama Japonijos lėk- į 
tuvus ir kariuomenę ir tuo pa-| 
tim kovodama savo brolius pie­
tiečius.

— Baltimore] Charles Smith 
yra čampionas daugiausiai stik­
linių alaus kartu nešti. Jis ne­
ša grynomis rankomis viso/ 20 
bakalų alaus.

— Kinijoj tebeveikia arkli­
niai ekspresai, kurie veikia per 
700 metų. Viso bėga 300,000 
arklių. Jiems stočių yra 10,000. 
Vienas jojikas nujoja per 8 
dienas net 1,500 mylių. Tą į- 
steigė Mongolų imperatorius 
Jengiz Khan 12 šimtmety.

— Mariampolei su Prienais 
susisiekti plentą pradėjus ves­
ti, pristigo darbininkų ir jų rei­
kia is kitur įvežti.

— Missisippi išrastas būdas 
pigiau ir greičiau išdžiovinti 
vatą. Pirmiau taip vadinamą 
„bale” sudžiovinti kaštuodavo 
$7, dabar tekaštuos tik $2. I

— New York Times skelbia, 
kad Maskvoj pristigo maisto, 
avalynės ir rūbų. Del to žmo­
nės keliauja į kaimus maisto 
gauti.

— Jeigu jūsų vaikas turi 
laiko, leiskite pasimokyti orlai­
vių mechaniku. Tai geras dar­
bas ir valdžia nemokamai pa­
deda mokytis. Mokyklos adre­
sas yra Brooklyn Boys Voca­
tional School, 49 Flatbush Ave. 
Extension, Brooklyne.

— Etiopijoj lietingas sezo­
nas. Italams labai sunku. Etio­
pai atgijo ir pradėjo sukilimus. 
Kovose Etiopai laimi. Tačiau 
pagelba iš Italijos greit sutei­
kiama. Susirėmime, kurio tiks­
las nukirsti kelius Į Adis Aba­
ba, žuvo, pagal Italų žinias, 
virš 1,000 žmonių.

— Tarp Lietuvos ir Turkijos 
bei Graikijos vyksta derybos 
prekybos sutarčiai. Lietuva iš 
jų perka tabaką, ką jos pirks, 
tuo tarpu dar nesusitarta.

Lietuva Ištikima
Tautų Sąjungai

šiuo metu visose Europos 
valstybėse plačiai kalbama apie 
būtinai reikalingą Tautų Sąjįra- 
gos pertvarkymą. Mat, pasibai­
gus italų-etiopų karui, kurio 
metu Tautų Sąjunga užsistojo 
Etriopiją ir jos nepajėgė apgin­
ti, iškilo ir pačios Tautų Sąjįtu- 
vos silpnumas ir gyvas reikalas 
tuos silpnumus pašalinti. Drau­
ge su kitų valstybių politikais, 
apie Tautų Sąjungos pertvar­
kymą galvas laužo ir Lietuvos 
užsienių politikos vadovai. Ta­
čiau Lietuva pati gerai mato 
daugelį Tautų Sąjungos silpnu­
mų, vis del to ji ir toliau lieka 
ištikima Tautų Sąjungai. Kartu 
Lietuva ir toliau dalyvaus vi­
suose tarptautiniuose pasitari­
muose, kuriuose bus stengiama­
si išlaikyti taiką.

Nupigintos Telefo­
no Kainos

New York’o Telefono kompa­
nija skelbia jau septintu kartu 
telefonų nupigintas kainas. Nu­
piginimas prasideda su pirma 
dien i rugsėjo, 1936 -m.

Kainos nupiginama gana žy­
miai. Pavyzdžiui, taip vadina­
miems šaukimams „station-to- 
station” tarpe New Yorko ir 
San Francisco bus nupiginta 
nuo $9 iki $7.50, tarpa New
York’o ir Buffalo nuo $1.40 iki 
$1.25. Nupintomis kainomis 
bus galima šaukti nuo 7 vai. 
vakare iki 4:30 vai. ryte, o 
sekmadieniais visą dieną bus 
nupigintos kainos šaukimams 
„station-to-station” ir „person- 
to-person”.

Padaryta ir kiti nupiginimai, 
pavyzdžiui įdėjimas telefono, 
įtaisymas „extensions”. Skaity­
kite New York Telephone Co. 
garsinimą, kuris telpa šiame 
„Tėvynės” numery.

Turintieji telefonus ir jų dar 
neturinti šia nupignimo kaina 
turėtų pasinaudoti.

amerikiečių liet, aukos 
VILNIAUS VADAVIMO

DARBUI
—

VVS delegatas Amerikoje, V. Už- 
į davinys, lankydamas Jungtinių Ame- 
1 rikos Valstijų lietuvių kolonijas, pa- 
I tiria ne tik nuoširdaus pritarimo, bet 
ir, duosnių Amerikos lietuvių, me­
džiaginės paraponrs.

Iš J. A. V. lietuvių kolonijų per 
general/ konsulą P. Daužvardj ir 
VVS delegatą V Uždavinį gauta su­
rinktų aukų:
Eai. 19 New Yorke, Aušros

Vartų par. salėje - - * 100.19 It 
Bal. 19 Linden, N. J. - - - 53»25
Bal. 26 Philadelphia, Pa. Mu- 

zikalėje svetainėje - * * 79.70
Bal. 26 Philadelphia, Pa. Šv- 

Jurgio parapijos salėj - - *20,90
Bal. 29 Point Breesa, P*- 

svetainėje ------- 29,48
Gegužės to Mahanoy City,

Pa., parapijos salėje - - t*.23 dol 
Geg. to Shenandoah, Fa-.

motinos pagerbimo iškil­
mėse ------- 7,37

Geg. to Minersvile, Pa. - - 3.75
Geg. 21 Kingston, Pa., susi­

rinkime $12.49 (atskasiėius 
salės išlaidas $2) - - - *°.49

Geg. 22 Luzerne, Pa. - - - 9*33
Geg. 24 Pittston, Pa. VVS 

parengime ------ 10,01
Geg. 27 Pittsburhg, Pa., J»v.

Vincento par. salėje - - *O,Oą
Geg. 28 Homestead, Pa., Sv.

Petro ir Pov. salėje - 7.°°
Geg. 29 Pittsburhg. Pa., Sv.

Kazimiero par. salėje - - 12,66
| Geg. 31 Bridgeville, Pa., pa­

rapijos salėje - - - - 12,55
(Bridgeville paž. stambiau­
si aukotoja: Mykolas Rup­
šys, paaukojęs $5 ir Kazi­
miera Rupšienė $2)

Birželio 3 Pittsburgh, Pa., 
Country Clube po paskait- 
tOS - -- -- -- - 20,11

Birž. 15 per Simoną Kavolį
So. Boston, Mass. VVS. 
skyrius...................................... 24,85

Birž. 15 per V. Vyšniauską, 
Ansonia, Conn., VVS. sky­
rius -------- 5,00

Birž. 15 Pittsburgh, Pa. VVS 
skyrius - - - - - - - - 4<*.OO

Birž. 15 per Jul. Janušonytę, 
New Britain, Conn, VVS. 
skyrius........................ - 25,00
Aukos skiriamos VVSCK-tui ir

VGFondo Komitetui pusiau, \ iliuaus 
reikalams.
l’ž tokį mus užjūrio tautiečių jaut 

rūmą Vilniaus vadavimo idėjai VVS 
CK-tas taria nuoširdų vilnietišką a- 
ėiu. Akyvaizdoje paskutinių metų 
pasunkėjusios pavergto krašto lietu­
vių dalios, kiekviena nuoširdi auka 
lengvina pavergtiems musų broliams 
jų kryžiaus kelius ir stiprina juos iš­
sivadavimo kovai

Dr. A. Juška, 
VVSCK Pirmininkas, 

Inž. Z. Bačelis, 
Iždininkas. '
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SHENANDOAH, PA. — SLA. 303 
kuopa rengia pikniką, kuris įvyks 
rugpiučio 9 d. Lauderman’s Grove. 
Pikniko vieta yra labai graži. Ga­
lima maudytis. Yra salė šokiams 
— kas norės, galės pasišokti, nes 
orkestras gros visą dieną. Turėsi­
me visokių gėrimų ir užkandžių. 
Kviečiame visus apylinkės ir* toli­
mesnių kolonijų lietuvius į musų 
pikniką atsilankyti. Visi atsilankiu­
sieji busite pilniausiai patenkinti.— 
Rengėjai.

—o— ...

BINGHAMTON, N. Y. — SLA. 50 
kuopa ruošia didelį išvažiavimą -j 
Newton Lake, Pa., sekmadieny, 
rugpiučio 16 d. Nuoširdžiai kvie­
čiami SLA. 50 kp. nariai, jų drau 
gai ir pažįstami dalyvauti šiame 
išvažiavime. Busais kelionė j abi 
pusi tik vienas doleris. Dalyvauki­
te visi — A. Lėpa.

GREENFIELD, MASS. — SLĄ. 
297 kuopa rengia didelį piknikų 
rugpiučio 9 dieną, visiems gerai 
žinomoj vietoj, didžiuliame Frank­
lin County Park. Bus geri muzi­
kantai ir gros visokius šokius, to­
dėl bus galima linksmai pažokti. 
Kviečiame visus lietuvius ir lietu­
vaites atsilankyti į musų parengi­
mą. — Kviečia Rengėjos.

CASIMIR P. PALMER 
DETECTIVE BUREAU

170 Broadway, New York, N. Y.
Telefonas: BArclay 7-r4t77
Naktinis—ACademy 2-6325

Biuro savininkas yra prityręs lie­
tuvis detektyvas Kazys Pilėnas. ’Da­
ro vertimus ir patarnauja visokiuose 
reikaluose. Patarimai dykai.

1 ---------------------------------------------------

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykile. .savęs ikaus- 

Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums Šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytii. kai­
na 50 centų.

JUSTIN KULIS 
3259 South Halsted Street.

CHICAGO. ILL.
11 k-rįįi 1 —
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